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Tämä tutkielma tarkastelee taidekasvatusta varhaiskasvatuksessa taideperustaisen 

toimintatutkimuksen keinoin. Tutkielma keskittyy tarkastelemaan taidekasvatuksen jokapäiväistä 

toteutumista varhaiskasvatuksen toimipisteessä. Tutkielman aikana etsitään mahdollisuuksia 

siihen kuinka lisätä taidekasvatusta 3-5-vuotiaiden ryhmässä sekä tarkastellaan toiminnan 

vaikutusta vuorovaikutukseen.  

 

Tutkielman aineisto on kerätty taideperustaisen toimintatutkimuksen keinoin 

varhaiskasvatustoimipisteessä syksyllä 2022 yhteensä 15 päivän aikana, neljänä eri viikkona 

havainnoiden ja dokumentoiden. Toiminnassa seurattiin pääosin ennalta teemoitteltuja 

kategorioita: taidekasvatuksen muodot, ekologinen kehys, ajallinen ja tilannesidonnainen 

toteutuminen, vaikutukset vuorovaikutukseen sekä muut vaikuttavat tekijät. Teemat rakentuivat 

tutkimuskysymysten sekä teoreettisen aineiston pohjalle. Taideperustaisen toimintatutkimuksen 

mukaisesti näiden viikkojen aikana toimintaa pyrittiin muuttamaan niin, että taidekasvatus 

lisääntyisi arjessa. 

 

Tutkielma ehdottaa aineiston löydöksien perusteella, että taidekasvatuksen jokapäiväistä 

toteutumista tarkastelussa olleessa toimipisteessä kyettiin lisäämään tarjoamalla monimuotoisia ja 

lapsilähtöisiä taidekasvatuksen tapoja, sisällyttäen niitä arkeen monipuolisesti sekä 

kokonaisvaltaisesti lisäresurssin voimin. Toiminnan toteutuminen vaati keinoja, joihin kuuluivat 

erityisesti aika- ja henkilöresurssit sekä taidekasvatuksellinen osaaminen. Monipuolinen 

taidekasvatustyö vahvisti yhteistyötä, mahdollisti erilaisia ilmaisunmuotoja sekä toi mukanaan 

uudenlaista yhteenkuuluvuuden tunnetta ja kasvatti empaattisempia kohtaamisia tässä ryhmässä. 

Tutkielman johtopäätöksenä voidaan esittää, että taidekasvattaja varhaiskasvatuksessa lisäsi 

taidekasvatuksen määrää, toi monipuolisuutta ja lapsilähtöisyyttä varhaiskasvatuksen 

taidekasvatukseen sekä loi yhteisöllisyyttä.  

 

Tutkielman johtopäätöksiä voitaisiin testata ja tarkastella toisintamalla mallia vastaavasti toisissa 

toimipisteissä vertailemalla tuloksia keskenään. Tällaisessa jatkotarkastelussa kiinnittäisin erityistä 

huomiota taidekasvattajan rooliin varhaiskasvatuksessa sekä painottaisin vielä enemmän 

taidekasvatuksen vuorovaikukseen vaikuttavia asioita. Lopputulemana näkisin, että 

taidekasvattajalla olisi selkeä rooli varhaiskasvatuksen yhteisössä, jota voitaisiin vahvistaa 

molemminpuolisella koulutuksen kehittämisellä siten, että varhaiskasvattaja ymmärtäisi 

taidekasvatusta ja taidekasvattaja varhaiskasvatusta. 
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1. JOHDANTO  
 

Tutkielmani tarkastelee taidekasvatusta varhaiskasvatuksessa, tarkemmin rajattuna keskityn 

tarkastelemaan varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden osassa neljä mainitun osa-alueen 

ilmaisun monet muodot (Opetushallitus, 2022) päivittäistä toteutumista varhaiskasvatuksen 

toimipisteessä ekokriisin aikakaudella. Taideperustaisessa toimintatutkimuksessa pyrin myös 

etsimään tapoja lisätä taidekasvatusta arkeen ja pohdin sen toteutumisen kestäviä näkökulmia 

sekä vaikutuksia vuorovaikutukseen.  Taidekasvatuksen toteutuminen varhaiskasvatuksessa nousi 

ajankohtaiseksi Kansallisen koulutuksen arviointikeskuksen (Karvi, käytän tätä lyhennystä 

myöhemmin tutkielmassani) vuonna 2019 julkaiseman arvioinnin Laatu varhaiskasvatuksen 

arjessa myötä, joka oli ensimmäinen tyyppiään Suomessa. Arviointi tarkasteli 

varhaiskasvatussuunnitelmien perusteiden toteutumista ja laatua arjessa. Raportti toi ilmi sen, 

ettei musiikki- ja kuvataidekasvatus kuulunut varhaiskasvatuksen päivittäiseen arkeen vaan niiden 

toteutuminen vaihteli ja oli osittain satunnaista. (Repo ym., 2019.)  

Tutkielmassani keskityn tarkastelemaan erityisesti kuvallisen ja käsityöllisen sekä tarinallisen 

ilmaisun toteutumista päivittäisessä varhaiskasvatuksessa.  Karvin raportin myötä 

taidekasvatuksen toteutumisen kehittämiseen on pyritty hakemaan erilaisia ratkaisuja.  

Meneillään on esimerkiksi erilaisia kokeiluja siitä, miten taideopetusta varhaiskasvatuksen 

toimipisteissä voitaisiin parantaa. Kouvolassa on muun muassa kokeiltu yhteistyötä 

kansalaisopiston taideammattilaisten kanssa (Heikura & Tillaeus, 2021) ja Varhaiskasvattajien 

opettajien liitto on julkaisut artikkelin Nyt on ilmaisun aika välittääkseen tietoa taidekasvatuksen 

tärkeydestä lapsen kehitykselle sekä rohkaistakseen henkilöstöä toteuttamaan taidekasvatusta 

toimipisteissä (Ruokonen, 2020). Eräs tutkielman tarkasteluperspektiiveistä on myös ekologinen 

kehys, jonka kautta tarkastelen toimintaa. Nykyinen varhaiskasvatussuunnitelman perusteetkin 

(Opetushallitus, 2022) ohjaa luvussa kolme toimintakulttuuria kestävää elämäntapaan. Se nähdään 

välttämättömyytenä, jota pyritään tukemaan arjen valinnoilla ja toimilla. Tämä ilmenee muun 

muassa vastuullisena suhtautumisena luontoon ja ympäristöön sekä välineiden ja tilojen 

säästäväisenä ja kohtuullisena käyttönä (Opetushallitus, 2022; ss. 30—33). 
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1.1. TUTKIMUKSEN TAUSTAT 
 

Taidekasvatuksen toteutuminen ja asema varhaiskasvatuksessa on noussut tärkeäksi itselleni 

myös oman taidekasvatustyöni kautta. Olen toiminut ympäristöpainotteisena taidekasvattajana 

lastenkulttuurin kentällä1 sekä kuntien eri hankkeissa reilut kymmenen vuotta. Pääosan ajasta 

olen työskennellyt varhaisiän (0-8-vuotiaiden) taidekasvatuksen parissa, kiertäen lasten 

kulttuurikeskusten taidekasvattajana varhaiskasvatuksen toimipisteitä ja alakoulun luokkia sekä 

niiden lähiympäristöjä opettaen heille itse suunnittelemiani taidekasvatuksen sisältöjä, jotka 

vastaavat opetussuunnitelmaa, tarjoten samalla opettajille ja kasvattajille uudenlaisia 

taidekasvatuksen menetelmiä. Menetelmät ovat lähes aina olleet kytköksissä ympäristöön tai 

niissä on ollut ympäristökasvatuksellisia lähtökohtia. Lisäksi olen suunnitellut materiaalia 

opettajien käyttöön kirjoitetussa, kuvallisessa sekä videoiden muodossa ja kouluttanut opettajille 

ja varhaiskasvattajille taidekasvatuksen menetelmiä. Olen myös ollut kehittämässä ja 

toteuttamassa sisältöjä perheille, kuten näyttelyitä, työpajoja, taideperhekahvilaa ja 

mahdollistanut näin ollen kohtaamisia taiteen äärellä. Työhöni on kuulunut myös 

taidekasvatuksen koordinointi- ja kehittämistehtäviä kunnissa tuoden eri toimijoita yhteen ja 

mahdollistamalla taidekasvatuksellisia tapahtumia moninaisesti. Näiden työvuosieni aikana olen 

nähnyt toteutuneita taidekasvatuksen tapoja satojen toimipisteiden seinillä ja päässyt 

keskustelemaan kouluissa ja päiväkodeissa toteutuvasta taidekasvatuksesta opettajien ja 

kasvattajien kanssa.  

Omien havaintojeni mukaan etenkin kuvataiteellinen tai käsityöllinen toiminta 

varhaiskasvatuksessa toteutuu useimmiten vahvasti ohjattuna, siinä käytetään jotakin mallia ja se 

on ajallisesti rajattu johonkin viikon kohtaan. Kokemukseni pohjalta sanoisin, että 

taidekasvatuksen toteutumisessa on myös vaihtelua toimipisteittäin, mutta toiminta on hyvin 

samankaltaista useimmissa toimipisteissä paikkakunnasta riippumatta.  

 
1 ”Lastenkulttuurilla tarkoitetaan eri taiteen ja kulttuurialojen ammattilaisten lapsille tuottamaa ja 
lasten kanssa yhdessä tekemää kulttuuria, olemassa olevan kulttuuriperinnön välittämistä lapsille 
sekä lasten itsensä luomaa kulttuuria, joka perustuu esimerkiksi leikkiin. Silloinkin, kun toiminnan 
kohderyhmänä ovat aikuiset, tavoitteena on lasten kulttuuristen oikeuksien edistäminen. 
Lastenkulttuuri tekee mahdolliseksi taiteeseen ja kulttuuriin kasvamisen”. (Lastenkulttuurikeskusten 
liitto, 2022) 
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Tässä tutkielmassa haluan tarkastella lähemmin varhaiskasvatuksen päivittäistä taidetoimintaa ja 

löytää mahdollisuuksia kehittää sitä. Koen varhaiskasvatuksessa toteutuvan taidekasvatuksen 

laadun olevan tärkeää, sillä lapsen suhde taiteelliseen tekemiseen alkaa rakentumaan jo 

varhaisiässä. Varhaiskasvatus tavoittaa ison osan ikäluokan lapsista eikä ole näin ollen riippuvainen 

huoltajien kiinnostuksesta aiheeseen tai mahdollisuuksista vielä lasten taideharrastuksen pariin. 

Inkeri Ruokosen kirjoittama julkaisu Nyt on ilmaisun aika vahvistaa ajatukseni. Ruokonen kirjoittaa, 

että varhaiskasvattaja on usein lapsen ensimmäinen taidekasvattaja ja se aikuinen, joka luo 

yhdenvertaiset mahdollisuudet tutustua taiteisiin (Ruokonen, 2020). 

Tutkielmani tarkastelee taidekasvatustoimintaa varhaiskasvatuksen toimipisteessä kestävän 

kehityksen kehyksessä ja pyrkii ymmärtämään sen toteutumiseen vaikuttavia tekijöitä. Lisäksi 

tarkastelen sitä kuinka taidekasvatuksellinen toiminta vaikuttaa vuorovaikutukseen.  Tutkielmani 

tavoitteena on ymmärtää mitkä asiat vaikuttavat taidekasvatuksen monipuoliseen toteutumiseen 

varhaiskasvatuksen arjessa sekä kokeilla erilaisia tapoja lisätä taidetta toimipisteeseen siten että 

varhaiskasvatussuunnitelman mukaiset ilmaisun monet muodot toteutuisivat (Opetushallitus, 

2022). Kiinnitän huomiota toteutumisen muotoihin ja pyrin tarkastelemaan niitä myös 

ekologisesta näkökulmasta. Tutkielman lähestymistavaksi olen valinnut taideperustaisen 

toimintatutkimuksen, joka mahdollistaa asiaan perehtymisen toimipisteen arjesta käsin. 

Kansallisen koulutuksen arviointikeskuksen raportit Laatu varhaiskasvatuksen arjessa ja 

Pedagogisia jatkumoita ja ilmaisun iloa!  (Repo ym. 2019, Juutinen ym. 2021) osoittavat, että 

taidekasvatuksen toteutuminen ei ole jokapäiväistä ja esteet toiminnan toteutumiseen ovat 

moninaisia. Arvioinnit eivät tarjoa käytännön ratkaisuja, joten pyrin omassa tutkielmassani 

tarkastelemaan varhaiskasvatuksen toimintaa ja pohtimaan sitä, millaisia käytännön ratkaisuja 

minun olisi taidekasvattajana mahdollista kokeilla, jotta taidekasvatus näkyisi jokapäiväisessä 

varhaiskasvatuksessa. Roolini onkin toimia ikään kuin toiminnallisena konsulttina ja 

taidekasvatuksen mahdollistajana yksikössä. 

Minusta on tärkeää myös tiedostaa, että varhaiskasvatusalalla on etenkin viime vuosina ollut 

uutisiinkin nousseita haasteita, joihin liittyvät muun muassa työtekijäpula, liian vähäiset resurssit 

sekä alaa rasittaneet koronavuodet (Opetusalan ammattijärjestö, 2021). Uskon, että myös tällaiset 

tekijät voivat heijastua taidekasvatuksen toteutumiseen toimipisteissä. Olen nähnyt ja kokenut 

varhaiskasvatuksen tiiviin arjen, johon tulisi sisällyttää varhaiskasvatussuunnitelma velvoittavat 
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osa-alueet.  Keväällä 2022 uusi varhaiskasvatussuunnitelman perusteet (Opetushallitus, 2022) toi 

vahvasti mukaan myös digiosaamisen, jonka haltuunottoa varhaiskasvatukselta nyt odotetaan.  

Tutkielmassani tarkastelen varhaiskasvatustoimipisteen toimintaa taidekasvattajana ja pohdin, 

että voinko osaamisellani mahdollistaa toimintaan muutoksia siten että taidekasvatusta saataisiin 

lisättyä arkeen ja toimintaa pystyttäisiin kehittämään. Tarkoituksenani ei ole arvioida 

varhaiskasvattajien toimintatapoja tai sitä, miten toimipisteessä toimitaan, vaan tarkastella 

taidekasvatuksen tilaa ja mahdollistaa sen monipuolista toteutumista.  

Toteutin tutkielmani toimintatutkimuksena Tampereen varhaiskasvatusyksikössä, jossa oli iältään 

3—5-vuotiaita lapsia sekä kolme varhaiskasvattajaa ja lisäksi paikalla oli opiskelija. Ryhmä löytyi 

Tampereen varhaiskasvatuksen kautta, josta tiedustelin, löytyisikö halukasta tutkimukseen 

osallistuvaa ryhmää.  Tavoitteena oli löytää ryhmä, jolla on kiinnostusta ja halukkuutta osallistua 

tutkielmaan sekä avoimuutta taidekasvatuksen menetelmien kokeiluille. En tuntenut ryhmää 

entuudestaan vaan ihmiset ja ympäristö olivat minulle uusia. Ryhmä oli niin sanotusti ”tavallinen” 

varhaiskasvatuksen ryhmä, eli siellä ei ole esimerkiksi taidepainotusta tai muuta vastaavaa 

toimintaa ohjaavaa taustatekijää. Tiedostan, että on olemassa myös päiväkoteja, jotka ovat 

vieneet taidekasvatuksen pidemmälle arkeensa tai toimivat Reggio Emilia -kasvatusfilosofian 

mukaan.  Toimin toimipisteessä tutkielman tekijänä ja taidekasvatuksen toiminnallisena 

konsulttina. Tarkoitukseni oli kokeilla erilaisia tapoja tuoda taidekasvatusta arkeen. Olin valinnut 

aktiivisen roolin, koska toiveissani oli, että tutkielma voisi tuoda toimipisteeseen lisäresursseja eikä 

aiheuttaa lisää työtä jo olemassa olevien töiden lisäksi. Aktiivinen rooli mahdollisti myös muutosta 

ja kokeiluita, joita pelkällä havainnoinnilla ei olisi saatu aikaiseksi.  

Koska kyseessä on tutkielma, joka toteutettiin ympäristössä, jossa oli lapsia, koin eettiset 

näkökulmat tärkeiksi. Näin oli siis tarpeellista hakea lupa Tampereen kaupungilta ja päätös Aalto-

yliopiston eettiseltä lautakunnalta tutkielman toteuttamiseen. Tampereen kaupunki on myöntänyt 

tutkielmalle tutkimusluvan ja Aalto-yliopiston eettinen lupalautakunta on antanut tutkielmalle 

puoltavan päätöksen. Tutkielmaan osallistuvilta on pyydetty lupa tutkielmaan osallistumiseen, 

heillä on annettu infokirje (liite 1) ja tiedote tutkielmasta (liitteet 2-3) sekä tietosuojalomake. 

Osallistuminen on ollut vapaaehtoista. Jotta henkilöt ja paikat eivät olisi tunnistettavissa käytän 

aikuisista kirjoittaessani termiä varhaiskasvattaja, riippumatta heidän työroolistaan yhteisössä, ja 

käytän lapsista yleisesti termiä lapsi ja opiskelijasta puhun opiskelijana. Kuvissa olen pyrkinyt 

rajauksiin, joista ei voi tunnistaa paikkaa eikä kuvattuja ihmisiä.  
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Ajallisesti vietin yksikössä yhteensä 15 päivää, neljänä eri viikkona. Päivät kestivät kello 8:30:sta 

kello 15 saakka.  Näin pyrin saamaan kokonaisvaltaista kuvaa ryhmän toiminnasta viikon eri 

päivinä sekä kellonaikoina. Pyrin jakamaan viikot syksyn eri ajankohtiin, jotta pääsisin näkemään 

arkea mahdollisimman monipuolisesti. Viikot ajoittuivat vuoden 2022 syyslukukauteen. Päätökset 

tutkielman aikatauluista perustuivat aiempaan kokemukseeni varhaiskasvatuksen arjesta sekä 

kyseisen toimipisteen konsultaatioon. 

Tampereella on kiinnitetty huomiota taidekasvatuksen toteutumiseen varhaiskasvatuksessa 

laajemminkin viime vuosien 2020-2022 aikana, jolloin Tampereen kaupunki on muun muassa 

lanseerannut varhaiskasvatuksen ja kulttuurin ammattilaisten tekemän oppaan (Tampereen 

kaupunki, 2019), jonka tarkoituksena on auttaa varhaiskasvatuksen ammattilaisia tukemaan 

lapsen osallisuutta taiteeseen ja kulttuuriin. Lisäksi kaupunki on valinnut varhaiskasvatusyksiköihin 

kulttuurivastaavat ja palkannut määräaikaisesti työskenteleviä taidepedagogeja toimimaan 

yksiköissä sekä pilotoinut kulttuurikasvatussuunnitelman varhaiskasvatukselle yhdessä Tampereen 

kaupungin kulttuurikasvatusyksikön TAITEn kanssa (Tampereen kaupunki, 2022). Lisäksi 

Tampereen kaupunki on täydentänyt varhaiskasvatussuunnitelmaa erillisellä kestävää 

elämäntapaa ohjaavalla suunnitelmalla. Suunnitelmassa huomioidaan sekä ekologinen, 

sosiaalinen, taloudellinen että kulttuurinen näkökulma. Jokainen toimipiste luo oman 

kolmivuotisen suunnitelmansa ja esimerkiksi suunnitelmakaudella 2021-2024 teemoina ovat 

luonnon monimuotoisuus, lasten oikeudet ja rasisminvastaisuus. (Tampereen kaupunki, 2023.) 

Näkisinkin, että tutkielmani sijoittuu siis käynnissä olevien prosessien sekä toiminnansuunnittelun 

jatkoksi. Tampereen kaupunki ei ole kuitenkaan tilannut tutkimusta, vaan olen tutkielman tekijänä 

itse ottanut yhteyttä kotikaupunkini varhaiskasvatuspalveluihin.  

 

1.2. TUTKIMUKSEN LÄHTÖKOHDAT  
 

Tarkastelen tutkielmani aihetta aikana, jota kutsutaan myös ekokriisin ajaksi. 

Ympäristökasvatukselliset näkökulmat ovat myös sidottuina varhaiskasvatussuunnitelman 

(Opetushallitus, 2022) arvopohjaan luvussa kaksi, jossa ohjataan terveelliseen ja kestävään 

elintapaan. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet huomioi sosiaalisen, kulttuurisen, 

taloudellisen ja ekologisen näkökulman, luoden pohjaa ekososiaaliselle sivistykselle 

(Opetushallitus, 2022; ss.21—22).  
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Arto O. Salonen ja Marjatta Bardy määrittävät artikkelissaan Ekososiaalinen sivistys herättää 

luottamusta tulevaisuuteen ekososiaalisen sivistyksen rakentuvan vastuullisuudesta, 

kohtuullisuudesta ja ihmistenvälisyydestä. Artikkelissaan he määrittelevät, että ekososiaalisen 

sivistyskäsityksen hierarkia järjestyy siten, että ensisijaisena on elämänedellytysten turvaaminen, 

kuten puhdas vesi ja ilma, toisena on arvokas elämä, jota puolustetaan pelkästään ihmisyyden 

perusteella ja kolmantena tulisi jakaa maapallon resurssit varmistaen kaikkien perustarpeet ja 

vaalia näin vakaata taloutta. (Salonen & Bardy, 2015.)  

Nykyisen varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden (Opetushallitus, 2022) mukaan 

varhaiskasvatus jaetaan luvussa neljä (Opetushallitus, 2022; ss.38—55) viiteen eri oppimisen 

alueeseen, jotka ovat ”kielten rikas maailma, ilmaisun monet muodot, minä ja meidän 

yhteisömme, tutkin ja toimin ympäristössäni sekä kasvan, liikun ja kehityn.”  Taidekasvatus kuuluu 

ilmaisun monet muodot -osa-alueeseen, joka on pedagogisen toiminnan osa-alue.  Ilmaisun monet 

muodot puolestaan jaetaan musiikilliseen, kuvalliseen, keholliseen sekä sanalliseen ilmaisuun. 

Suunnitelmassa kuvataan hyötyjä seuraavasti: 

”Lasten ilmaisulle on luonteenomaista kokonaisvaltaisuus ja ilmaisun eri muotojen 
luova yhdisteleminen. Taiteellinen kokeminen ja ilmaiseminen edistävät lasten 
oppimisedellytyksiä, sosiaalisia taitoja ja myönteistä minäkuvaa sekä valmiuksia 
ymmärtää ja jäsentää ympäröivää maailmaa. Ajattelun ja oppimisen taidot 
kehittyvät, kun lapset tutkivat, tulkitsevat ja luovat merkityksiä erilaisia ilmaisun 
taitoja harjoittelemalla. Kyky kuvitella ja luoda mielikuvia on keskeistä myös lapsen 
eettisen ajattelun kehittymiselle.” (Opetushallitus, 2022; ss. 44—45.)   

 

Kansallisen koulutuksen arviointikeskuksen teettämässä tuoreesta raportissa Pedagogisia 

jatkumoita ja ilmaisun iloa selvisi, että pedagogisista osa-alueista ilmaisun monet muodot 

toteutuvat henkilöstön itsearvioinneissa päivittäisessä toiminnassa oppimisen alueista kaikkein 

vähiten (Juutinen ym. 2021). Toteutumisen tila näkyi myös Karvin aiemmin julkaisemassa 

raportissa Varhaiskasvatuksen laatu arjessa, jossa tarkasteltiin pedagogisen toiminnan laatua. 

Varhaiskasvatuksen henkilöstö kokee, että taidekasvatus on eräs puutteellisesti toteutuvista osa-

alueista ja taidekasvatuksen tilanne vaatii toimenpiteitä, jotta toteutumista voidaan tukea. (Repo 

ym. 2019.)  

Tarkastellessani syitä siihen, miksi taidekasvatuksen toteutuminen varhaiskasvatuksessa ontuu, 

nousivat useat tekijät esiin Karvin raportissa Varhaiskasvatuksen laatu arjessa. Raportissa 

toteutumista vaikeuttaviksi seikoiksi mainittiin rakenteelliset tekijät, kuten läsnäoloajat, tiloihin ja 
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materiaaleihin liittyvät puutteet sekä henkilöstön riittävyys. Minusta huolestuttavimmat piirteet, 

jotka tutkimuksessa tulivat esille, olivat maininnat siitä, etteivät lapset olleet kiinnostuneita 

taidekasvatuksellisista toiminnoista sekä se, että lasten itsensä katsottiin olevan este toiminnalle: 

perusteina mainittiin muun muassa heidän nuori ikänsä, tuen tarpeet tai kiinnostukset vaihtelu, 

läsnäoloajat tai kielelliset tekijät. (Repo ym. 2019.)  Niin kuin raportissakin mainittiin, on 

varhaiskasvatuksen tehtävänä tarjota monipuolisia taiteellisia kokemuksia sekä mahdollistaa 

lapsille tapoja ilmaista itseään. Vastuuta osallistumattomuudesta ei täten voida jättää lasten 

itsensä vastuulle.  

Karvin selvityksessä itselleni oli ehkä yllättävintä se, kuinka harva arviointiin osallistuneista 

varhaiskasvattajista listasi oman osaamattomuutensa toiminnan esteeksi. Tosin Tiia Räsäsen 

tekemässä kandidaattitutkielmassa, jossa tarkasteltiin varhaiskasvatuksen opettajien näkemyksiä 

taidekasvatuksesta ja sen toteuttamisesta varhaiskasvatuksessa, tuli osaamattomuus ilmi yhtenä 

tekijänä Räsäsen tekemissä haastatteluissa (Räsänen, 2021). Joka tapauksessa syyt siihen, miksi 

taidekasvatus ei toteudu varhaiskasvatussuunnitelman mukaisesti jokapäiväisessä arjessa ovat 

moninaiset. Karvin raportti ehdottaa, että toimintakulttuurissa pitäisi saada aikaan muutos, jonka 

lisäksi tarvitaan taideaineiden aseman ja sisältöjen tarkastelua henkilöstön perus- ja 

täydennyskoulutuksessa (Juutinen ym. 2021). Omassa työssäni taidekasvattajana olen tullut 

samaan tulokseen ja mielestäni olisi nimenomaan tärkeää saada aikaan muutoksia 

toimintakulttuurissa sekä tarkastella taideaineiden asemaa ja muotoa koulutuksessa sekä 

varhaiskasvatussuunnitelmassa. Tämä on keskeinen lähtökohta tutkielmalleni. Edellä mainittujen 

lisäksi lisäisin resurssitekijöiden vaikutukset taidekasvatuksen toteutumisen realisoitumiseen 

vaikuttavana tekijänä.  Tutkielmassani keskityn tarkastelemaan toimintakulttuuria ekokriisin 

aikakaudella ja pyrin selvittämään millaisia muutoksia arjessa, voitaisiin mahdollisesti tehdä jo 

olemassa olevilla resursseilla ja taidekasvattajan avulla sekä sitä, millä tavoin nämä muutokset 

vaikuttavat ryhmän vuorovaikutukseen ja toimintaan muillakin varhaiskasvatuksen osa-alueilla.  

 

2. TAIDEKASVATUS VARHAISKASVATUKSESSA VUOSIEN VARRELLA 
 

Mielestäni on tärkeää määrittää yhteyksiä, jossa taidekasvatusta tarkastelen sekä niihin 

vaikuttavia tekijöitä, kuten historiallisia lähtökohtia. Tässä kohdassa pyrin siis hiukan avaamaan 

varhaiskasvatuksen taidekasvatuksen historiallisia näkökulmia sekä niitä määrittäviä tekijöitä, 
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joihin varhaiskasvattajat ovat sidoksissa. Tätä nykyä varhaiskasvatuksen taidekasvatusta 

määrittelee varhaiskasvatussuunnitelman perusteet (Opetushallitus, 2022) ja lapsen 

kuvataidekasvatuksesta vastaavat pääosin varhaiskasvattajat. Lisäksi satunnaisesti jokin 

ulkopuolinen taho, kuten lasten kulttuurikeskukset2 tai hankkeet voivat tarjota 

taidekasvatuksellista sisältöä varhaiskasvatukseen. Kuvataiteen merkitys ja muodot ovat 

vaihdelleen vuosien varrella varhaiskasvatuksessa. Tätä nykyä se on yksi osa viidestä 

pedagogisesta osa-alueesta ja nimeltään ilmaisun monet muodot (Opetushallitus, 2022) ja sen 

merkitykset ja hyödyt ymmärretään laaja-alaisesti. Varhaiskasvatuksen taidekasvatusta ei ole 

tutkittu Suomessa kovinkaan paljon, mutta yksi merkittävimpiä tutkijoita on Sinikka Rusanen. 

Rusanen avaa ennen tätä päivää matkan varrelle mahtuneita vaiheita väitöskirjassaan 

Taidekasvattajaksi varhaiskasvatukseen (Rusanen, 2007). Rusanen kirjoittaa luvussa neljä 

varhaisiän taidekasvatuksen historian muodostuvan neljästä kerrostumasta, jotka ovat ”kuvallinen 

toiminta askarteluna, kuvallinen ilmaisu esteettisenä kasvatuksena, kuvallinen toiminta 

taidekasvatuksena sekä kuvallinen ilmaisu ja toiminta kulttuurisena kasvatuksena”. Rusanen 

jatkaa, että varhaiskasvatuksen taidekasvatus on edennyt askartelun vahvoista perinteistä 

käsityön ja kuvataiteen välitilaan, josta pikkuhiljaa on siirrytty luovaan itseilmaisuun, joka 

kasvattaa lasta kokonaisvaltaisesti. 2000-luvulta eteenpäin taidekasvatukseen on liitetty vahvasti 

myös esteettinen ja kulttuurinen kasvatus. (Rusanen, 2007.)  

Näen tärkeäksi avata tässä etenkin suomalaisen varhaiskasvatuksen ja päivähoidon askartelun 

perinteitä, jotka ovat lähtöisin varhaiskasvatuksen alkuajoilta 1890-luvulta lähtien ja elävät 

edelleenkin sitkeästi varhaiskasvatuksen arjessa. Rusanen kirjoittaa, että askartelun pohjana on 

saksalaisen kasvatusfilosofin Friedrich Fröbelin (1782-1852) näkemykset. Rusanen kirjoittaa, että 

Fröbelin mukaan askartelun kehyksessä tapahtuva toiminta edistää koko lapsen kasvua, niin 

henkisesti kuin fyysisestikin. Rusanen jatkaa, että fröbeliläinen askartelutraditio oli oman aikansa 

taidekasvatusta, jolla oli useita merkityksellisiä piirteitä, joihin kuuluivat lapsen henkisen kasvun 

edistäminen sekä toiminnallisen muodot, joihin puolestaan liittyivät moninaisesti muunneltavat 

didaktiset materiaalit. Tämä käy ilmi myös Kate Douglas Wiggin ja Nora Archibald Smithin kirjassa 

Froebel’s gifts, josta välittyy Fröbelin pyrkimys kokonaisvaltaisiin oppimiskokemuksiin lapsen 

kehittyessä ja kasvaessa. Wiggin ja Smith kirjoittavat, että Fröbelin pienille lapsille suunnittelemat 

 
2 Lasten kulttuurikeskusten tarkoituksena on edistää lasten kulttuuritoimintaa sekä tarjota lapsille ja nuorille 
pääasiassa maksutonta taide- ja kulttuurisisältöä sekä edistää kulttuurista toimintaa lapsille ja nuorille 
(Lastenkulttuurikeskusten liitto, 2022).  



 
 

15 
 

leikkivälineet, eli Fröbelin palikat, niin että niiden avulla lapsi voisi olla yhteydessä maailmaan ja 

ympäristöön sekä oppisi leikkiessään ja kokeillessaan uutta. He kirjoittavat, että Fröbelin 

ajatuksena on, että kasvattajan tehtävä on tukea lasta avustamatta häntä kuitenkaan liikaa, jotta 

lapsen omalle oppiselle ja havainnoille jää tilaa ja mahdollisuuksia. (Wiggin & Smith, 1895) 

Rusanen jatkaa, että lapsen aktiivinen toimijuus, mielen ja toiminnan korostaminen fröbeliläisessä 

perinteessä ennakoivat myös suuntautumista kohti itseilmaisua 1900-luvulla (Rusanen, 2007).  

Askartelulla on siis vahvat ja pitkäaikaiset perinteet varhaiskasvatuksessa, vaikka Rusanen 

kertookin kirjassaan, että 1990-luvulta eteenpäin askartelua ei ole mainittu enää esimerkiksi 

esikoulun toimintaa suuntaavissa ohjeissa ja askartelunimikkeestä koulutuksessa on luovuttu 

vuonna 1995. Rusanen jatkaa, että tästäkin huolimatta askartelun perinne elää vahvasti edelleen 

varhaiskasvatuksen käytännöissä, mitä ilmeisemmin 1960—1980-luvulla koulutetun 

henkilökunnan parissa ja heidän välittämään. Rusanen arveleekin, että askartelun pitkäikäisyys voi 

johtua nimenomaan siitä, että se on koettu perinteisiin liittyväksi kokonaisvaltaiseksi toiminnaksi, 

joka on kantanut arvostettuja fröbeliläisiä perinteitä: moniaistillista harjoittelua, jossa lapsi sai 

käyttää omaa näkemystään esineellistäessään askartelun kautta hänen mielikuviaan ja 

maailmankatsomustaan. Kuitenkin jossakin kohtaa 1970-luvulle tultaessa se kutistui 

tuokiokeskeiseksi toiminnaksi, joka lähti aikuisen tavoista ajatella tai aikuisten kokemuksista sekä 

tietämyksestä. (Rusanen, 2007.) 

 

2.1. TAIDEKASVATUS VARHAISKASVATUSSUUNNITELMASSA  

 

Vaikka nykyään taidekasvatus määritellään varhaiskasvatussuunnitelmassa hyvin laaja-alaisesti 

ilmaisun moniksi muodoiksi ja nykyinen koulutus käsittääkseni tukee näitä lähtökohtia, mielestäni 

Rusasen avaamia perinteiden kerrostumia ei tule sivuuttaa. Olen itsekin omassa kiertävässä 

taidekasvatustyössäni nähnyt niiden elävän vaihtelevin muodoin edelleen varhaiskasvatuksen 

arjessa. Askartelu on vielä nykyäänkin iso osa kuvallista ilmaisua varhaiskasvatuksessa. Vaikka 

askartelua ei suoraan mainitakaan taidemuotona varhaiskasvatussuunnitelmassa, niin se 

rakennetaan silti helposti osaksi kädentaitojen opetusta. Näkisin, että askartelun suosiota tukee 

se, että sitä on helppo lähestyä ja olemassa olevia malleja on ollut käytössä jo vuosia. Lisäksi sitä 

on helppo perustella esimerkiksi motoristen taitojen kehittymisellä.   
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Askartelussa ei sinänsä olekaan mitään vikaa. Lähinnä ongelmallisuus piilee annetuissa malleissa, 

joihin lapsia ohjataan, jolloin lapsen oma ilmaisu rajoittuu esimerkiksi pelkästään värien valintaan. 

Olen nähnyt tämän mallityöskentelyn jatkuvan myös pitkälle peruskouluun ja oma kokemukseni 

on, että jopa yläasteella oppilaat pyytävät malleja, koska ovat jo niin tottuneita niihin. Siinä 

vaiheessa oman ilmaisun löytäminen voikin olla jo paljon haastavampaa. Koenkin, että 

tutkielmassanikin on tärkeää päästä tarkastelemaan myös näitä ilmiön juuria sekä sitä, miksi 

tällaisiin toimintatapoihin palataan yhä uudestaan.   

Vuonna 2022 varhaiskasvatussuunnitelman perusteita uudistettiin ja muun muassa nimenomaan 

kädentaitoja kuvaavaa kohtaa muutettiin käsityöllisestä toiminnasta käsityölliseen ilmaisuun.  

Edellinen varhaiskasvatussuunnitelma vuodelta 2018 kuvasi kohdassa oppimisen alueet (4.5) 

ilmaisun monia muotoja seuraavasti (Opetushallitus, 2018; s. 42): 

Varhaiskasvatuksen tehtävänä on tavoitteellisesti tukea lasten musiikillisen, 
kuvallisen sekä sanallisen ja kehollisen ilmaisun kehittymistä sekä tutustuttaa heitä 
eri taiteenaloihin ja kulttuuriperintöön. 

Nykyisessä varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa kappaleessa neljä kohdassa oppimisen alueet 

(Opetushallitus, 2022; s.44) kuvaus on puolestaan muodossa  

Varhaiskasvatuksen tehtävänä on tavoitteellisesti tukea lasten musiikillisen, 
kuvallisen, käsityöllisen, sanallisen ja kehollisen ilmaisun kehittymistä sekä 
tutustuttaa heitä eri taiteenaloihin ja kulttuuriperintöön. 

Lisäksi varhaiskasvatussuunnitelman perusteet (Opetushallitus, 2022) avaa käsityöllisen ilmaisun 

muotoa omana kohtanaan, kun se ennen kuului kuvallisen ilmaisun alle. 

Varhaiskasvatussuunnitelmakin ohjaa siis nimenomaan siihen, että lapsen omaa ilmaisua tuetaan 

ja annetaan lapselle mahdollisuus tutkia ja kokeilla eri materiaaleilla. Uusi 

varhaiskasvatussuunnitelma (Opetushallitus, 2022) johdattaa kohdassa neljä esimerkiksi siihen, 

että käsityöllinen ilmaisu tarjoaisi kokemuksia, oivaltamisen iloa sekä nautintoa työskentelystä, 

jossa oma luovuus ja kädenjälki näkyvät. Varhaiskasvatussuunnitelma perusteiden mukaan on 

tärkeää, että lapset saisivat itse ideoida ja toteuttaa erilaisia töitä olemassa olevista 

materiaaleista. (Opetushallitus, 2022; ss. 38—55.) 
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2.2. KATSAUS VARHAISKASVATUKSEN TOIMINTAKULTTUURIIN  
 

Varhaiskasvatuksen toimintakulttuuri on muodostunut aikojen saatossa. Toimintakulttuuriin 

vaikuttavat useat tekijät, joita ovat varhaiskasvatuksen suunnitelman lisäksi muun muassa johto, 

henkilökunta, toimintaympäristö, olemassa olevat resurssit ja lapset. Toimintakulttuuri voi 

rakentua ja painottua monella tapaa. Tiina Pusa ja muut kirjoittavat lapsen liikkumavarasta 

varhaiskasvatuksen arjessa artikkelissaan Lapsen ”liikkumavara" varhaiskasvatuksen eetosten 

ristivedossa. Pusa ja muut tarkastelevat artikkelissa kolmea eetosta, jotka ovat yhteisöllinen, 

normatiivinen ja yksilöllinen sekä sitä, että millainen liikkumavara lapselle jää näiden väliin. 

Eetokset ovat nousseet heidän aineistoistaan. Tutkimuksessa todetaan, että eetokset rakentuvat 

erilaisista lähtökohdista. Tutkijat kokivat, että kaikkien eetosten huomioonottaminen jakaa valtaa 

tasaisesti sekä mahdollistaa lapselle liikkumavaraa varhaiskasvatuksessa. Näin ollen esimerkiksi 

akateemisten taitojen sekä lapsen oman ilmaisun ja äänen kuuleminen tasapainottuisi. Heidän 

mielestään olisikin tärkeää muistaa, että varhaiskasvatuksessa näkyisi kaikkien näiden eetosten 

tasapaino, jotta valta jakaantuisi tasaisesti opettajalle, lapselle ja yhteisölle. (Pusa ym. 2016.)  Pyrin 

huomioimaan tutkielmaa tehdessä näitä olemassa olevia eetoksia ja käytäntöjen suhteita sekä 

niiden vaikutusta arkeen ja taidekasvatukseen.  

Varhaiskasvattaja on usein lapsen ensimmäinen kasvatusalan ammatissa toimiva taidekasvattaja ja 

siksi merkittävässä roolissa taiteiden välittämisessä uudelle sukupolvelle. Varhaiskasvattajan 

näkemykset ja kokemukset siis vaikuttavat väistämättä siihen millä tavalla taidekasvatus 

näyttäytyy varhaiskasvatuksen arjessa. Julkaisussaan Nyt on ilmaisun aika Inkeri Ruokonen 

kirjoittaa, että taidekasvatuksen keskeinen tavoite voisi olla ihmiseksi kasvaminen ja osalliseksi 

tuleminen taiteellisessa ja inhimillisessä vuorovaikutuksessa. Yksilön olemassaolo muodostuu 

parhaimmillaan yhteisön kautta eläen ja kokien, jakaen ja havainnoiden. (Ruokonen, 2020.) 

Kuusela ja Mäkiniemi taas toteavat, että koska kuvataiteeseen liittyvät olennaisesti katsominen, 

näkeminen sekä havainnointi, ovat luonnonilmiöiden tutkiminen ja kauneuden havaitseminen 

inspiroivia lähtökohtia kuvataiteelliselle ilmaisulle. He jatkavat, että jokapäiväinen ympäristö voi 

avautua uudella tavalla, kun ympäristöä katsotaan jostakin toisesta näkökulmasta. (Kuusela & 

Mäkiniemi, 2018.) Omassa taideperustaisessa toimintatutkimuksessa pyrin tarkastelemaan sitä, 

miten taide asettuu toimintakulttuurin kehykseen tässä toimipisteessä ja millaisia merkityksiä sillä 

on vuorovaikutuksellisesti.  
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3. FILOSOFISET JA PEDAGOGISET LÄHTÖKOHDAT 
 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet (Opetushallitus, 2022) määrittävät kohdassa kolme 

(Opetushallitus, 2022; ss.29—37) oppimiskäsityksen, joka perustuu oppimiseen, kasvamiseen ja 

kehittymiseen vuorovaikutuksessa ihmisten ja lähiympäristön kanssa. 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet toteaa, että lapsissa on luontaista uteliaisuutta ja lapsilla 

on halua oppia ja toistaa uusia asioita. Oppiminen määritellään kokonaisvaltaiseksi tiedonkeruuksi, 

jossa yhdistyy tietoa, taitoa, toimintaa ja tunteita. Lapset oppivat moninaisesti itseään ilmaisten ja 

oppimiseen yhdistyvät myös aistihavainnot, keholliset kokemukset ja kieli sekä ajattelu. 

(Opetushallitus, 2022.)  

Ruokonen kirjoittaa julkaisussaan Nyt on ilmaisun aika sekä artikkelissaan Ilmaisun monet muodot 

varhaislapsuuden kokonaisvaltaisessa pedagogiikassa että taidekasvatus tukee lasten kasvua 

kokonaisvaltaisesti (Ruokonen, 2020 ja 2022). Marjatta Hassi taas kiteyttää tekstissään Taide ja 

esteettinen kasvatus sekä taideopetus taidekasvatuksen tavoitteeksi kehittää aistihavaintoja sekä 

laajentaa lapsen kokonaisvaltaista tietoisuutta, joka mahdollistaa kokonaisvaltaista tietämistä 

(Hassi, 1994). Kirjassa Musta tuntuu punaiselta Rusanen ja kollegat avaavat asiaa niin, että lapset 

tarvitsevat taidetta useista syistä: taide tarjoaa mahdollisuuden ilmaista kokemuksiaan ja tehdä 

niitä näkyväksi. Lisäksi taide on lapsillekin kieli, jonka avulla he voivat kertoa itselleen 

merkityksellisistä asioista. (Rusanen ym. 2014.) Ruokonen jatkaa perustellen taidekasvatuksen 

hyötyjä sen yhteydellä lapsen kokonaisvaltaiseen persoonallisuuden kasvuun ja kehitykseen. 

Ruokonen nostaa esille myös taidekasvatuksen hyödyt lapsen yleisiin kouluvalmiuksiin, joita voivat 

olla esimerkiksi keskittymiskyky, kielellinen, sosiaalinen, psyykkinen tai sosiaalinen valmius. 

Taidekasvatus myös rikastuttaa ilon ja mielihyvän lähteenä sekä voi tukea hyvinvointia. Ruokonen 

jatkaa, että taidekasvatuksen arvoperusta on taiteen sisäisissä arvoissa: taide on itsessään kanava 

itseilmaisuun ja kokemiseen. Ruokonen viittaa Reggio Emilian satoihin kieliin, joilla lapsi voi 

ilmaista itseään. (Ruokonen, 2020.) Artikkelissaan Ilmaisun monet muodot varhaislapsuuden 

kokonaisvaltaisessa pedagogiikassa Ruokonen kirjoittaa, että taide ja sen mahdollistamat 

moninaiset ilmaisun muodot tukevat myös lapsen monilukutaidon kehittymistä sekä toteuttaa 

laaja-alaisen osaamisen alueiden tavoitteita (Ruokonen, 2022). Wallin mukaan Reggio Emilia -

kasvatusfilosofia pohjautuu katsomuksiin, jonka mukaan niin lapsella kuin aikuisellakin on oman 

elämän asiantuntijuutta ja jokainen voi löytää oman ainutlaatuisuutensa tutkimalla, oppimalla, 
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leikkimällä sekä tuntemalla. Wallin jatkaa, että Reggio Emiliassa ympäristö on yksi kasvattajista, 

yhdessä aikuisten ja tovereiden kanssa. Reggiolainen filosofia myös näkee, että lapsella on sata 

kieltä. (Wallin, 2000.) Tästä puhutaan myös Reggio Emilian alulle panneen pedagogi Loris 

Malaguzzin runossa, joka esiintyy myös kirjassa Reggio Emilia ja lapsen sata kieltä ja se on 

suomennettu näin:  

”Lapsi on tehty sadasta. Lapsella on sata kieltä, sata kättä, sata ajatusta, sata tapaa 
ajatella, leikkiä, puhua, sata, yhä vain sata tapaa kuunnella, ihmetellä, rakastaa; sata 
riemua, laulun, oivalluksen riemua, sata maailmaa löydettäväksi, sata keksittäväksi, 
sata uneksittavaksi. Lapsella on sata kieltä (ja taas sata ja taas sata), mutta häneltä 
ryövätään yhdeksänkymmentä yhdeksän. Koulu ja kulttuuri leikkaavat pään irti 
ruumiista. Hänelle sanotaan: ajattele vailla käsiä, toimi vailla päätä! Kuuntele, älä 
puhu! Ymmärrä, älä iloitse! Rakasta ja ylläty, mutta vain pääsiäisenä ja jouluna! 
Häntä käsketään löytämään vain se maailma joka jo on - ja häneltä viedään 
yhdeksänkymmentä yhdeksän maailmaa sadasta. Häntä opastetaan: leikki ja työ, 
todellinen ja kuviteltu, tiede ja fantasia, taivas ja maa, järki ja unelmat ovat aivan eri 
asioita. Kaiken kaikkiaan: hänelle sanotaan, että sataa ei ole. Mutta lapsi vastaa: 
sata on, kuitenkin se on. -Loris Malaguzzi, suom. Kari Rydman (Wallin, 2000 10—11).” 

 
Näen, että näitä sataa lapsen kieltä, joita hän ilmaisee leikkimällä, puhumalla, kuuntelemalla, 

laulamalla ja niin monella tavalla, tulisi vaalia taidekasvatuksessakin ja saada niitä esiin sen sijaan, 

että tarjoilisimme lapsille valmista maailmaa tai malleja. Reggio Emilia -kasvatusfilosofia nojaa 

useampaan aiempaan filosofiaan ja sanotaan, että siinä on yhdistetty parhaat osat kaikista 

filosofioista. Yksi näistä filosofeista oli John Dewey ja näenkin reggiolaisessa ajattelussa useita 

yhteyksiä Deweyn filosofiaan.  Gai M. Lindsay on artikkelissaan John Dewey and Reggio Emilia: 

Worlds apart - one vision (Lindsay, 2016) myös pohtinut näitä yhtäläisyyksiä. Lindsay kirjoittaa, 

että Deweyn vaikutukset reggiolaisuuteen näkyvät erityisesti taiteen tuomisen jokapäiväiseen 

elämään. Hänen mukaansa Deweyn ajatukset näkyvät reggiolaisuudessa lisäksi myös niin, että 

lapsissa on tietoa ja osaamista ja heidän potentiaaliansa tulisi nostaa esille eikä heidän tulisi olla 

vain passiivisia tiedon vastaanottajia. Lindsay jatkaa, että Deweyn mukaan lasten oppiminen 

tapahtuu materiaalien, ihmisten ja ympäristön vuorovaikutuksesta, mikä heijastuu myös Reggio 

Emilian toimintatavoissa. (Lindsay, 2016.) Dewey kirjoittaakin, että taiteen kautta yhteisöjen on 

mahdollista luoda sosiaalinen vuorovaikutus maailman kanssa. Taide voi jopa muuttaa esteettisen 

havainnointiin kykenevää ihmistä niin että hän pystyy sitä kautta vaikuttamaan yhteisöönsä ja 

ympäristöönsä (Dewey, 2010).  
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Yllä mainitut filosofiset suuntaukset näkyvät osittain myös omassa pedagogiassani. Oma 

opetusfilosofiani perustuu läsnä olemiseen sekä monitasoiseen vuorovaikutukseen lasten ja 

aikuisten välillä sekä moniaistillisiin kokemuksiin, jotka jättävät pitkiä muistijälkiä. Tekemieni 

työvuosien varrella pedagogiaani on vahvasti liittynyt ympäristötaidekasvatus sekä tarinallisuus ja 

kirjallisuus, joita en voi ohittaa tätäkään tutkielmaa tehdessäni. Olen tehnyt kymmenen vuotta 

taidekasvatustyötä, jota olen kutsunut ympäristöpainotteiseksi taidekasvatukseksi ja viimeisen 

viiden vuoden aikana mukaan ovat vahvasti hiipineet myös tarinat ja kirjat. Seuraavissa 

kappaleissa avaan tähän tutkielmaan tarkastelupohjaksi valitsemiani filosofioita ja pedagogisia 

suuntia ja taustoja sekä niiden merkityksiä enemmän. Tarkastelen varhaiskasvatuksen 

toimipisteen toimintakulttuuria näiden ajatusten ja filosofioiden pohjalta unohtamatta sen 

historiallisia vaikuttimia sekä nykyistä tapaa toteutua.  

  

3.1. PRAGMATISMIN JA JOHN DEWEYN AJATUSTEN ÄÄRELLÄ 
 

Lähestyn tutkimusongelmaani pragmaattisesti ja sen vuoksi avaan tähän pragmatismin 

peruspiirteitä vain lyhyesti, siirtyen siitä John Deweyn ajatuksien äärelle. Pilhström kirjoittaa, että 

”Pragmatismin perustana on ajatus, että uskomuksia testataan pragmaattisesti kokemuksen 

avulla” (Pilhström, 2008). Pilhström kertoo tämän tarkoittaa sitä, että oppiminen ja opettaminen 

tapahtuvat käytännön ja niihin yhdistettävien taitojen muokkaamassa kontekstissa, jossa tieto ja 

taito kulkevat tiiviisti yhdessä (Pilhström, 2014). Pilhström kirjoittaa, että pragmatistisen 

koulukunnan muodostumiseen ovat vaikuttaneet useat filosofit, kuten Charles S. Pierce, William 

James sekä myöhemmin John Dewey, Josiah Royce, George Herbert Mead sekä F.C.S Shiller. 

Taustalla vaikuttavien tekijöiden määrä on myös vaikuttanut siihen, että pragmatismia voidaan 

tarkastella ainakin neljän toisistaan eroavan katsontakannan kautta. Näistä Piercen oppia pidetään 

alkuperäisimpänä, jota myöhemmät filosofit kuten John Dewey ovat ikään kuin kehitelleet omaan 

suuntaansa. Pihlström jatkaa, että yhteistä näille kaikille kuitenkin on ”kokemus, tarkoitus, 

päämäärä, jatkuvuus, luovuus, kasvu, tapa, toiminta, arvot ja naturalismi”. (Pihlström, 2008.) 

Pihlström valottaa, että pragmatismin mukaan kaikki tieto on eräänlaista taitoa ja taitojen 

oppimisen kannalta voidaan lähestyä myös luovuuden käsitettä. Näinpä pragmatismia voidaan 

pitää jopa luovuuden filosofiana, koska ajattelu on osana toimintaa ja käsitteet ovat osana 

kokemusta. Pihlström jatkaa, että Deweyn ilmaisu ”tekemällä oppiminen” tiivistää hyvin 

pragmatismin tiedon ja toiminnan yhteyden. (Pilhström, 2014.)  
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Pyrin seuraavaksi jäsentämään tutkielmani osalta keskeisimmät teemat John Deweyn 

kasvatuksellisista ajatuksista. Hänen teorioitaan on vaikeaa tiivistää, mutta pyrin saamaan 

hahmoteltua tähän hänen ajatuksiaan kokemuksesta, ja miten se heijastuu mielestäni tämän 

päivän varhaiskasvatuksellisiin tavoitteisiin. John Dewey piti kasvatusfilosofiassaan keskeisimpänä 

juuri kokemuksen käsitettä. Dewey kirjoittaa, että elävän olennon suhde ympäristöön jäsentyy 

kokemuksessa ja vuorovaikutussuhteessa, johon liittyvät sosiaaliset, kulttuurit sekä biologiset 

prosessit (Dewey, 2010). Puolakka selventää Deweyn perusoletuksen olevan ajatus ihmisestä, joka 

on jatkuvassa vuorovaikutuksessa ympäristönsä kanssa (Puolakka, 2021). Deweyn mukaan taide 

mahdollistaa vuorovaikutuksen luomisen maailman kanssa. Dewey kuvaa, että taide sallii meidän 

kokea maailma ympärillämme monenlaisine ominaisuuksine ja muotoineen. Kokemus ei ole vain 

yksittäisiin havaintoihin perustuvia aistimuksia, vaan myös kokonaisvaltaista ja kehkeytyvää 

rakentumista. Taiteilijalla on ikään kuin mahdollista viestiä kokonaisvaltaisesti ja 

rajoittamattomasti. (Dewey, 2010.)  Deweyn kokemusfilosofiaan liittyy vahvasti myös estetiikka, 

jonka Puolakka kertoo olevan kokemus, johon liittyy läpikäyminen, jonka aikana kokemus kehittyy. 

Esteettinen kokemus alkaa yksittäisistä tekijöistä, joihin alkaa liittymään aiempia kokemuksia ja eri 

tekijöitä, jotka yhdessä muodostavat esteettisen kokemuksen. (Puolakka, 2021.) Granö ja Niinistö 

kirjoittavat artikkelissaan Esteettinen elämys ja kokemus lasten taidekasvatuksen perustana myös 

esteettisyyden merkityksestä oppimiselle ja taidekasvatukselliselle lähtökohdalle. He kirjoittavat 

opettajan herkkyyden tärkeydestä huomata tilanteita, jolloin lapsi on esteettisen kokemuksen 

äärellä, jotta sille voidaan antaa tilaa. Heidän mukaansa tällaiset hetket voivat tarjota uusia 

lähtökohtia taidekasvatukselle ja parantaa sen laatua. Ne voivat myös tarjota merkityksellisen 

vuorovaikutuksen hetken aikuisen ja lapsen välillä. (Granö & Niinistö, 2022.) 

Näen näiden keskeisien pragmatististen käsitteiden sekä Deweyn kokemuksellisuuden solahtavan 

hyvin osaksi tämän päivän varhaiskasvatusta. Varhaiskasvatuksen suunnitelman perusteetkin 

(Opetushallitus, 2022) jäsentävät luvussa neljä taiteellisen kokemisen ja ilmaisemisen edistävän 

lasten oppimista sekä vuorovaikutusta ympäröivää maailmaan ja toisiinsa. Lasten kyky kuvitteluun 

ja mielikuvien luomiseen nähdään myös keskeisenä lapsen eettisen ajattelun kehittymiselle. 

(Opetushallitus, 2022; ss. 38—55.) Myös Deweyn mukaan kokemukset kasvattavat ja tarjoavat 

uusia kasvumahdollisuuksia. Dewey sanoo kasvatuksen tapahtuvan ensisijaisesti epämuodollisessa 

kommunikaatiossa ja toiminnassa, johon lapset osallistuvat elämänsä arkisissa tilanteissa. (Dewey, 

2010.)  
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3.2. KASVATUSFILOSOFIA REGGIO EMILIA 
 

Edwards ja kollegat kirjoittavat kirjassa The hundred languages of children, että kasvatusfilosofia 

Reggio Emilia rohkaisee jokaista kasvamaan omaksi itsekseen ja löytämään oman 

ainutlaatuisuutensa ilmaisemalla sadan kielen kautta, joita voivat olla muun muassa sanat, liike, 

musiikki ja luova ilmaisu kuvataiteellisesti sekä kaikki kielet, joita lapsella luonnostaan on. Reggio 

Emilian ytimessä on lapsen aktiivinen osallistuminen ja kunnioitus lapsen pystyvyyttä kohtaan. 

Kasvatus on yhteisöllistä jakamista aikuisten ja lasten kesken. Oppiminen on uteliasta, tutkivaa 

sekä prosessinomaista, eikä siinä koskaan tulla valmiiksi tai toisteta asioita. Reggiolaiset 

kasvattajat eivät käytä termiä ”malli”, vaan he puhuvat projekteista sekä kokemuksesta. (Carolyn 

Edwards ym. 1993.)  

Näen, että kokonaisvaltaisuudessaan reggiolaiset periaatteet sopivat myös suomalaiseen 

varhaiskasvatukseen. Tästä myös hyvänä esimerkkinä toimii Hämeenlinna, joka on tuonut Reggio 

Emiliaan perustuvan Satakieli-pedagogiikan kokonaisvaltaiseksi osaksi koko hämeenlinnalaista 

varhaiskasvatusta jo vuonna 2007 (Hämeenlinnan kaupunki, 2022). Lainaan seuraavassa 

Hämeenlinnan varhaiskasvatussuunnitelmaa: 

”Satakielen keskiössä ovat lapsen osallisuus, toimijuus, oman elämän päähenkilöys ja 
monipuolinen, elämyksellinen, kokemuksellinen ja lapselle merkityksellinen, 
vuorovaikutuksessa tapahtuva toiminta. Elämää varten kasvaminen ja elämää varten 
opittavien taitojen merkitys ovat keskeisiä paitsi Satakielessä, myös valtakunnallisissa 
Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa. Nämä ajatukset luovat koko Suomen 
varhaiskasvatusta ohjaavan ytimen, ja muun muassa osallisuus nousee vahvasti esille 
myös Varhaiskasvatuslaissa. Hämeenlinnan paikallista varhaiskasvatussuunnitelmaa 
laadittaessa huomasimme, että Satakieliteesit ovat tässä ajassa ajankohtaisempia 
kuin koskaan, ja niiden kautta voidaan jäsentää myös Varhaiskasvatussuunnitelman 
perusteiden ydintä.” (Hämeenlinnan kaupunki, 2022) 

 

Hämeenlinnalainen varhaiskasvatussuunnitelma osoittaa Satakieliteeseineen, että Reggio Emilian 

filosofiset pohjaperiaatteet ovat edelleen ajankohtaisia ja ne tukevat valtakunnallisen 

varhaiskasvatussuunnitelman perusteidenkin ydintä. 
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Tässä tutkielmassa tarkastelen erityisesti lasta tutkijana, reggiolaista dokumentointitapaa sekä 

ryhmästä ja lapsista lähtevää toimintamallia. Elisse Heinimaa kirjoittaa artikkelissaan, että Reggio 

Emilia -päiväkodeissa lapsi on utelias ja tutkiva olento, joka suuntaa etsimään elämän 

merkityksellisiä asioita, jotka ovat kytköksissä toisiin ihmisiin, omaan itseensä sekä elämän välisiin 

suhteisiin. Heinimaa jatkaa, että utelias lapsi kaipaa rinnalleen uteliasta pedagogia, joka tukee 

lasten ihmettelyä ja uskoo heidän kykyihinsä tuottaa tietoa. Tällaista toimintaa voi Heinimaan 

mukaan tukea pedagogisilla projekteilla, joiden lähtökohtana on jokin lasten kysymys tai 

kiinnostava ilmiö. Näissä projekteissa kasvattaja toimii mahdollistajana ja luo tilanteita, joissa 

lapsilla on itsellä mahdollisuus oivaltamiseen ja oppimiseen sen sijaan, että kasvattaja johtaisi 

toimintaa ylhäältäpäin. Samalla opettaja toimii tutkijana, joka seuraa lasten tapoja ajatella, 

kommunikoida ja löytää ratkaisuja. Tähän tapaan reggiolaiset ovat kehittäneet oivallisen 

työvälineen: pedagogisen dokumentoinnin. (Heinimaa, 2011.)  

Pedagoginen dokumentointi mainitaan myös varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa 

suunnittelun, toteuttamisen, arvioimisen ja kehittämisen keskeisenä työmenetelmänä luvussa 

neljä (Opetushallitus, 2022; ss. 38—55). Se kuvataan jatkuvana prosessina, joka muodostaa 

ymmärrystä pedagogisesta toiminnasta ja tuottaa monimuotoista tietoa lasten elämästä ja 

mahdollistaa toiminnan kehittämisen. (Opetushallitus, 2022.)  Kati Rintakorpi kuvaa 

väitöskirjassaan Varhaiskasvatuksen tallentamisesta kohti pedagogista dokumentointia, että 

etenkin pedagoginen dokumentointi, johon kuuluu myös toiminnan suunnittelun ja kehittämisen 

näkökulma, tarjoaa kokonaisvaltaista käsitystä varhaiskasvatuksesta. Rintakorpi kirjoittaa myös, 

että pedagogisessa dokumentoinnissa näkyy reggiolainen vaikutus ja se on luonteeltaan 

lapsilähtöistä. (Rintakorpi, 2018.) Sanoisin siis, että varhaiskasvatussuunnitelmassa kuvailtu 

pedagoginen dokumentointi sisältää myös reggiolaisia piirteitä. Wallin kirjoittaa, että Reggio 

Emiliassa kaikki lähtee kuuntelemisesta, joka on opettajan tärkein työkalu. Kuuntelemisella 

tarkoitetaan kaikilla aisteilla tapahtuvaa kuuntelemista, eli havainnointia silmin, korvin ja 

muutenkin aistien. (Wallin, 2000.) Wallin jatkaa, että reggiolaiset pyrkivät kokonaisvaltaisuuteen, 

jossa jokainen lapsi pyritään näkemään ja kuulemaan niin, että hän tuntee olevansa tärkeä ja 

ainutlaatuinen. Jokainen lapsi saa tuntea, että hänen ajatuksensa ja tekemisensä sekä 

päätelmänsä otetaan vakavasti. Dokumentointi toimii tämän vuorovaikutuksen tukena ja 

mahdollistaa sen todentamisen mitä toiminnasta on onnistuttu näkemään. (Wallin, 2000.) Wallin 

kirjoittaa, että sopivia dokumentointimenetelmiä voi olla useita.  
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Dokumentointi voi olla kirjoittamista, luonnostelua, nauhoittamista, valokuvaamista tai videointia 

ja se muodostuu ryhmän ja kasvattajan mukaisesti. Dokumentoinnilla pyritään havainnoimaan 

toimintaa yleensä jostain tietystä näkökulmasta, sillä on mahdotonta taltioida kaikkea 

näkemäänsä. Dokumentit toimivat konkreettisina jälkinä toiminnasta ja niiden ansiosta voidaan 

yhä uudelleen pyrkiä ymmärtämään lasten toimintaa ja muodostaa käsitystä heidän arjestaan. 

(Wallin, 2000.) 

Omassa tutkielmassani käytän havainnoinnissa Reggio Emilia -filosofian kaltaista dokumentointia 

ja tarkkailen toimintaa kuvataidekasvatuksellisesta näkökulmasta. Olen tietoinen siitä, että 

varhaiskasvatuksen pedagoginen toiminta on laaja-alaista ja esimerkiksi oppimisalueita, joihin 

ilmaisun monet muodotkin (Opetushallitus, 2022; ss. 38—55) kuuluvat, on yhteensä viisi.  

Dokumentoinnissa pyrin pitämään mielessä varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden 

kappaleessa 4.1. esitetyn pedagogisen toiminnan viitekehyksen (kuva 1) (Opetushallitus, 2022, s. 

38): 

 

Wallin kirjoittaa, että Reggio Emilia -filosofia pitää myös ympäristöä yhtenä opettajana ja että 

tiloilla on tärkeä rooli opetuksessa. Wallin avaa, että arkkitehtuuri auttaa lasta ymmärtämään 

ympäristöään ja maailmaa, eikä rajoita häntä.  

Kuva 1: Varhaiskasvatuksen pedagogisen toiminnan viitekehys (Opetushallitus, 
2022, 38) 
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Usein jo itse tila ajatellaan elämyksenä, joka on kontaktissa muuhun ympäristöönsä. (Wallin, 

1989.) Wallin jatkaa ajatusta myöhemmin todeten, että esimerkiksi ateljee on sijoitettu päiväkodin 

sydämeen ja leikkitilassa on erilaisia lapsen kiinnostuksen herättäviä toimintapisteitä (Wallin, 

2000). 

 

3.3. EKOKRIISIN AIKAKAUSI JA YMPÄRISTÖTAIDEKASVATUKSEN MAHDOLLISUUKSIA  

Kasvatus on aina tiiviisti kiinni ajassa ja yhteiskunnassa, jossa elämämme ja tällä hetkellä elämme 

ekokriisin aikakautta.  Veli-Matti Värri avaa kirjassaan Kasvatus ekokriisin aikakaudella, että 

elämämme on kestämätöntä tällä maapallolla ja ylitämme jatkuvasti luonnon asettamia 

reunaehtoja. Lisäksi yhteiskunta ei tue luonnon kannalta kestäviä valintojamme, vaan ohjaa meitä 

enemmänkin tukemaan taloudellista kasvua, riippumatta sen vaikutuksista ympäristöllemme. 

(Värri, 2018.) Heinimaa kirjoittaa, että Reggio Emiliassakin tiedostetaan vahvasti yhteiskuntaamme 

pyörittävät arvot, joihin kuuluvat mm. kaupallisuus ja mitattavat arvot. Veli-Matti Värri jatkaa 

kirjassaan, että meidän tulisi mahdollistaa uudenlaista pedagogista ajattelua, joka tukisi kestävää 

elämäntapaa. Värri painottaa, että meidän olisi tarpeen löytää keinoja siihen, että pystymme 

turvaamaan elämänehtoja tulevaisuudessa ja pyrkiä pois kulutukseen sekä kilpailuun 

kannustamisesta. (Heinimaa 2011, Värri 2018).  

Minua on jo pitkään pohdituttanut ympäristökasvatuksellinen näkökulma taidekasvatuksessa ja 

olen kokenut toimivani ympäristöpainotteisena taidekasvattajana. Koska aihepiiri on minulle 

tärkeä, en halunnut ohittaa sitä omassa tutkielmassanikaan ja siksi se on yksi tarkastelemistani 

näkökulmista. Ekologiset aspektit ovat myös yhteiskunnallisesti tärkeitä arvoja ja näkyvät 

esimerkiksi Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (Opetushallitus, 2022) ja Tampereen 

kaupungin kuntakohtaisessa Varhaiskasvatuksen suunnitelmassa, joka on ottanut täydentävänä 

osana mukaan kestävään kehitykseen ohjaavat toimintatavat (Tampereen kaupunki, 2023). 

Taiteen kautta ympäristöasioita on luontevaa tutkailla ympäristötaidekasvatuksen näkökulmasta. 

Kerronkin tässä lyhyesti ympäristötaidekasvatuksesta ja hieman sen historiasta. Tutkielmani 

yhteydessä ei ole olennaista mennä tarkasti ympäristötaidekasvatuksen historiaan, koska 

ekologinen kehys on vain yksi tarkastelukulmistani, mutta avaan asiaa lyhyesti, jotta ymmärretään 

kuinka se vaikuttaa nykyisyyteen.   
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Suomalaiseen kuvaamataidon opetukseen ympäristökasvatukselliset näkökulmat ovat tulleet jo 

1970-luvulla (Pohjakallio 2016, Jokela 2016.) Ala on kuitenkin vielä nuori ja tästä syystä sen 

terminologia ja käsitteisyys ovat vielä moninaiset. Pirkko Pohjakallio avaa artikkelissaan Ympäristö, 

kasvatus, taide, - avoimia ja muuttuvia käsitteitä kuvataideopettaja koulutuksessa mitä 

ympäristökasvatus tarkoittaa taidekasvatuksen yhteydessä. Pohjakallio kertoo, että 

ympäristötaidekasvatuksen termistö kuvataidekasvatuksessa on ollut moninaista ja vaihdellut ajan 

myötä. On puhuttu muun muassa maataidekasvatuksesta, taiteeseen perustuvasta 

ympäristökasvatuksesta sekä ympäristötaidekasvatuksesta. Termistö ja painotukset ovat 

vaihdelleet taustalla vaikuttavien tekijöiden mukaan, mutta keskeistä on aina ollut kestävän 

elämäntavan tai ympäristösuhteen käsitteleminen taiteessa (Pohjakallio, 2016). Jan van Boeckel 

kertoo alan kehittymisestä 1990-luvulla, jolloin taide tuli voimakkaasti osaksi ympäristökasvatusta. 

Taide ja estetiikka nähtiin lähtökohtana sille, kuinka esimerkiksi lapset voivat olla yhteydessä 

luontoon. (van Boeckel, 2009.)  

Tiedostan ympäristöasioihin liittyvän myös tunteet, kuten suru ja huoli, joista puhutaan 

nykypäivänä ehkä entistäkin enemmän. Ajattelen, että tulevaisuuden lapset tarvitsevat taitoja, 

joilla he voivat käsitellä esimerkiksi ympäristöhuolia sekä muita yhteiskunnan tuottamia 

stressitekijöitä ja tähän tarpeekseen ympäristötaide voi olla yksi keino. Panu Pihkala puhuu 

kirjassaan Päin Helvettiä? ympäristöasioihin liittyvistä tunteista (Pihkala, 2017). Pidänkin tärkeänä 

Pihkalan näkökulmaa siitä, että ympäristössä toimiminen tai taiteen kautta luonnon hyväksi 

toimiminen voi auttaa ihmistä myös ympäristöahdistuksessa, erityisesti silloin, kun ihminen saa 

itse osallistua taiteen tekemiseen. Pihkala jatkaa, että taidepohjaiset menetelmät tuottavat 

parhaimmillaan eheyttäviä kokonaisuuksia ja ne antavat mahdollisuuden käsitellä asioita vailla 

arjen esteitä. (Pihkala, 2017.) Myös Cantell ja kollegat kirjassaan Ympäristökasvatus kirjoittavat, 

että taidekasvatus tarjoaa menetelmiä ja mahdollisuuksia maailman hahmottamiseen ja sen avulla 

voidaan vahvistaa kokemuksellisuutta (Cantell & ym. 2020). 

Ympäristönäkökulmat ja kestävän kehityksen periaatteet ovat myös keskeisinä seikkoina 

varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (Opetushallitus, 2022). Varhaiskasvatussuunnitelman 

perusteet huomioi asiaa luvussa kaksi. Perusteiden mukaan kaiken toiminnan tulee olla 

ekologisesti, sosiaalisesti, kulttuurisesti ja taloudellisesti kestävää (Opetushallitus, 2022; ss. 14—

27). Tähän pyritään muun muassa arjen valinnoilla sekä vastuullisella suhtautumisella luontoon ja 

ympäristöön. Tarkoituksena on, että ihminen ymmärtäisi ekologisen kestävyyden olevan edellytys 
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sosiaaliselle kestävyydelle sekä ihmisoikeuksien toteutumiselle, joista ekososiaalisen sivistyksen 

perusta muodostuvat. (Opetushallitus, 2022). Tähänkin näkökulmaan 

ympäristötaitekasvatukselliset menetelmät ja näkökulmat sujahtavat notkeasti.  

Tätä tutkielmaa ajatellen kiinnitän eniten huomiota kestävän kehityksen periaatteisiin; siihen, että 

käytettäisiin mahdollisimman paljon olemassa olevia työkaluja ja materiaaleja, pyrittäisiin 

mahdollistamaan taiteen tekemistä myös ulkona sekä huomioimaan ympäristön muutokset. 

Tarkastelen taiteen mahdollisuuksia itseilmaisussa ja näin ollen mahdollisesti myös tunteiden 

käsittelyssä. Mikäli tutkielman aikana olisi mahdollista, niin pyrin tuomaan myös 

ympäristötaidekasvatuksen menetelmiä ja kirjallisuutta arkeen. Kaikki valintamme vaikuttavat 

ympäristöön, joten omassa tekemisessä haluan pyrkiä siihen, että kuormitus olisi mahdollisimman 

vähäistä. Värrikin kirjoittaa, että ekokriisiin tulisi suhtautua vakavasti ja meidän tulisi kasvattajina 

pyrkiä rakentamaan uudenlaista ajattelua sekä toimintamalleja, jotka tukevat ekologista 

kasvatusta sekä pyrkiä muuttamaan sitä kuinka olemme ja elämme tässä maailmassa. (Värri, 

2018). Kestävän mallin opettaminen antaa myös lapselle mahdollisuuden vaikuttaa omalla 

tekemisellään ja oppia taitoja, joita voi tulevaisuudessa hyödyntää oman ympäristönsä hyväksi.  

Minusta varhaiskasvatuksessa voidaan aloittaa siitä, että annetaan lapselle mahdollisuus tutkia ja 

havaita, olla osa maailmaan ja yhtyä siihen ihmettelyyn. Opetetaan lasta tunnistamaan 

kanssaeläjiä sekä kokemaan ja ajattelemaan asioita muun lajisten näkökulmasta. Lisäksi tarjotaan 

lapselle tapoja myös vastavuoroisuuteen. Tammi ja kumppanit kirjoittavat kirjassaan Lasten ja 

eläinten suhteet: Monilajista yhteiseloa siitä, miten alkuperäiskansojen metafysiikoissa 

painotetaan vastavuoroisuutta. Jotta ihminen saisi jotakin ympäristöltä, tulisi hänen 

vastavuoroisesti tehdä myös töitä ympäristön ylläpitämiseksi ja edistämiseksi. (Tammi & muut, 

2020.) Mielestäni nämä alkuperäiskansojen ajatukset siitä, että kunnioitamme kaikkea tällä 

maapallolla tasa-arvoisesti lähestyvät posthumanistista ajattelua, joka on tullut myös osaksi 

taidekasvatuksen kenttää. Lummaa ja Rojola toteavat, että posthumanismi on reaktio ja vastaus 

kokemukseen, jossa ihmisen luottamus omiin lajikykyihinsä sekä taitoihinsa on luonut ihmisille 

taipumuksen asettua muiden olentojen tarpeiden yläpuolelle. Posthumanismi pyrkii arvioimaan 

myös historiaa uudelleen sekä ulottamaan ajattelua tulevaisuuden visioihin, joissa kaikki eliöt ovat 

tasa-arvoisia eikä kukaan ole toisten yläpuolella (Lummaa & Rojola, 2014).  Posthumanismin 

mahdollisuuksia pohtii myös Henrika Ylirisku omassa väitöskirjassaan Reorienting environmental 

art education. Ylirisku näkee, että posthumanismi voi tarjota hedelmällisen pohjan taiteelle luoda 
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uusia ajattelemisen tapoja (Ylirisku, 2021).  Vaikken tässä tutkielmassa pohdikaan syvemmin 

ympäristötaidekasvatuksen suuntia, minusta on tärkeää tuoda esille tuoreita näkökulmia asiasta, 

jotta ymmärretään mihin suuntaan ollaan mahdollisesti menossa. Loppuun lisään huomion vielä 

siitä, että meillä kasvattajilla on tärkeä rooli siinä, kuinka ilmaisemme asioita kielellisesti. Sanat ja 

kieli luovat maailmaa. Tästä kirjoittavat myös Tammi ja kollegat kirjassaan. He pohtivat sitä, että 

näyttäytyykö kieli tasa-arvoisena kaikkia meitä kohtaan (Tammi & muut, 2020)? Sanojen 

merkitystä ja kirjallisuutta avaan enemmän seuraavassa luvussa.  

 

3.4. SADUT JA SANAT MIELIKUVITUKSEN AVAAJANA JA VUOROVAIKUTUKSEN TUKIJANA  

Edellä olen avannut erilaisia lähestymistapoja varhaiskasvatuksen taidekasvatukseen. Eräs osa-

alue, joka koskettaa myös varhaiskasvatussuunnitelman perusteita on lastenkirjallisuus, mukaan 

lukien sanataiteen. Kirjallisuus mainitaan Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa 

(Opetushallitus, 2022) luvussa neljä, jossa kehotetaan muun muassa tutustumaan 

lastenkirjallisuuteen monipuolisesti. Lisäksi lapsille kannustetaan kertomaan tarinoita ja 

mahdollistetaan heitä luomaan niitä myös itse. Lisäksi varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 

rohkaisee sanalliseen ja keholliseen ilmaisuun, joka voi tapahtua esimerkiksi draaman tai 

sanataiteen keinoin (Opetushallitus, 2022; ss. 38—55).  

Yksi tapa luoda satuja varhaiskasvatusikäisten kanssa on sadutus. Lisa Karlssonin mukaan sadutus 

on kertomus, joka syntyy ihmisten välissä juuri kyseisenä hetkenä. Lapsi saa kertoa oman mielensä 

mukaista tarinaa, jonka aikuinen kirjaa juuri sellaisena kuin se kerrotaan. Sadun loputtua aikuinen 

lukee lapselle kerrotun tarinan ja lapsi saa sitä vielä halutessaan korjata. Karlsson kertoo, että 

kertominen voi alkaa esimerkiksi kehotuksella ”kerro satu” ja aikuinen ainoastaan keskittyy 

kuuntelemaan ja kirjaamaan sen mitä lapsella on sanottavanaan. Tärkeintä ovat kohtaaminen, 

kuunteleminen sekä vuorovaikutuksellinen tilanne, joka syntyy satua kerrottaessa. (Karlsson, 

2014.) Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden mukaisesti tarinat ja sadut kytkeytyvät myös 

monilukutaitoon, jossa kirjojen rinnalla voidaan käyttää muun muassa visuaalisia, auditiivisia ja 

audiovisuaalisia viestejä sekä tekstejä (Opetushallitus, 2022; ss. 38—55).  

Lasten arjessa kirjalla voidaankin nähdä monta roolia. Marika Vilén, Päivi Leppämäki ja Leena 

Ekström kirjoittavat teoksessaan Vuorovaikutuksellinen tukeminen, että lukemisella on iso vaikutus 

jo pieneen lapseen. He kirjoittavat tarinankerronnan merkityksestä moneen asiaan.  
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Lapsi voi esimerkiksi oppia tunnistamaan äänensävyjä ja puheen rytmejä, kehittyä ilmaisemaan 

itseään sanallisesti, avata mielikuvitustaan sekä oppia kirjojen kautta käsittelemään tunteitaan. 

Teoksessa kerrotaan myös, että lapsi voi intuitiivisesti ymmärtää satujen merkityksen, vaikkei 

sanoja ymmärtäisikään. Satuja kuunnellessaan lapsi myös oppii ja kehittyy. (Vilén ym. 2002, 2008.) 

Itse katson kirjan roolin liittyvän kiinteästi myös taidekasvatukseen ja vuorovaikutuksen 

tukemiseen. Näen erityisesti sanataiteen eri muotojen tukevan vuorovaikutusta.  Veera Vähämaa 

avaa julkaisussa Sanataideopettaja, että sanataide on etenkin yhteisöllinen taideprosessi ja sillä 

pyritään saattamaan yhteen kirjoja sekä lukijoita käyttäen erilaisia mielikuvituksellisia tapoja. 

(Vähämaa, 2022.)  

Lapset luovatkin jatkuvasti tarinoita leikeissään ja tekemisissään, liittyivätpä ne sitten liikkumiseen, 

taiteelliseen tekemiseen tai mihin tahansa muuhun puuhaan. Jarno Paalasmaa avaa kirjassaan 

Ellen Keyn ajatuksia seuraavasti: 

”Key ymmärsi myös, että sadut kehittävät mielikuvitusta ja avaavat lapsille portin uuteen 
maailmaan. Näin sivistys kehittyy pienestä pitäen ja alamme ymmärtää olomassaoloon 
liittyviä lainalaisuuksia. Sivistykseen liittyy rakkaus ja kyky ottaa muut huomioon. 
(Paalasmaa, 2016, 61.)”  

 

Kasvatuksessa käytettävät kirjat vahvistavat mielikuvituksen lisäksi myös monia muita asioita 

kuten tunnetaitoja, vuorovaikutusta, oppimista sekä rauhoittumista, kuten Keyn näkemyksistä voi 

tulkita. Tätä tarinallisuutta ja mielikuvituksen kehittämistä sekä tarinoiden luomaa 

vuorovaikutusta näen tärkeäksi tukea.  

Aerila ja Kauppinen toteavat kirjassaan Sytytä lukukipinä, että kirjallisuudella voi olla suuri 

merkitys myös koko persoonallisuuden muodostumiselle. He jatkavat, että kirjat avaavat ikkunoita 

kokemuksiin, tunteisiin ja tarjoavat tapoja suhtautua asioihin tai ilmiöihin. Lukija voi eläytyessään 

tarinoihin ja maailmoihin samalla rakentaa myös sisäistä maailmaansa. (Aerila & Kauppinen, 2019.) 

Mielestäni kirjat ovatkin itsessään kuin portteja maailmoihin, mielikuvitukseen ja gallerioita eri 

taidetyyleihin. Ne tarjoavat mahdollisuuden samaistuvuuteen, inspiroivat sekä avaavat uusia 

perspektiivejä. Mielestäni kirjat tukevat lasten sanallista ilmaisua sekä luovuutta ja tarinoiden 

luomista. Nämä heijastuvat helposti myös leikkeihin ja vuorovaikutukseen toisten lasten kanssa.  
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Aerila ja Kauppinen avaavat kirjassaan Kirjasta kaveri, että lapsille luetaan yleensä kuvakirjoja, 

joissa yhdistyvät kuva ja sana. Kirjan toivoisikin olevan jokaisen lapsen ensimmäinen media, jolla 

asiaa lähestytään. Tämän lisäksi taideaineita on helppo yhdistää toisiinsa sekä varhaiskasvatuksen 

muihin oppimisen ja kasvun tavoitteisiin. (Aerila & Kauppinen, 2021.) Näenkin, että kirja voi toimia 

porttina asioiden käsittelyyn tai se voi avata lapsen mielikuvitusta ja tarjota pohjaa draamalliseen 

taiteelliseen tekemiseen, seikkailuun ulkona tai kirja voi olla elämys ihan itsessään. Yhdistettynä 

taideaineet tarjoavat kuitenkin elämyksellisiä kokonaisuuksia, jotka jättävät pitkiä muistijälkiä. 

Tämän olen todennut myös omassa työssäni yhdistäessäni tarinallisuutta, lähiympäristöä, 

sosiaalista vuorovaikutusta sekä taiteellista tekemistä. Nämä yhden kerran kohtaamisen työpajat 

ovat jättäneet jälkiä, joita oppilaat ovat muistaneet jopa useiden vuosien jälkeen. Huomaan 

kirjallisuuden ja tarinallisuuden tarkastelun sisällyttämisen olevan perusteltua tutkielmani 

kannalta ja uskon, että sen tarjoamat mahdollisuudet voivat rikastuttaa varhaiskasvatuksen arkea. 

Hyvin valitut kirjat tukevat mielestäni lasten kasvun keskiössä olevia asioita sekä tarjoavat 

mielikuvituksellisia portteja leikkeihin ja taiteelliseen tekemiseen.  

 

4. TUTKIMUKSELLINEN LÄHESTYMISTAPA  

Tutkielmani suunnittelun lähtökohtana olen käyttänyt niin kutsuttua ”tutkimussipulia”, jonka 

pohjan olen luonut perustuen Mark Saunders´n ja Paul Tosey´n artikkeliin The Layers of Research 

Design (Saunders & Tosey, 2013).  Saunders ja Toseyn tutkimussipuli on kerroksellinen 

kokonaisuus, jonka puran lyhyesti alla, kerros kerrokselta. Oman tutkimussipulini olen luonut 

ymmärtääkseni oman tutkielmani rakentumista ja toivon sen avaavan sitä myös lukijalle.  
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Kuvan kaksi (kuva 2) uloin kerros on tutkielmani kokonaisvaltainen orientaatio: lähestyn 

tutkimusongelmaani pragmaattisesti. Pragmatismi korostaa toimintaa ja käytännönläheisyyttä 

tutkimuksen tekemisessä, ongelmanratkaisussa ja tiedon tuottamisessa. Tieteen filosofisena 

suuntauksena pragmatismi nähdään rationalistisen suuntauksen vastakohtana, eli pragmatismissa 

pyritään aina ratkaisemaan ongelmaa toiminnan tapoina. Pragmatismin mukaan teoriat tulisi aina 

yhdistää todentamiseen ja koetella niitä käytännössä. (Tieteen termipankki, 2022.) Pragmatistinen 

ote sopii mielestäni hyvin tutkielmaani, sillä etsin vastauksia tutkimuskysymyksiin nimenomaan 

kokeilemalla sekä kokemalla eri toiminnan muotoja ja pyrin löytämään niistä vastauksia.    

Sipulin seuraava kerros avaa laajempaa strategiaani ja koska tutkin ihmisiä sekä heidän 

käyttäytymistään, olen päätynyt siihen, että on varsin loogista käyttää kvalitatiivista eli laadullista 

tutkimusmenetelmää. 

Kuva 2: Luomani tutkimussipuli, joka pohjautuu Saunders´n ja Tosey´n 
artikkeliin The Layers of Research Design 
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 Hanna Vilkka kuvaa, että laadullisen tutkimuksen avulla voi pureutua tutkimaan arkipäivästä 

todellisuutta ja ymmärtää ihmisten sosiaalista todellisuutta (Vilkka, 2021). Tuomi ja Sarajärvi taas 

esittävät kirjassaan, että laadullinen tutkimus on tutkimustyypiltään empiiristä ja laadullisessa 

tutkimuksessa on kyse empiirisestä tavasta tarkastella havaintoaineistoa sekä argumentoida. 

Tuomi ja Sarajärvi kiinnittävät myös huomiota siihen, että laadullisesta tutkimuksesta löytyy 

lukuisia erilaisia tapoja tyypitellä laadullista tutkimusta ja niiden perinteet poikkeavat toisistaan. 

(Tuomi & Sarajärvi, 2018). Tuomi ja Sarajärvikin kirjottavan laadullisen tutkimuksen olevan 

nimenomaan ymmärtävää tutkimusta. He kuvaavat ymmärtämisen tarkoittavan, sitä että 

tutkimuskohteen ilmapiiriin, ajatuksiin, tunteisiin ja motiiveihin eläydytään.  (Tuomi & Sarajärvi, 

2018). Tärkeää on siis huomata, että laadullista tutkimusta ei ole vain yhdenlaista ja minä keskityn 

omassa tutkielmassani nimenomaan taideperustaiseen toimintatutkimukseen ja sen kautta ilmiön 

syvempään ymmärtämiseen. Seuraavassa kappaleessa avaan sipulin seuraavaa kerrosta 

enemmän, eli taideperustaista toimintatutkimusta.  

Sipulin seuraava kerros supistaa strategian kohti valitsemaani taideperustaisen 

toimintatutkimuksen metodia, joka luetaan kuuluvaksi laadullisen tutkimuksen alle. Tosin Tuomi ja 

Sarajärvi esittävät, että toimintatutkimus ei ole laadullisena tutkimuksena itsestään selvä asia. He 

jatkavat, että arvio toimintatutkimuksen laadullisuudesta pitää tehdä tutkimustradition sisältä. He 

kuitenkin näkevät, että praktisesti orientoitunut toimintatutkimus kallistuu laadullisen 

tutkimuksen piiriin. Lisäksi he tähdentävät, että laadullisessa tutkimuksessa ylipäätään tulee joka 

kerta erikseen määrittää se mitä on tekemässä. Erillisistä yleisistä ohjeista huolimatta on jokainen 

tutkimus määriteltävä erikseen ja valinnat on myös perusteltava. (Tuomi & Sarajärvi, 2018.) Lisäksi 

Jokela ja Huhmarniemi avaavat artikkelissaan Art-based action research in the development work 

of arts and art education, että etenkin taideperustainen toimintatutkimus voidaan lukea 

laadulliseen tutkimukseen, mutta usein sen ajatellaan edustavan vielä kolmatta tutkimuksellista 

suuntausta, jossa on laadulliseen liittyvän suullisen ilmaisun lisäksi mukana myös ääniä, kuvaa ja 

draamaa (Jokela & Huhmarniemi, 2018).   

Lähestyttäessä sipulin ydintä tulevat vastaan aineiston keruumenetelmät, jotka oman tutkielmani 

kohdalla perustuvat toimintatutkimukseen. Jorma Kanasen mukaan toimintatutkimusta voidaan 

itsessäänkin kuvata myös tutkimusstrategiana, joka on ikään kuin joukko tutkimuksia ja 

menetelmiä, joilla ilmiötä tarkastellaan (Kananen, 2014).  
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Tiedonkeruumenetelmistä keskeisimmäksi omassa tutkimuksessani nousevat havainnointi ja 

valokuvallinen sekä kirjallinen dokumentointi.  

Kuvaan valitsemiani aineistonkeruumenetelmiä sekä analysointia tarkemmin seuraavassa luvussa. 

Näin Saunders´n ja Tosey’n pohjalta luotu tutkimussipuli rakentuu omassa tutkimuksessani 

selkeäksi malliksi, jonka avulla olen hahmottanut tutkielman kokonaisrakennetta.  

 

4.1. TUTKIMUSKYSYMYKSET JA TAIDEPERUSTAINEN TOIMINTATUTKIMUS 

Tutkielmani keskeinen tutkimuskysymys on Miten saada taide osaksi jokapäiväistä 

varhaiskasvatusta? Lisäksi tutkin, että Miten taidekasvatuksen lisääminen vaikuttaa ryhmän 

toimintaan ja vuorovaikutukseen? 

Etsin vastauksia tutkimuskysymyksiini taideperustaisen toimintatutkimuksen keinoin, koska 

taidekasvatus on keskeisessä roolissa opinnäytetyössäni. Jokelan ja Huhmarniemen artikkeli 

Taideperustainen toimintatutkimus soveltavan taiteen kehittämisen välineenä sai minut 

ymmärtämään, että koska käytän taidepedagogisia menetelmiä ja tulen tarkastelemaan myös 

taiteellisista tuotoksista ja taiteen tekemisen aikana saatavaa informaatiota, niin 

toimintatutkimukseni määräytyy ehdottomasti taideperustaiseksi toimintatutkimukseksi.  Jokela ja 

Huhmarniemi ovat kehittäneet taideperustaista toimintatutkimusta Lapin yliopistossa 

nimenomaan vastaamaan kuvataidekasvatuksen, yhteisöllisen taidekasvatuksen ja soveltavan 

taiteen tiedonintressiin. (Jokela & Huhmarniemi, 2018, 2020.) Jokelan ja Huhmarniemen mukaan 

taideperustainen toimintatutkimus on tutkimusta, joka pyrkii käytännön muutokseen sekä tuottaa 

perusteltua tietoa ja ymmärrystä sekä uutta osaamista. Lapin yliopistossa on määritelty erääksi 

lähtökohdaksi se, että yhteisön jäsenet ovat osallisia tutkimus- ja kehittämisprosessiin. Niin kuin 

kaikkia toimintatutkimuksia, myös taideperustaista tutkimustoimintaa ohjaa tutkimusstrategia, 

joka on ratkaisujen kokonaisuus. Tämä strategia ohjaa tutkimuksen menetelmien valintaa ja 

käyttöä niin teoreettisella kuin käytännönkin tasolla (Jokela & Huhmarniemi, 2020).  

Tutkielmani on siis taideperustainen toimintatutkimus, joka tutkii taidekasvatuksen 

toimintamalleja varhaiskasvatuksen toimipisteessä sekä pyrkii lisäämään taidekasvatuksen osaksi 

jokapäiväistä varhaiskasvatusta. Samalla tarkkailen kuinka taidekasvatuksen lisääminen vaikuttaa 

ryhmän toimintaan tai vuorovaikutukseen.  
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Samalla kun tutkin Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden (Opetushallitus, 2022) luvun neljä 

osa-aluetta Ilmaisun monet muodot (Opetushallitus, 2022; ss. 44—46) pyrin pitämään mielessä 

myös kaikki muut pedagogiset osa-alueet eli ne, joiden tulee varhaiskasvatuksessa toteutua, jotta 

taide ei nousisi muita merkittävämmäksi tai määrittäväksi tekijäksi kasvatuksen arjessa.  

Jorma Kananen kirjoittaa yleisesti toimintatutkimuksesta sekä siitä, kuinka sillä pyritään aikaan 

samaan muutos, joka tapahtuu syklisellä prosessilla. Kananen jatkaa toimintatutkimuksen syklin 

pitävän sisällään suunnittelun, toimeenpanon, havainnoinnin ja reflektoinnin. 

Toimintatutkimuksessa tutkielman tekijä tekee osallistuvaa havainnointia päästäkseen selville 

ilmiön syvimmästä olemuksesta. Kanasen mukaan toimintatutkimus rikkoo tieteen ehdotonta 

sääntöä, joka määrittää, että tutkija ei saa vaikuttaa tutkittavaa ilmiöön. Toimintatutkimus vie 

nimensä mukaisesti tutkimuksen mukaan toimintaan ja pyrkii muuttamaan toimintaa. (Kananen, 

2014.)  Kananen saa minut ymmärtämään, että on tärkeää tiedostaa oma subjektiivisuuteni 

vaikutukset tutkielman tekemiseen: lähestyn aihetta taidekasvattajana ja omaan jo ennakko-

oletuksia aiheeseen.   

 

 

 

Kuva 3: Jokelan ja Huhmarniemen luoma taideperustaisen toimintatutkimuksen 
syklin pääpiirteet vaiheittain (Jokela ja Huhmarniemi, 2020, 57) 
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Samoin kuin perinteinenkin toimintatutkimus myös taideperustainen toimintatutkimus on 

syklisesti etenevä tutkimus- ja kehittämisprosessi. Jokela ja Huhmarniemi määrittelevät sen 

sisältävän neljä eri vaihetta. Ensimmäinen vaihe sisältää tutkittavaan ilmiöön perehtymisen, 

tavoitteiden ja tutkimustehtävien määrittelyn, tutkimuksen organisoinnin sekä teoreettisen ja 

taiteellisen taustatyön. Toinen vaihe etenee taiteelliseen työskentelyyn tai vastaavaan toimintaan. 

Kolmannessa vaiheessa kerätään tutkimusaineistoa toiminnasta ja neljännessä vaiheessa 

analysoidaan ja reflektoidaan kerättyä aineistoa (Jokela & Huhmarniemi, 2018 ja 2020). Yllä 

olevassa kuvassa kolme (kuva 3) näkyy Jokelan ja Huhmarniemen taideperustaisen 

toimintatutkimuksen syklin pääpiirteitä.  

Omaa sykliä luodessani käytin Jokelan ja Huhmarniemen nelikentän teemoja, joihin kuuluvat 

havainnointi ja dokumentointi, reflektointi ja tulkitseminen, suunnittelu ja organisointi sekä 

toiminta ja innostaminen.  Jokelan ja Huhmarniemen pohjalta loin omaan tutkielmani prosessiin 

soveltuvan kaavion, joka on esillä alla kuvassa 4 (kuva 4). 

 

Kuva 4: Kanasen sekä Jokelan ja Huhmarniemen määrittelyjen pohjalta tälle tutkielmalle luomani prosessikaavio 
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Havainnointikuvan on tarkoituksena palvella etenkin omaa ymmärtämistä käytännön prosessista, 

mutta toivon sen myös tarjoavan selvennystä lukijalle tekstin lisäksi. Omassa tutkielmassani 

risteilevät koko ajan mukana käytännön havainnointi, dokumentointi, reflektointi sekä tulkinta. 

Viikkojen lopuksi teen suunnittelua sekä toimintasuunnitelman seuraavalle viikolle. Koska 

työyhteisö ja toimipiste olivat minulle entuudestaan tuntemattomia, alkaa ensimmäinen viikko 

pääasiassa pelkästä havainnoinnista ja dokumentoinnista, joita reflektoidaan ja tulkitaan. Tämän 

pohjalle rakentuvat suunnittelu ja seuraavan viikon toimintaehdotus. Toinen viikko alkaa 

toiminnasta, jonka lomassa kulkee koko ajan dokumentointi sekä havainnointi ja jonka rinnalla 

tapahtuu reflektointia ja tulkintaa. Tältä pohjalta suunnitellaan jälleen seuraava viikko ja esitetään 

toimintaehdotus. Kolmannella viikolla ehdotusta sovelletaan jälleen toimintaan ja toistetaan viikko 

muuten edellisen kaltaisena, mutta siitä oppineena. Tämänkin viikon lopuksi tehdään 

toimintasuunnitelma seuraavalle viikolle. Neljäs, eli viimeinen viikko toistuu samankaltaisena, 

mutta se päättyy reflektointiin ja tulkintoihin, jotka johtavat päätelmiin eivätkä enää uuteen 

toimintasuunnitelmaan.  

Jokela ja Huhmarniemi kirjoittavat, että taideperustainen toimintatutkimus eroaa perinteisestä 

toimintatutkimuksesta juuri siinä, että tutkimusprosessin aikaiset taiteelliset tuotokset 

dokumentoidaan ja tätä dokumentointia käytetään tutkimusaineistona. Jokela ja Huhmarniemi 

jatkavat, että taiteella on monta tehtävää taideperustaisessa toimintatutkimuksessa. Jokela ja 

Huhmarniemi toteavatkin, että esimerkiksi taiteellisen tekemisen myötä syntyneet teokset voivat 

välittää hiljaista tietoa ja ne voivat olla yksi tutkimuksen aineistonkeruun ja analysoinnin väline. 

(Jokela & Huhmarniemi, 2020). Näenkin, että lasten töiden dokumentointi on tärkeää siitäkin 

syystä, että niistä voidaan mahdollisesti havaita kuinka erilaiset toimintatavat ja mahdolliset 

muutokset materiaaleihin ja menetelmiin vaikuttavat lasten taiteelliseen ilmaisuun tai 

vuorovaikutukseen.  

Tutkielman tekijänä näen tärkeänä tiedostaa, että taideperustainen toimintatutkimus on 

todellakin poikkeuksellinen siinä suhteessa, että tarkoituksenani on tutkielman tekijänä olla 

vaikuttamassa toimintaan sekä olla taidekasvattajana nimenomaan toteuttamassa muutosta.  

Tämän takia esimerkiksi harkitsin tarkoin kysymyksenasetteluani ja pyrin tiedostamaan 

moninaisen roolini yhteisössä. Oma roolini sisältää sekä tutkielman tekijän että arjessa toimivan 

taidekasvattajan roolin. Tällä tarkoitan sitä, että toimin yhteisössä toiminnallisena konsulttina, 

joka mahdollistaa taidekasvatuksellista toimintaa.  
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Valitsemalla näin pyrin siihen, että varhaiskasvattajat saivat keskittyä omaan arkiseen työhönsä ja 

samalla toin taidekasvattajan ammattitaitoani yksikköön ja lisäksi pystyin tarkastelemaan sen 

vaikutuksia toimintaan sekä toimintakulttuuriin. 

Omassa tutkielmassani tutkimuskysymykseni liittyy laajaan ilmiöön, mutta tarkastelen sitä yhdessä 

yksikössä. Vaikka toimintatutkimus ei pyrikään ensisijaisesti yleistämiseen perinteisen tutkimuksen 

tavoin, niin kuitenkin siinä tapauksessa, jos havaitaan, että tulokset ovat yleistettävissä useampiin 

tapauksiin, muuttuu toimintatutkimus toiminnan teoriaksi. (Kananen, 2014.) Kananen kirjoittaa 

kirjassaan Case-tutkimus opinnäytetyönä, että usein toimintatutkimuksessa keskitytään 

tarkastelemaan yhtä tapausta kuten tapaustutkimuksessakin, mutta erona on se, että 

toimintatutkimus pyrkii muutokseen (Kananen, 2013). Näin ollen näen, että tietyllä tapaa omassa 

taideperustaisessa toimintatutkimuksessa voidaan siis nähdä tapaustutkimuksellinen asetelma. 

Kananen jatkaa kirjassaan, että tapaustutkimus keskittyy yhden tapauksen syvälliseen 

ymmärtämiseen. Tapauksen ymmärtämisen tavoitteena ei ole yleistäminen, mutta tapaus voi 

synnyttää hypoteeseja, joiden käsittely voidaan jatkaa esimerkiksi jatkotutkimuksessa ja pyrkiä sitä 

kautta yleistyksiin (Kananen, 2013).  

Tällä hetkellä keskitynkin yhteen toimipisteeseen ja tarkastelin sen toimintaa ja pyrin rakentamaan 

suunnitelmaa yhdessä heidän kanssaan, siten että se toimisi heidän arjessaan. Myöhemmin 

voidaan tarkastella sitä, syntyykö hypoteeseja, joiden avulla pystytään mahdollisesti soveltamaan 

toimintatapoja myös muihin yksiköihin. Minun oli siis tärkeää tiedostaa, että omassa 

tutkielmassani en tarkastele omaa työyhteisöä, vaan menin valittuun yksikköön kokeilemaan 

erilaisia ratkaisuja. Kananen jatkaakin kirjassaan, ettei ole aina ongelmatonta toimia omassakaan 

yhteisössä, sillä siellä törmäävät erilaiset ihmiset, toimintatavat, henkilökemiat sekä luottamus- ja 

arvovaltakysymykset. Kananen kirjoittaa, että projektinvetäjällä täytyy olla hyvät 

vuorovaikutustaidot sekä kykyä toimia erilaisissa tilanteissa. Vetäjän roolit ovat vaihtelevat ja 

moninaiset, ja niihin voi kuulua esimerkiksi toimiminen katalysaattorina, ryhmähengen luojana, 

opettajana, kuuntelijana, suunnittelijana, havainnoijana sekä raportin kirjoittajana. Vetäjän on 

hyvä valmistautua vastarintaan ja luoda hyvää henkeä osallistumiseen, koska kaikki pohtivat sitä, 

miten asia vaikuttaa juuri häneen. (Kananen, 2014.) Näenkin, että tämän luottamuksellisen ja 

hyvän suhteen luominen yhteisöön, jossa toimin oli ensisijaisen tärkeää. Roolini oli moninainen; 

toimin tarkkailijana, havainnoitsijana ja tein muistiinpanoja toiminnasta sekä pyrin muuttamaan 

toimintaa tuomalla mukaan taidekasvatuksellisia menetelmiä yhtenä uutena kasvattajana. 
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Korostan, että tehtäväni ei ollut arvioida toimintaa, vaan kokeilla uusia mahdollisia tapoja tuoda 

taidekasvatusta arkeen. Tällaisen roolin ottamisessa minulla oli onneksi apunani kymmenen 

vuoden kokemuspohja toimia yhteisön ulkopuolisena taidekasvattajana, jonka keskeisenä 

työtehtävänä on ollut vierailla kouluissa ja varhaiskasvatuksen toimipisteissä. Näiden vuosien 

aikana minulle on kertynyt kokemusta ja osaamista lukea tilanteita, rakentaa yhteistyötä sekä tulla 

osaksi yhteisöä ulkopuolisena tekijänä. Kananen täydentää vielä, että toimintatutkimus lähtee 

yhdenvertaisuudesta sekä demokratiasta ja siinä pyritään välttämään asetelmaa, jossa joku 

sanelisi miten toimitaan ja muut hyväksyvät sen, jotta voidaan olla tehokkaita. Luottamuksen 

saavuttaminen on ensisijaisen tärkeää, jotta mielipiteitä uskalletaan tuoda ilmi. (Kananen, 2014.) 

 

4.2. AINEISTON KERUUTAVAT 

Toimintatutkimuksessa voidaan käyttää useita eri tapoja kerätä aineistoa, jotka voivat olla joko 

määrällisiä tai laadullisia. Omaan tutkielmaan olen päätynyt valitsemaan laadullisen tutkimuksen 

menetelmiä, joista keskeisinä ovat havainnointi ja kuvallinen dokumentointi sekä lisäksi 

kyselylomake, jolla määritellään alku- ja lopputilanteet (Liitteet 4 ja 5). Vaikka keräsin tietoa 

pääosin laadullisen tutkimuksen menetelmin, kirjasin ylös myös taidekasvatuksellisten 

tapahtuminen määriä, joka voitaisiin nähdä määrälliseen tutkimukseen laskettavaksi.  Yksi 

määrällisen dokumentoinnin muoto voidaan kuitenkin nähdäkseni laskea osaksi 

toimintatutkimusta. Kananen kuvaa dokumentoinnin olevan toimintatutkimuksessa keskeisessä 

roolissa. Hän jatkaa, että dokumentaatiolla on keskeinen rooli myös tulosten yleistettävyyden 

kannalta, vaikka se ei olekaan samalla lailla merkityksellistä toimintatutkimuksessa kuin vaikka 

määrällisessä tutkimuksessa. Kananen kirjoittaa, että hyvällä projektilla on selkeästi määritetyt 

tavoitteet sekä niille määritetyt mittarit, joilla tavoitteiden toteutumista voidaan luotettavasti 

seurata. Laadullisessa tutkimuksessa mittareiden määrittäminen on usein hankalaa, joten on 

parempi muodostaa klassinen ennen-jälkeen-koeasetelma tai -mittaus. (Kananen, 2014.) 

Jokela ja Huhmarniemi kuvaavat artikkelissaan taideperustaisella toimintatutkimuksella olevan 

kaksi sovellutusaluetta, jotka ovat prosessi- ja produktiokeskeinen. Oma tutkielmani sijoittuu 

selvästi prosessiin keskittyväksi, joka on kehittävän ja osallistavan toimintatutkimuksen 

perinteestä nouseva, ryhmien ja yhteisöiden toimintatapoja kehittävä alue.  
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Jokelan ja Huhmarniemen mukaan tällaisia tapoja ovat esimerkiksi taidetoiminnan kehittäminen 

ryhmän yhteistyönä, uuden organisaation kehittäminen taidetoimintaa varten tai organisaation 

toiminnan kehittäminen taidetoiminnan avulla. (Jokela & Huhmarniemi, 2020.) 

Omat havainnointi- ja dokumentointimenetelmäni rakentuvat varhaiskasvatuksen pedagogisen 

viitekehyksen ja Reggio Emilia -pedagogiikan dokumentointitapoihin sekä tutkimuskysymysten 

pohjalle. Wallin kirjoittaa, että Reggio Emilia -pedagogiikassa havainnoilla ja dokumentoinnilla on 

suuri rooli, joka pohjautuu erityisesti kuuntelemiseen ja havainnointiin eri tavoilla. Wallin jatkaa, 

että dokumentointiin ei ole yhtä oikeaa tapaa eikä sitä tarvitse suorittaa minkään mallin 

mukaisesti, vaan kyse on enemmänkin itselle sopivan tavan löytämisestä. Wallin avaa, että 

dokumentointia tehdään erityisesti lasten takia, mutta myös siksi, että opettajat kehittyisivät 

pedagogeina. (Wallin, 2000.) Olen valikoinut tiedonkeruu- ja dokumentointimenetelmiksi 

kyselylomakkeen varhaiskasvattajille, päiväkirjamaisen havainnoinnin sekä arjessa käytyjen 

keskustelujen ja kommenttien kirjaamisen sekä taidetuotosten ja prosessien valokuvaamisen. Olen 

luonut varhaiskasvattajille kaksi yksinkertaista lomaketta (liitteet 4 ja 5), jotka täytetään sekä 

tutkimuksen aluksi että lopuksi. Lomakkeissa tiedustellaan tutkimuksessa keskeisessä roolissa 

olevia asioita. Näitä ovat esimerkiksi taidekasvatuksen toistuvuus arjessa, käytettävät materiaalit 

ja taiteenmuodot sekä vaikutus vuorovaikutukseen. Lomakkeen tarkoituksena on pyrkiä 

hahmottamaan alkulähtökohdat sekä se tilanne, mihin lopulta on päästy. Lisäksi dokumentoin 

varhaiskasvatuksen arkea päiväkirjamaisesti. Olen jakanut tiedonkeruun viiteen kategoriaan, jotka 

ovat aika- ja tilannesidonnaisuus, taidekasvatuksen muodot, vaikutukset vuorovaikutukseen, muut 

vaikuttavat tekijät sekä ekologinen kehys. Avaan näitä teemoja enemmän seuraavassa 

kappaleessa. 

 

4.3. LAADULLINEN SISÄLLÖNANALYYSI 

Olen valinnut aineiston analyysitavaksi laadullisen sisältöanalyysin, jota tulkitsen teoriaohjaavasti. 

Tuomi ja Sarajärvi kirjoittavat, että sisällönanalyysi on perusanalyysimenetelmä, jota voidaan 

käyttää laadullisessa tutkimuksessa (Tuomi & Sarajärvi, 2018). Sisällönanalyysimenetelmällä 

voidaan analysoida dokumentteja, jotka oman tutkielmani osalta tarkoittavat kuvia ja 

päiväkirjamerkintöjä, muistiinpanoja sekä vastauslomakkeita.  Teoriaohjaavuudella tarkoitan sitä, 

että analyysi ei suoraan pohjaudu teoriaan vaan teoria toimii analyysin avulla.  
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Tuomi ja Sarajärvi kuvaavat, että teoriaohjaavassa analyysissä analyysiyksiköt valitaan aineistosta, 

mutta sitä ohjaa aikaisempi tieto. Tällainen analyysimuoto on usein abduktiivinen, jolloin 

tutkielman tekijän prosessiin liittyy niin aineistolähtöisyys kuin aiempi tietokin. (Tuomi & Sarajärvi, 

2018.) Minulla analyysiyksiköt oli määritelty jo aiemmin tiedonkeräämistä varten ja näin ollen ne 

jollain tavalla nojasivat jo aiempaa aineistoon ja teoriaan, mutta myös tutkimuskysymyksiini. 

Tällaista sisällönanalyysitapaa voidaan kutsua myös teemoitteluksi. Tuomi ja Sarajärvi jatkavat, 

että teemoittelu tarkoittaa aineiston pilkkomista ja ryhmittelyä aiheen mukaan, jolloin juuri kuten 

tutkielmani tapauksessani, voidaan huomioida kuinka teemat esiintyvät aineistossa. (Tuomi & 

Sarajärvi, 2018.)  Analyysia varten olen luonut viisi teemaluokkaa, jotka olen värikategorisoinut 

(kuva 5). Samat värit ja kategoriat löydät myös prosessikaaviostani (kuva 4). 

Kuva 5: Analyysia ja aineistonkeräämistä varten luomani teemoittelu ja värikategoriat 

Nämä viisi värikategoriaa ovat taidekasvatuksen muodot, ekologinen kehys, ajallinen ja 

tilannesidonnainen toteutuminen, vaikutukset (vuorovaikutukseen) sekä muut vaikuttavat tekijät.  

Keskityn erityisesti siihen, millaisia taidekasvatuksen muotoja ryhmässä on käytössä ja mihin 

päivän ajankohtaan tai tilanteisiin ne sijoittuvat. Kirjaan ylös myös määrällisesti toteutuneita 

taidekasvatuksen hetkiä; tosin tässä täytyy huomioida se, etten ole koko ajan näkemässä eri 

tiloissa tapahtuvia hetkiä. Lisäksi tarkkailen, miten taidemuodot vaikuttavat lasten keskinäiseen 

vuorovaikutukseen sekä lasten ja aikuisten väliseen kommunikointiin. Tarkastelen myös sitä, että 

mitkä asiat vaikuttavat taidemuotojen toteutumiseen ja saadaanko arkeen tuotua lisää 

taidekasvatusta tässä kehyksessä. Lisäksi tarkastelen tekemistä ekologisessa kehyksessä, 

kiinnittäen huomioita muun muassa materiaalivalintoihin ja kierrätykseen sekä ekososiaaliseen 

sivistykseen. Nämä kategoriat auttavat myös minua pysymään keskeisissä teemoissa 

tarkastellessani aineistoa, josta voi nousta esille muitakin asioita kuin pelkästään niitä joiden 

tarkasteluun olen tutkimuskysymykselläni tähdännyt.  
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5. AINEISTON ANALYYSI: TULKINTA JA KOKEMUKSET 

Keräsin tutkielmaani materiaalia varhaiskasvatustoimipisteessä syksyllä 2022 yhteensä 15 päivän 

aikana, neljänä eri viikkona, taideperustaisen toimintatutkimuksen keinoin. Toiminnassa seurasin 

pääosin ennalta teemoittelemiani kategorioita: taidekasvatuksen muodot, ekologinen kehys, 

ajallinen ja tilannesidonnainen toteutuminen, vaikutukset (vuorovaikutukseen) sekä muut 

vaikuttavat tekijät. Teemat rakentuivat tutkimuskysymysten sekä teoreettisen aineiston pohjalle. 

Tällä tarkoitan sitä, että teemat vastaisivat mahdollisimman hyvin asetettuihin kysymyksiin ja 

olisivat verrattavissa muun muassa Kansallisen koulutuksen arviointikeskuksen toteuttamien 

raporttien kanssa. Lisäksi näin tärkeänä, että teemat olivat suhteessa valitsemiini filosofisiin ja 

pedagogisiin lähtökohtiin.  Materiaali on kerätty havainnoimalla ja kuvaamalla toimintaa sekä 

keskustellen niin henkilökunnan kuin lastenkin kanssa. Lisäksi henkilökunta vastasi 

kyselylomakkeeseen ensimmäisellä ja viimeisellä viikolla (liitteet 4 ja 5).  

 

5.1. TOIMINNAN AJALLINEN JA TILANNESIDONNAINEN TOTEUTUMINEN JA TAIDEKASVATUKSEN MUODOT 

Puran ja analysoin aineistoa avaten samalla toiminnan kulkua ja heijastellen eri teemoja teoriaani. 

Aloitan kertomalla toiminnasta viikko viikolta tarkastelemalla kahta teemaa, jotka ovat toiminnan 

ajallinen ja tilannesidonnainen toteutuminen sekä taidekasvatuksen muodot. Tämän jälkeen 

jatkan erittelemällä teemat vuorovaikutus, ekologinen kehys ja muut vaikuttavat tekijät oman 

otsikkonsa alle. Viikoissa toistuvat havainnointi, dokumentointi, reflektointi ja tulkinta sekä niiden 

pohjalta suunnitellut toimintaehdotukset. Lopuksi tarkastelen tekemiseni luotettavuutta 

suhteessa käytettyyn metodiin ja kerättyyn aineistoon. Tässä tulokset ovat koottuna itse luomaani 

taulukkoon (kuva 6), joiden kohtia avaan laajemmin tulevissa kappaleissa.  
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Kuva 6: Tuloksista luomani taulukko 

 

5.1.1. VIIKKO 1 

Taideperustaisen toimintatutkimuksen suunnitelmani mukaisesti keskityin ensimmäisellä viikolla 

erityisesti havainnoimaan toimintaa ja keräämään informaatiota keskustelemalla lasten ja 

henkilökunnan kanssa heidän toiminnastaan ja kiinnostuksen kohteista lyhyissä katkonaisissa arjen 

hetkissä. Ensimmäiseksi esittelin itseni lapsille ja pyrin kertomaan roolistani arjesta heille 

ikätasoisesti. Koin tärkeäksi löytää moninaisen roolini tutkielman tekijänä ja taidekasvattajana 

toimipisteessä. Ensimmäisen viikon aikana opettelin päivissä tapahtuvaa rutiinia ja yritin 

hahmottaa päivien rytmiä. Tämä perustui pedagogisiin lähtökohtiini ja on lähestymistavaltaan 

samankaltainen mitä Wallin kuvaa reggiolaisessa toiminnassakin, jossa usein ensin tutustutaan 

lapsiin ja yritetään saada selville mikä lapsia kiinnostaa (Wallin, 2000).   
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Viikon lopuksi reflektoin keräämääni tietoa varhaiskasvattajien kanssa lyhyesti ja tein ehdotuksen 

siitä millaisia elementtejä voisimme seuraavalla viikolla lisätä toimintaan. Näin tämän tärkeäksi, 

jotta toiminta ei olisi päälle liimattua, vaan nimenomaan ryhmälähtöistä, mihin 

reggiolaisuudessakin pyritään. 

Havaitsin, että taidekasvatukselliset hetket rakentuivat tyypillisesti tiettyihin hetkiin päivän aikana.  

Taidekasvatuksellisia hetkiä olivat aamupiirillä toistuvat laululeikit, mahdollisuus omaehtoiseen 

piirtämiseen tai osalla porukalle ohjattu maalaustehtävä tai muovaamiseen aamu-/iltapäivällä 

sekä satuhetki päiväuni- ja rauhoittumishetkellä tai omaehtoinen kirjankatseluhetki (Kuva 7). 

 

Mukaan mahtui myös taidekasvatuksellisia elementtejä kuten esimerkiksi ympäristön 

havainnointia, rakentelun kautta tapahtuvaa kolmiulotteista hahmottamista sekä loruttelua tai 

sanoittamista. Havaintojani tukivat varhaiskasvattajien kirjaukset alkulomakkeeseen (liite 4). He 

olivat vastanneet, että taidekasvatusta tapahtuu päivän mittaan pienryhmätoiminnoissa, arjen 

kaikissa tilanteissa, kuten ruokailuhetkien alussa spontaanisti tai suunnitellusti, sekä aamupäivissä 

ja lepohetken jälkeisissä hetkissä. Näen siis, että ajallinen ja tilannesidonnainen toteutuminen oli 

melko lailla sidottu päivärytmiin ja toistui tietynlaisella kaavalla päivittäin, vaikka se ei ollutkaan 

täysin sama jokaisena päivänä. Päivittäin toistuva rakenne ei ollut minulle uusi, sillä olin törmännyt 

siihen lukemattomia kertoja myös muissa varhaiskasvatuksen toimipisteissä työskennellessäni. 

Edellä mainittu rakenne uskoakseni rakentuu pitkälti arkisista määreistä, kuten päiväkotiin 

saapumisajoista, ruokailusta, lepohetkestä sekä tilojen käytöstä. Tällaiset rakenteet ovat niin tiivis 

osa arkea, että niitä harvoin otetaan edes tarkastelun alle.  

Kuva 7: Kuvia käytössä olevista materiaaleista taidekasvatuksellisissa hetkissä 
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Ne ovat kuitenkin rakenteita, jotka määrittävät pitkälle myös toimintaa sekä lasten arkea, joten 

koin niiden tarkastelun tärkeäksi. Kyse on myös pitkälti aikuisten määrittämistä rakenteista, minkä 

koin tärkeäksi huomioida.  

Oma hypoteesini oli, ettei taidekasvatus olisi jokapäiväistä. Havainnointieni perusteella 

taidekasvatuksellisia toimintamuotoja siis kuitenkin esiintyi tässä toimipisteessä päivittäin ja 

vaikutti siltä, että ne olivat toimintaan kuuluvia arkisia toimintoja, jotka olivat tuttuja lapsille 

entuudestaan. Myös varhaiskasvattajat olivat kirjanneet alkulomakkeeseen, että taidekasvatusta 

tapahtuu päivittäin (liite 4). Laskin merkintäni myös määrällisesti laskien ja kirjauksieni mukaan 

taidekasvatuksellista toimintaa oli 2—3 kertaa päivässä, mutta se ei kuitenkaan toteutunut 

kaikkien lasten osalta. Osa toiminnoista oli yhteisiä henkilökunnan mahdollistamia sekä osallistavia 

ja toinen osa oli hyvin itseohjautuvaa ja omista lähtökohdista sekä olemassa olevista taidoista 

riippuvaista toimintaa. Taidekasvatuksellisia toiminnanmuotoja ensimmäisen viikon aikana olivat 

oman havainnointini mukaan laulut, leikit, pelit, piirtäminen, vesivärimaalaus, muovailu, loruttelu 

ja sadut. Nämä mainittiin myös päivittäisinä taiteen muotoina kaikissa varhaiskasvattajien 

alkulomakkeissa (liite 4) kysyttäessä mitä taiteen muotoja heillä on käytössä ja miten usein. Näistä 

osa toteutui ohjatun toiminnan kautta, osa puolestaan oli itseohjautuvasti toteutuvaa tekemistä. 

Lapsilla on helposti saatavilla paperia ja kyniä, jotka he voivat omatoimisesti ottaa käyttöönsä. 

Maalaus- ja muovailutarvikkeet sekä värityskuvat lapsen tuli puolestaan osata pyytää itse 

aikuiselta tai aikuisen tuli niitä tarjota. Lepohetken lomassa lapsi pystyi omatoimisesti selaamaan 

kirjastosta lainassa olevia kirjoja ja niitä luettiin myös lepohetkellä. Lepohetkeen osallistui vain osa 

lapsista, toinen osa siirtyi muualle nukkumaan. Luettavat sadut olivat valittu sattumanvaraisesti, 

sen mukaan millaisia kirjoja kirjastosta oli kulloinkin saapunut. Lapset ja aikuiset olivat 

ymmärtääkseni saaneet ehdottaa kirjastolle aihepiirejä kirjoihin, mutta kirjoja ei ymmärtääkseni 

oltu erikseen valittu esimerkiksi jotakin tiettyä hetkeä, tarkoitusta tai käsiteltävää teemaa varten.  

Havaintojeni ja dokumentointini perusteella voidaan siis sanoa, että taidekasvatusta oli jokaisessa 

päivässä, mutta se rajoittui yksittäisiin hetkiin ja se tavoitti lapsia eri tavoilla. Taidekasvattajana 

ajattelen, että siitä puuttui tietynlainen kokonaisvaltaisuus, josta esimerkiksi Rusanen ym. 

kirjoittavat kirjassaan Musta tuntuu punaiselta (2014). Kirjoittajat näkevät taiteessa 

mahdollisuuksia lapsen monipuoliseen ilmaisuun sekä siihen, miten moninainen osa lasten arkea 

taide voi olla ja miten se voi ilmentää myös lasten omaa kulttuuria.  
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He korostavatkin kasvattajan roolia kanssakulkijana ja havainnoitsijana, joka pystyy tukemaan 

lasta ja tarttumaan lapsen ajatuksiin ja ideoihin tukien lasta hänen omassa ilmaisussaan ja 

kannustamaan häntä uuden kokeiluun (Rusanen ym. 2014). Tätä havainnointia pyrin tekemään jo 

ensimmäisellä viikolla, jotta pääsisin kiinni lasten omasta kulttuurista sekä heidän mielenkiinnon 

kohteistansa.  

Kuten jo aiemmin todettiin, henkilökunta oli myös itse kirjannut alkulomakkeeseen, että 

taidekasvatusta on heidän toiminnassaan päivittäin. Kaikki henkilökunnan jäsenet olivat listanneet 

alkulomakkeeseen (liite 4) päivittäin tapahtuvaksi musiikillista, käsityöllistä, sanataiteellista ja 

kehollista sekä kuvallista ilmaisua. Myös havaintojeni perusteella voin allekirjoittaa näiden 

kaikkien toteutuvan lähes päivittäin. Huomioni kiinnitti kuitenkin se, että näihin osallistuminen oli 

yksilökohtaista. Lapset saivat ohjautua toimintoihin omien mielenkiintojen mukaisesti, joka johti 

usein siihen, että ne lapset, jotka olivat jo ennestään kiinnostuneet esimerkiksi värittämisestä, 

siirtyivät useimmiten värittämään, kun taas puolestaan sellaiset lapset, jotka pitivät esimerkiksi 

rakentelusta, olivat Lego-palikoiden tai Geomag-magneettirakennussarjojen äärellä ja osa taas 

esimerkiksi auto- tai ponileikeissä. Tässä toiminnassa oli satunnaista vaihtelua, mutta 

kiinnostuksen kohteet olivat tyypillisesti samanlaisia.  Tämän huomioiminen heijastui ajatuksissani 

siihen kohtaan mikä minua Kansallisen arviointikeskuksen raportissakin huoletti; eli etteivät lapset 

olleet kiinnostuneita taidekasvatuksellisista toiminnoista sekä se, että lasten itsensä katsottiin 

olevan este toiminnalle (Repo ym. 2019). Havaintojeni ja aikaisemman ymmärryksenikin 

perusteella kaikilla lapsilla ei välttämättä ole luontaista kiinnostusta taiteen eri muotoja kohtaan 

tai he kokevat siinä osaamattomuutta varsinkin silloin, kun toiminnan pitäisi olla suhteellisen 

omatoimisesti ohjautuvaa tai toiminta pitäisi jollakin tapaa itse luoda. Tätä kuvaa mielestäni yhden 

lapsen kommentti ensimmäiseltä viikolta nähtyään muiden maalauksia edelliseltä päivältä: 

 ”Olisin mää eilenkin piirtänyt, mutta kun en keksinyt mitä.” 

Taidekasvatuksen ajallista ja aikasidonnaista toimintaa rytmitti vahvasti toiminnan kehys. 

Taidekasvatuksen muodot näyttivät jollakin tavalla rutinoituneen tietynlaiseen muotoon. Etenkin 

kuvalliseen ja käsityölliseen ilmaisuun tuotiin lisäelementtejä jonkun mallin kautta. Kuvallinen ja 

käsityöllinen ilmaisu vaikutti aikuislähtöiseltä sen sijaan, että tartuttaisiin esimerkiksi lasta 

kiinnostaviin asioihin, joiden pohjalta taidekasvatukselliset hetket rakentuisivat.   
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Tässä toistetaan tietyllä tapaa varhaiskasvatuksen taidekasvatuksen historiallista perinnettä, johon 

myös Rusanen väitöksessään viittasi, eli pitäydytään tuokiokeskeisessä toiminnassa, joka jollain 

tapaa lähtee rakentumaan aikuisten ehdotuksista tai tietämyksestä (Rusanen, 2007). Näin tässä 

myös normatiiviseen eetokseen viittaavia piirteitä, josta Pusa ja kollegat kirjoittivat artikkelissaan 

(Pusa ym. 2016). Tällaisella tekemisellä pyritään ehkä enemmänkin jonkun asian oppimiseen kuin 

esimerkiksi yhteisöllisyyteen tai yksilöllisyyteen tai ilmaisulliseen vahvistamiseen. Kuitenkin 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteetkin (Opetushallitus, 2022) ohjaa vahvistamaan lasten 

omaa ilmaisua sekä tukemaan lasten omista kulttuureista lähtöisin olevia asioita. Tässä tullaankin 

sen asian äärelle, että meidän on kasvattajina hyvä tiedostaa myös omat käsityksemme taiteesta, 

mistä myös Rusanen ym. kirjoittavat (2014). Rusanen ja kollegat avaavat, että taide on avoin käsite 

ja eri lähtökohdat, kulttuurit sekä aika vaikuttavat sen tarkasteluun (Rusanen ym. 2014). 

Tiedostan, että esimerkiksi minä tarkastelen toimintaa taidekasvattajan näkökulmasta, kun taas 

varhaiskasvattajat puolestaan tarkastelevat samaa toimintaa heidän omista näkökulmistaan. 

Pusan ja kollegoiden artikkelissakin taidelähtöisen toiminnan aineistossa oli ollut eniten läsnä 

yhteisöllinen eetos. (Pusa ym. 2016).  

On kuitenkin hyvä muistaa, että meidän omat näkemyksemme ja kokemuksemme vaikuttavat 

myös siihen, miten välitämme taidetta eteenpäin ja miten lapset sen kokevat. Annan vielä 

tapauskohtaisen esimerkin siitä, kuinka lähestymistavat voivat vaikuttaa. Toimipisteessä lapsille 

ohjattiin varhaiskasvattajien suunnittelemaa käsien piirtämistä ja maalaamista, johon osallistuin. 

Tällainen ennalta suunniteltu toiminta on oman kokemukseni mukaan varhaiskasvatuksessa 

hyvinkin tyypillinen tilanne ja tämän voi havaita helposti esimerkiksi varhaiskasvatuksen 

toimipisteiden seinillä, jossa samankaltaiset lasten tekemät kuvat toistuvat. En ole yksin havaintoni 

kanssa, samasta asiasta puhutaan myös Musta tuntuu punaiselta -kirjassa. Siinä tyypillistä 

tilannetta kuvaillaan lyhyessä ajassa tuotetuksi samankaltaiseksi tulokseksi, jossa on keskeistä 

taidon tai tekniikan opettelun ja tiettyyn aikuisen tuottamaan malliin tähtääminen (Rusanen ym., 

2014).  Näissäkin töissä lapsen omalle ilmaisulle on jonkin verran sijaa, mutta työt eivät kuitenkaan 

lähde lapsista itsestään tai heidän mielenkiinnoistaan. Rusanen ja kollegat kirjoittavat, ettei ole 

tarkoituksenmukaista, että aikuinen tekee edes osaa lapsen työstä vaan kasvattajan tehtävänä on 

vahvistaa lapsen motivaatiota ja organisoida pitkäjänteistä toimintaa (Rusanen ym., 2014).  
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Mielestäni mallioppiminen voikin toimia silloin, kun opetellaan taitoja, mutta sen rinnalla olisi hyvä 

olla myös kasvattajien kaikille mahdollistamaa vapaampaa ilmaisua sekä kokemuksellista ja 

tutkivaa taidekasvatusta, joka tuottaisi yhteisöllisyyttä. Tässä kohtaa taideperustaista 

toimintatutkimusta pohdin miten arkisissa, välillä varhaiskasvattajien kiireisiksikin hetkiksi 

kuvaamissa, väleissä voitaisiin mahdollistaa toimintaa, johon kaikki voisivat osallistua ja joka tukisi 

enemmän myös lasten omaa ilmaisua ja vuorovaikutuksellisuutta? Kuinka mahdollistaa taiteen 

prosesseja ja taiteellista ajattelua: toimintaa, jossa lapsen omat ideat, oivaltaminen ja ilo 

näkyisivät, eli toimintaa johon varhaiskasvatussuunnitelman perusteetkin tähtäävät 

(Opetushallitus, 2022). Musta tuntuu punaiselta -kirjassa avataan sitä, kuinka taide voi auttaa 

lapsia laajentamaan käsitystään maailmasta ja itsestään (Rusanen & ym. 2014). Pohdin seuraavaa 

viikkoa ja sitä, kuinka saisimme tuotua tämänkaltaista ilmaisua jokapäiväiseen päiväkodin arkeen? 

Minusta tällaista kokemusta kuvaa esimerkiksi hyvin erään lapsen vesiväriharjoittelu, jossa olin 

läsnä. Lapsi maalasi ensin sinisellä, jonka jälkeen hän valitsi punaisen värin ja maalit sekoittuivat 

(kuva 8). Kysyin häneltä:  

 ”Huomaatko mikä väri syntyy?” 

 ”En, mikä?” lapsi vastasi. 

 ”Tuo tuossa”, sanoin osoittaen hänen maalaamaansa kuvaa. 

 ”Mikä väri se on?” lapsi kysyi. 

 ”Violetti”, minä sanoitin hänelle. 

Lapsi katsoi kuvaa ja värejä, sekoitti lisää sinistä sekä punaista ja sai näin aikaan vahvemman 

violetin, jolla hän sitten maalasi ja huudahti: 

 ”Minä olen taiteilija!”  

Lapsi sai kokeilemalla ja tutkimalla hienon kokemuksen, jossa hän pystyi käyttämään omaa 

ilmaisuaan, ja minä pyrin taidekasvattajana tukemaan, sanoittamaan ja havainnoimaan hänen 

tekemistään. Täysin yksin tehdessä tätä oivallusta ei lapselle olisi välttämättä syntynyt. Lisäksi, jos 

en olisi ollut sitä näkemässä, en olisi ymmärtänyt sen merkitystä lapselle, joten havainnointini 

vaikutti myös seuraavan viikon suunnitelman tekemiseen. 
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Ensimmäisen viikon havainnointien jälkeen pohdinkin tulevia mahdollisuuksia: sitä kuinka 

laajentaa taidekasvatuksien muotoja sekä tukea lasten omaa ilmaisua. Tein ehdotuksen seuraavan 

viikon toiminnalle, jossa alettaisiin rakentamaan lasten kiinnostuksen kohteiden ympärille 

pidempää projektia. Teoriani sekä näkemäni pohjalta ajattelin, että pidemmät projektit voisivat 

tukea vuorovaikutuksellisuutta ja yhteisöllisyyttä sekä mahdollistaisivat yhden projektin aikana 

asian tarkastelun usealta eri kantilta. Esimerkiksi teoriassani esiintyvän Reggio Emilian projekteissa 

pyritään myös siihen, että lapset saavat olla koko ajan pääosassa. Projektissa voidaan lähteä 

liikkeelle esimerkiksi piirtämisestä ja katsoa mihin suuntaan se lähtee lasten mielissä rakentumaan 

(Wallin, 2000), kuten vaikkapa maalausesimerkissäni, jossa syntyi violettia. Kyselinkin ja seurasin 

lasten kiinnostuksen kohteita ja sieltä nousi esiin muun muassa seuraavanlaisia asioita: tulivuoret, 

dinosaurukset, ystävyys, kauneus, ötökät. Tiedustelin lapsilta myös kiinnostavia tekemisen tapoja, 

joista mainittiin rakentaminen, piirtäminen ja askartelu.  

Alkulomakkeessa tiedustelin varhaiskasvattajilta myös heidän toiveitaan ja niissä mainittiin ideat 

askarteluun sekä kiireettömyyttä ja aikaa suunnitteluun sekä ulkopuolisen tuomia havaintoja 

arjesta. Keskustelimme myös varhaiskasvattajien toiveista teemallisesti, jolloin esiin nousi muun 

muassa vuorovaikutuksen vahvistaminen. Olin myös huomannut varhaiskasvattajien lomakkeista, 

että toistaiseksi laajoja pidempiaikaisia taideprojekteja ei ollut tehty, mutta he kirjoittivat, että 

taidekasvatus vaikuttaisi vuorovaikutukseen ja yhteistyöhön positiivisesti (liite 4). Näiden 

havaintojen ja dokumentoinnin pohjalta tein seuraavalle viikolle ehdotuksen, jossa lähtisimme 

Kuva 8: Lapsen maalaus, jossa syntyy violetti väri maalatessa 
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monimuotoisesti lähestymään teemaa dinosaurukset. Ehdotin projektia Dinomaailma, johon 

kuuluisi taidetta, leikkiä, luontoretki, liike, ääniä/musiikkia, tarinoita sekä karttoja.  Kaavailin, että 

liittäisimme teemaan taiteelliseksi tekemiseksi piirtämistä, rakentamista, varjoleikkejä/draamaa 

sekä karttojen tekemistä ja esittelin toimintaehdotuksen varhaiskasvattajille viikon lopuksi ja he 

vaikuttivat hyväksyvän sen.  Toimintaehdotus ei ollut aikataulutettu, eikä siinä oltu määritelty sitä, 

mitä tekisimme minäkin päivänä, koska ajattelin, että lasten kiinnostuksen kohteet ja oma 

ammattitaitoni kyetä reagoimaan ehdotuksiin veisivät meitä eteenpäin.  

 

5.1.2. VIIKKO 2  
 

Yhden väliviikon jälkeen palasin uudestaan paikalle. Taideperustaisen toimintatutkimukseen 

luomani suunnitelmani mukaan tällä viikolla oli tarkoitus aloittaa tuomaan muutoksia arkeen. Olin 

valmiina satukirjojen ja suunnitelmien kanssa. Toiveissani oli aloittaa heti aamupiirillä lasten 

kanssa ja viedä heidät kirjan kautta dinosaurusten maailmaan ja kohti pidempää lapsilähtöistä 

projektia. Olisin halunnut kokeilla uudenlaista tapaa aloittaa päivä: sadun ja mielikuvitusten siivin, 

normaalin aamupiirin sijaan. Tällä pyrin siihen, että toiminta alkaisi osallistavasti sekä 

lapsilähtöisesti. Varhaiskasvatuksen arjessa oli kuitenkin tapahtunut minusta riippumattomia 

muutoksia, jotka vaikuttivat koko viikon arkeen. Näitä ovat muun muassa väliaikaiset 

henkilöstömuutokset, tilalliset muutokset sekä toisen opiskelijan arkeen suunnittelema sisältö ja 

lisäksi varhaiskasvattajat kokivat, että on tärkeää pysyä lapsille tutussa rutiinissa. Koin, että 

minulta odotettiinkin eri asioita kuin mistä olemme aiemmin puhuneet. Koin epäonnistumista 

siinä, etten ollut osannut kommunikoida ehdotuksiani tarpeeksi selkeästi aiemmalla viikolla. 

Lisäksi havaitsin, että ulkopuolisen tutkielman tekijän rooli voi todellakin olla moninainen ja 

vaihteleva, mistä Kananen puhuu kirjassaan (2014).  

Opin, että pitää muun muassa pystyä luovimaan muuttuvissa tilanteissa ja rakentaa uutta 

muuttuvissa tilanteissa. Näin ollen luovuin aiemmin tekemistäni suunnitelmista ja pyrin 

mukauttamaan ne sopiviksi toisen viikon arkeen. Ajattelin, että loppujen lopuksi tarkoituksenani 

oli löytää ratkaisuja, jotka sopisivat juuri tähän yksikköön.  

Viikko eteni ja sain tuotua arkeen palasia suunnitelmastani.  Sisällytin muun muassa ajatuksen 

kartoista opiskelijan ohjaaman sisällön jatkoksi. Kartta innosti lapsia ja se siirtyikin heti iltapäivästä 

mukaan lasten taiteelliseen tekemiseen. Lapset olisivat heti halunneet jatkaa karttaa piirtämistä, 
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mutta toiminta keskeytyi, koska meidän piti vaihtaa tilaa. Koin kuitenkin onnistumista siinä, että 

olin mahdollisesti onnistunut havainnoimaan lasten omia kiinnostuksen kohteita aiemmalla 

viikolla, koska he innostuivat kartoista. Lapset piirsivät omia karttoja ja rakensivat niiden ympärille 

tarinoita, jotka siirtyvät leikkeihin. Innostus kartoista levisi myös toisiin ja pian kartantekijöitä oli 

useampia. Lapset olivat tarttuneet ideaan ja veivät sitä omalla tekemisellään sen seuraavalle 

tasolle. Rusanen ja muut kirjoittavatkin, että lapsessa elää luontainen taiteilija, jota tarvitsee vain 

rohkaista (2014). Jos olisin osa henkilökuntaa ja ryhmässä pidempiaikaisesti, olisin tarttunut tähän 

ideaan ja vienyt ajatusta pidemmälle. Minulle nousi ajatuksia siitä, kuinka voisimme tutustua 

karttoihin ja eri maihin, matkata ja tehdä sadutusta matkoista. Peilasin ajatuksiani teoriaan ja 

satujen mahdollisuuteen mielikuvituksen avaajina. Koen, että tällaisessa tilanteessa olisi otollista 

mahdollistaa tilaa lapsen äänelle sadutuksen keinoin, tukea lasten omaa ilmaisua. Lisa Karlsson 

kirjoittaa kirjassaan Sadutus Suomessa kehitetystä sadutusmenetelmästä. Karlsson avaa, että 

sadutus on vastavuoroista kuuntelua, yhteisöllistä hetkessä tapahtuvaa tiedon tuottamista sekä 

toisten ajatusten vakavasti ottamista. Sadutus voi tarjota tilan lapsen aloitteille arjen toiminnassa 

Karlsson, 2014).  Huomasin, että opetuksessani on taiteellista ajattelua. Meri-Helga Mantere kuvaa 

sitä seuraavasti: 

”Opetustapahtuman näkeminen taiteellisena toimintana on mahdollista ja luontevaa 
mm. siksi, että se koostuu monista toiminnoista, joissa taiteelle ominaiset muuttujat, 
esim. rytmitys, tilallisuus, ajallisuus, äänet, liikkeet ja kuvat muodostavat esteettisen 
kokonaisuuden, joka parhaimmillaan koskettaa, aktivoi osallistuja mielikuvia ja 
luovuutta ja antaa ajattelulle ja toiminnalle merkityssisältöjä” (Mantere, 1995. s.12). 

 

Taidekasvattajana lähestyin usein asioita todella kokonaisvaltaisesti ja tästä syystä pyrin sitomaan 

heti alussa taiteen kulkemaan toimintaan pitkin päivää. Olin kuitenkin ulkopuolinen ja 

tarkoituksenani oli ymmärtämään nykyistä varhaiskasvatuksen arkea. Yritin pitää mielessä myös 

sen, että varhaiskasvattajat tarkastelivat toimintaa kaikista varhaiskasvatussuunnitelman osa-

alueiden näkökulmasta, minä puolestaan taidekasvatuksen – eli ilmaisun monien muotojen 

näkökulmasta. Tosin monitaiteellinen toiminta ei mielestäni sulje pois mitään vaan koen, että 

parhaimmillaan se tukisi kaikkia toimintamuotoja. Tällainen toiminta tosin pitäisi suunnitella 

tiiviissä yhteistyössä ja -ymmärryksessä varhaiskasvattajien kanssa. Tämän toimintamallin 

lähtökohdat rakentuivat itselleni Reggio Emilia -pedagogiikasta, jossa varhaiskasvatuksessa 

työskentelee atelierista.  Atelierista on kasvattaja, joka vastaa luovasta taiteellisesta toiminnasta ja 
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työskentelee tiiviisti osana Reggio Emilia -päiväkodin henkilökuntaa. Vea Vecchi puhuu roolistaan 

atelieristana Reggio Emilia -päiväkodissa kertoen, että vaikka hänen oma taitelijakoulutuksensa oli 

vanhanaikainen ja teknisiin taitoihin painottuva, tarjosi se laajemman lähestymistavan opetuksen 

tarkasteluun verrattuna toisiin opettajiin. Hän koki, että atelieristana toimiminen antoi hänelle 

vapautta ironiaan, huumoriin sekä erilaisiin lähestymistapoihin. (Vecchi, 1993.) 

Omia suunnitelmia ja ajatuksia vahvistivat myös Granön ja Niinistön tarkastelut artikkelissaan 

Esteettisiä elämyksiä ja kokemus lasten taidekasvatuksen perustana. Granö ja Niinistö kirjoittivat, 

siitä kuinka taidekasvatukselliset elämykset ja kokemukset voivat myös yhdistää lasta ja aikuista. 

He kirjoittavat aikuisen havainnoinnin tärkeydestä ja kuinka oleellista on huomata, että milloin 

lapsi on tärkeän esteettisen elämyksen keskiössä tukeakseen tätä siinä. Aikuisten huomatessa 

lapsen kokemuksen, hän samalla tukee taidekokemuksen merkityksellisyyttä. Granö ja Niinistö 

painottavat, että taidekasvattajalla on malttia kuunnella lasta, havainnoida, tukea ja jättää 

selittäminen vähemmälle vain mahdollistamalla tilaisuuksia elämyksille ja kokemuksille. (Granö ja 

Niinistö, 2022.) Myös Uusikylä kirjoittaa ajan antamisen tärkeydestä sekä kasvattajan halusta 

ymmärtää lasta, jotka tukevat luovassa prosessissa. On merkityksellistä antaa lapsen luovalle 

prosessille aikaa sekä luoda ilmapiiri, jossa lapsen ei tarvitse miettiä lopputulosta tai sen arviointia 

(Uusikylä, 2022).   

Tiedostin lähestymistavan eron myös itsessäni, kun olin auttamassa varhaiskasvattajien 

suunnittelemien isäinpäiväkorttien kanssa ja autoin lasta saksien käytössä. Hän harjoitteli 

leikkaamaan ympyrää. Kuulin, että lapsi ei ollut vielä juurikaan käyttänyt saksia, mutta koska 

hänellä oli selvästi kiinnostusta niiden kokeilemiseen, kannustin häntä. Autoin lasta saamaan 

sakset käteensä sekä käänsin hänelle välillä pahvia, jolle oli varhaiskasvattajien toimesta piirretty 

valmis ympyrä, eli olin lapsen tukena, mutta hän itse leikkasi. Lapsi keskittyi intensiivisesti ja oli 

innoissaan. Pian lapsi koki olevansa valmis ja hänen kasvoilleen nousi onnistumisen hymy. Lapsi oli 

lopputulokseen valtavan tyytyväinen. Tarjosin muita materiaaleja, nekin oli valmisteltu 

varhaiskasvattajien toimesta. Annoin lapsen valita materiaaleista ja liimata niitä pahville. Hän 

kokeili ja asetteli materiaalit tarkasti. Uskoin lapsen olevan jollakin tapaa esteettisen kokemuksen 

äärellä ja halusin tukea häntä prosessissa. Huomasin, että sekä lopputulos että toimintatapani 

erosivat muista. Minun kanssani työskennelleen lapsen leikatuissa kasvoissa oli kulmikkaita 

muotoja ja materiaalit olivat vapaasti aseteltuina. Muiden korteissa päät olivat soikeita ja 

materiaalit niille ”suunnitelluilla” paikoilla (kuva 9).  Toteuttamistavat poikkesivat, vaikkakin 



 
 

52 
 

taidekasvattajana olisin suunnitellut koko tehtävät eri tavalla: olisin tarjonnut materiaaleja, 

näyttänyt muotokuvia ja antanut lasten synnyttää teoksen, eli kortin isälle tai lähimmäiselleen 

oman tulkintansa kautta. Näin lapset olisivat saaneet tulkita tehtävänantoa omalla tavallaan ja 

luoda materiaaleista oman näköisiä, joko kasvokuvia tai sitten jotain vallan muuta.  

Näen, että tällä tavalla itseilmaisulle olisi jäänyt enemmän tilaa ja lapsella olisi ollut mahdollisuus 

tehdä omia ratkaisuja ja löytää itseilmaisun muotoja. Olin myös toimintaa aiemmin suunnitellessa 

ehdottanut, että lapset voisivat tutustua erilaisiin dinosauruksiin ja tehdä dinosaurusmuotokuvia 

lähimmäisilleen, mutta toiminta oli kuitenkin jo aloitettu sellaisella viikolla, jolla en ollut paikalla, 

joten en päässyt enää ehdottamaan erilaista lähestymistapaa. Pohdin mahdollisuuksia juuri 

tällaisten tehtävänantojen muutoksessa siihen, että lapsen omaa luovaa ilmaisua ja esteettisiä 

kokemuksia voitaisiin tukea ja saada lapsilähtöisempää. Näitä ajatuksiani reflektoin jälleen 

seuraavan viikon suunnittelussa.  

 

Ymmärtääkseni paremmin keskustelin myös varhaiskasvattajien kanssa ajatuksista ja toiveista, eli 

siitä minkälaista taidekasvatuksellista toimintaa he toivoisivat.  Ajattelin, että olin ehkä pyrkinyt 

liian suureen muutokseen jo heti toisella viikolla ja minun olisi hyvä edetä askel askeleelta: mennä 

kohti luontevampaa toimintaa, joka voisi helpommin jäädä osaksi heidän arkeaan. Ymmärrykseni 

kasvoi myös sen osalta, ettei ollut niinkään kyse siitä, ettenkö olisi osannut kommunikoida vaan 

enemmänkin siitä, että muutokset toivat arkeen muuttuvia tekijöitä. Havaitsin, että tiettyjen 

rutiinien säilyttäminen tuo lapsille turvan ja luottamuksen tunteen ja liian iso muutos voi aiheuttaa 

esimerkiksi levottomuutta ja hämmennystä.  Olihan jo minä itsessäni iso muuttuva tekijä lasten 

arjessa pelkällä läsnäolollani.  

Kuva 9: Kuvia ihmishahmo -korteista, joissa oikealla minun kanssani toteutettu kortti. 
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Kuluvalla viikolla sain nostettua taidekasvatuksellisien kohtaamisien määrää ja huomasin, että 

tuomani sisällöt tuottivat lisäpyyntöjä lasten keskuudessa. Tästä esimerkkinä oli, että kun olin 

ensimmäisellä viikolla tuonut lapsille rakentamani tarinalaatikon esittäytyessäni ja sen mukana 

luomani hahmon Kettu Karvosen (käsinukke), niin toisella viikolla lapsi kysyi: 

 ”Milloin kettu taas tulee? Tuoko se uuden kirjan?” 

Kuulin myös kasvattajilta, että lukemastani kirjasta oli puhuttu edellisellä viikolla ja että lapset 

olivat pitäneet kirjasta. Kettu Karvonen toi kirjojen lisäksi tällä toisella viikolla mukanaan myös 

kasan kavereita ja saimme käynnistettyä käsinukketeatteria toimipisteeseen tuoreeltaan 

hankitussa teatteri/kahvilassa (Kuva 10).  Valitsin kirjat kuunnellen lasten kiinnostuksen kohteita, 

kalenterivuoden ajankohtaa sekä mietin vuorovaikutuksellisten tekijöiden vahvistamista kirjojen 

kautta.  

 

Taidekasvatus rakentui edelleen hyvin paljon niihin samoihin hetkiin kuin missä se oli aiemminkin 

ollut, eli aamupäiviin sekä pienryhmätoimintaan. Pienenä minulle näkyvänä muutoksena olivat 

tuomani lukuhetket sekä kehollinen patsasleikki siirtymätilanteissa.  Taidekasvatuksellisiin 

toimintamuotoihin mukanani oli tullut lisäelementtinä muun muassa draamakasvatusta 

käsinukketeatterin kautta, ympäristötaidetta maahan piirtelyn välityksellä sekä kehollisuutta 

patsaiden muodossa. Lisäksi perinteiset toimintamuodot kulkivat mukana. Opiskelija toi sisältöihin 

myös luovaa liikettä.  

Kuva 10: Teatteri ja Kettu Karvosen käsinukkekaverit 
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Kokemusteni, havaintojeni sekä reflektoinnin pohjalta lähdin suunnittelemaan uutta viikkoa. 

Kysyin myös varhaiskasvattajilta suoraan, että millaisia toiveita heillä olisi, jotta etenisin 

maltillisemmin toimintatutkimuksellisessa muutoksessa.  Toiveissa nousi esille arkiseen 

tekemiseen soveltuvat työtavat. Kolmannelle viikolle esitin suunnitelman, jossa keskityin 

löytämään sisältöjä, jotka tukisivat omaa ilmaisua sen sijaan, että lähtisin esimerkiksi muuttamaan 

päiväjärjestyksen rytmiä tai ehdottamaan toimintoja hetkiin, jossa ne eivät yleensä olleet.  

Toimintasuunnitelma sisälsi toimintaa, jonka voisi sijoittaa niin aamu- kuin iltapäiviinkin sekä 

pienryhmätoimintaan. Pienryhmätoimintaa ajatellen suunnittelin kokonaisuuden, joka jatkoi 

luovaa liikettä. Kirjojen lukemisesta oli jo kahden aiemman viikon aikana muodostunut lapsille 

selkeästi mieluinen asia, joten lastenkirjat kulkisivat edelleen tiiviisti mukana suunnitelmassani.  

 

5.1.3. VIIKKO 3 

Palasin toimintapisteeseen muutaman viikon tauon jälkeen. Kolmannella viikolla toin osittain 

ennalta suunniteltuja sisältöjä arkeen, osittain reagoin lasten kiinnostusten kohteisiin ja pyrin 

rakentamaan sisältöjä niiden pohjalta reggiolaiseen tapaan. Pysyttelin kuitenkin 

varhaiskasvatuksen tutussa päivärytmissä enkä pyrkinyt muuttamaan sitä. Viikkojen välissä lumi oli 

satanut maahan ja se innosti lapsia. Vuodenajat sekä vuoteen sisältyvät erilaiset teemat usein 

rytmittävätkin varhaiskasvatuksen arkea ja ne ovat sidottu useaan eri oppimisen alueeseen 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (Opetushallitus, 2022). Vuodenajat tukevat myös hyvin 

ympäristötaidekasvatuksellisia näkökulmia. Von Boeckel esimerkiksi näkee taiteen ja estetiikan 

voivan olla lähtökohtana lapsen luontosuhteen rakentumiselle (van Boeckel, 2009).  Vuodenaikoja 

käsitelläänkin muun muassa ajallisissa ja ympäristöllisissä näkökulmissa sekä leikeissä ja liikkeessä 

kuin myös ilmaisun monissa muodoissa.  

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet kannustaa havainnoimiseen ja tutkimiseen sekä 

keskusteluun sääilmiöistä ja vuodenajoista (Opetushallitus 2022). Myös useissa kirjoissa, joissa 

tarjoillaan kuvataidekasvatuksen menetelmiä lapsille, otetaan huomioon luonnonkierto, joka on 

ainutlaatuinen meillä Suomessa.  
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Esimerkiksi Suosalo ja muut muistuvat kirjassaan Lasten aurinkovuosi mitä kaikkea rikkauksia ja 

mahdollisuuksia vuodenajat tarjoilevat lapsille ja Päivi Saarelman kirja Kuvitella! on rakennettu 

vuodenaikojen ja vuodenkierron mukaan (Suosalo ja muut 2008, Saarelma, 2012). Vuodenajat 

tarjoavat mielestäni myös esteettisiä ja kokemuksellisia mahdollisuuksia, joita Deweyn (2010) 

filosofia myös tukee.  

Tartuinkin lasten innostukseen lumesta. Lapset kasasivat isoa lumikasaa pihalle ja menin 

tiedustelemaan, että mikä siitä on tulossa. 

 ”LINNA!” lapset huudahtavat.  

Seurasin toimintaa ja pyrin tarkkailemaan sitä, että mitä heidän oma toimintansa sai aikaan. 

Huomasin, että lapsilla oli useita eri näkemyksiä siitä, millainen linnasta oli tulossa. Linnan 

rakentaminen oli hyvin vuorovaikutteista ja sen kasvaminen sai yhä useamman osallistumaan 

siihen. Lumi oli kuitenkin pehmeähköä sekä hiekkaista ja lapset eivät oikein saaneet rakennettua 

seiniä. Osa lapsista halusi tehdä isoa kasaa ja osa puolestaan linnan seiniä. Lapsilla oli 

näkemyseroja rakentamisen etenemisestä ja he vaikuttivat turhautuvan siihen, että lumi ei 

pysynyt kunnolla kasassa. (kuvat 11a ja 11b) 

 

Kuva 11a: Ensimmäisen lumirakentamisen muotoja  
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Tartuin myös itse lapioon, kokeilin lasten tapoja ja näytin omia tapojani, joita olen oppinut 

seikkailukasvatuskoulutuksessa. Tässä kohtaa ajatukseni menevät Panu Pihkalaan, joka kirjoittaa, 

että parhaimmillaan lapsen oppimista tukee, kun lapset ja aikuiset jakavat maailmassa olevia 

asioita ja ilmiöitä toisilta oppien (Pihkala, 2017). Mielestäni juuri tässä toiminnassa ihmettelimme 

lasten kanssa ilmiötä yhdessä ja opimme toisiltamme.  

Osallistuessani lumirakentamiseen sain ajatuksen ja kävin ostamassa sokeripaloja rakentelua 

varten läheisestä kaupasta. Ajattelin, että siirrymme karkeamotorisesta rakentamisesta 

hienomotoriseen siinä vaiheessa, kun meidän täytyi siirtyä sisälle. Näin saimme saman toiminnan 

jatkumaan eri muodossa. Tällainen toimintatapa näyttäytyy itselle hyvin Reggio Emilia -

kasvatusfilosofisena toimintatapana, jossa tartutaan lasten kiinnostuksen kohteeseen. Wallin 

kirjoittaa, että pedagogi haluaa kulkea lasten rinnalla katsellen sekä antaen tilaa, mutta samalla 

mahdollistaen ja tukien ja eteenpäin vieden (Wallin, 2000). Pääsimme jatkamaan rakentamista 

sisällä iltapäivästä. Sokeripaloilla rakentaminen innosti mukaan myös sellaisia lapsia, jotka eivät 

olleet oman havainnointini mukaan juurikaan aiemmin osallistuneet taiteen tekemiseen. 

Ympäristökasvatuksellinen tekeminen jatkui myös sisällä, sillä rakensimme liimaten sokeripaloja 

kierrätetylle pahville.  

Kuva 11b: Ensimmäisen lumirakentamisen muotoja  

Kuva 12: Sokeripalalinnoja: töissä näkyy aloitusreunat ja sisempänä kun lasten ilmaisu lähtee 
rohkaisun myötä kehittymään 



 
 

57 
 

Lapset olivat aluksi hämmentyneitä, kun minulla ei ollutkaan näyttää heille valmista mallia. Näytin, 

että paloja voi esimerkiksi pinota, laittaa vierekkäin, sikin sokin tai kaareen. Ensimmäiset linnat 

lähtevät rakentumaan pahvin muodon ympärille. Yritin rohkaista lapsia kokeilemaan muitakin 

muotoja ja pian linnat kehittyivät (kuva 12). 

Kun ensimmäiset linnat valmistuivat, ne innostivat muitakin lapsia, jotka halusivat tulla mukaan. 

Tila ja aika kuitenkin rajoittivat tekemistä, ja meidän täytyi jatkaa toimintaa myöhemmin. Kun 

katsoimme lasten kanssa linnoja, niin ihmettelimme sitä, kuinka monenlaisia linnoja onkaan? 

Teimme tämän myös ymmärtääksemme toisten tapoja nähdä ja rakentaa. Ajattelin, että tämä 

voisi tarjota myös lapsille ymmärrystä ulkorakentamiseen, missä näkemykset erosivat välillä 

toisistaan, kun tehtiin yhteistä linnaa.  

Mainitsin, että linnat voidaan myös maalata (kuva 13) ja sitä toivottiinkin heti seuraavana aamuna, 

kun lapset näkivät minun saapuneen paikalle. Viikko rakentuikin pitkälti linnojen ympärille; niitä 

rakennettiin ja purettiin niin sisällä kuin ulkonakin. Linnat innostivat yhä useampia lapsia 

tekemisen äärelle ja lapset halusivat tehdä niitä useita.  

Viikkoon mahtui kuitenkin jälleen myös muita ilmaisun muotoja. Pidin osallistavia kirjanlukuhetkiä 

sekä ohjasin kehollista piirtämistä pienryhmille ja lapsilla oli lauluharjoituksia varhaiskasvattajien 

kanssa. Lisäksi joulukuu oli tuonut mukanaan osallistavan draamakasvatuksellisen joulukalenterin, 

jonka varhaiskasvattajat olivat suunnitelleet ja arjessa kulkivat mukana myös tonttuaskartelut, 

jotka varhaiskasvattajat toteuttivat mallin mukaisesti. Kirjat inspiroivat käsillä tekemiseen ja 

saimme aikaan jatkumoita. Huomasin, että monipuolinen taidetekeminen innosti lapsia ja 

taidetekemiselle varattu tila alkoi käydä pieneksi, koska osallistujia alkoi olla enemmän kuin tilaan 

mahtui.  Näin ollen pyrimme vuorottelemaan, jotta kaikki halukkaat pääsisivät osallistumaan. 

Kuva 13: Maalattuja sokeripalalinnoja 
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Tällä viikolla havaintoni kohdistuivat erityisesti siihen, että mukana oli sellaisiakin lapsia, jotka 

eivät ensimmäisellä havainnointiviikolla osallistuneet taidetoimintaan lainkaan. Vapaan 

toiminnan/leikin aikana suurin osa ryhmästä osallistui taidetekemiseen jollakin tavalla.  Oman 

havaintoni mukaan kaikki lapsista tulivat mukaan toimintaan uteliaisuudesta uuden tekemiseen. 

Useimmiten he innostuivat siitä mitä olivat nähneet toisten lasten tekevän tai kuulleet heidän 

puhuvan. Lisäksi ohjatussa pienryhmätoiminnassa, jossa teimme kehopiirtämistä3 oli mukana 

lapsia, jotka eivät muuten osallistuneet kovinkaan aktiivisesti taiteen tekemiseen.  

Kehopiirtämisessä oli kiinnostavaa nähdä miten lapset tarttuvat täysin uudenlaiseen tekemiseen ja 

ilmaisuntapa oli uusi myös varhaiskasvattajille.  Olin laittanut paperia lattialle, seinälle sekä 

pöydälle. Lapset liikkuivat paperien päällä ja tekivät vapaita liikkeitä, jotka jättivät piirrosjälkiä. 

Liikkeet olivat sen kaltaisia, miten lapsen saattoivat muutenkin arjessa liikehtiä esimerkiksi 

odottaessaan, innostuessaan tai pitkästyessään. Lapset saivat värikyniä ja alkoivat jättämään jälkiä 

kynillä paperille omaa liikettä käyttäen. He ikään kuin piirsivät liikkeensä. Lapset olivat tekemisestä 

innoissaan. Joillakin lapsista kesti hetken päästä mukaan toimintaan, toiset saivat tekemisestä heti 

kiinni. Oman ja toisten liikkeiden piirtyminen paperille kiinnosti lapsia.  He myös peilasivat 

toistensa liikkeitä ja oppivat toisiltaan katsoen. Sen enempää ohjeita en toiminnalle antanut, vaan 

lapset saivat itse tutkia ilmaisun muotoa. Toinen opiskelija sanoitti tekemistä myöhemmin minulle 

mielestäni kuvaavasti:  

”Lattialla pyöriminen muuttuu merkitykselliseksi, kun se otetaan tekemisen 
kohteeksi.” 

 

Kolmannella viikolla taidekasvatus siis lisääntyi määrällisesti ja monipuolistui taidemenetelmien 

osalta. Suurin muutos näkyi mielestäni kuitenkin siinä, että taidekasvatuksellinen tekeminen oli 

houkutellut mukaan niitäkin lapsia, jotka eivät olleet havainnointieni mukaan aiemmin 

osallistuneet tekemiseen. Tämä olikin mielestäni yksi merkityksellisimpiä muutoksia tällä viikolla.  

Kolmannen viikon päätteeksi pyrin tekemään toimintaehdotuksen, jonka tarkoituksena olisi tukea 

varhaiskasvattajia tulevaisuudessakin. Reflektoin heidän kanssaan viikon toimintoja ja kysyin 

tavoitteita seuraavalle viikolle. 

 
3 Kehopiirtämisellä tarkoitan piirtämistä, missä voi käyttää koko kehoa piirrosjäljen tekemiseen. Termi on itseluomani.  
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 Päätimme jatkaa samankaltaisella kaavalla kuin kolmannellakin viikolla, eli suunnittelin toimintoja, 

jotka ovat helposti sovellettavissa varhaiskasvatuksen arkeen, mutta niissä on myös riittävästi 

mahdollisuuksia joustoon ja lasten toiveiden reagoimiseen.  

Valitsin mukaan sellaisiakin tekemisen muotoja, joita emme olleet vielä lasten kanssa 

toteuttaneet, kuten luovaa muovailua sekä digitaalisen ilmaisun muotoja. Lisäksi tavoitteena oli 

jatkaa jo alkanutta työskentelyä linnojen parissa. Päätin myös koostaa muutamia ilmaisua tukevia 

vinkkejä varhaiskasvatuksen toimipisteeseen heidän käytettäväkseen. 

 

5.1.4  VIIKKO 4 

Palasin jo seuraavalla viikolla toimipisteeseen uudestaan. Välissä oli vain pitkä viikonloppu, joten 

oli helppo jatkaa niistä tunnelmista, mihin edellisellä viikolla oli jääty. Lunta oli maassa aiempaa 

enemmän ja lumirakentelut jatkuivat. Koska lunta oli enemmän, linnan rakentaminen ulkona 

muutti luonnettaan entistä suurempaan mittakaavaan; linnaan suunniteltiin huoneita, 

kulkukäytäviä ja kellareita. Lasten mielikuvittelu sekä tavoitteet laajenivat ja he kertoivat 

tehdessään omia tarinoitaan ja ajatuksiaan. He hyödynsivät aiemmalla viikolla opittua 

taputtelutekniikkaa ja saivat siten seiniä aikaiseksi. Kävin välillä rakentamassa heidän apunaan, 

mutta pyrin antamaan lapsille tilaa toimia ”asiantuntijoina” (Kuvat 14a ja 14b).  

 

Kuva 14a: Kuvia rakenteilla olevasta lumilinnasta, jossa on kaksi "huonetta". Lisäksi linnoissa oli muun muassa useampi kellari, 
jotka voi erottaa kuvista koloina, sekä valtaistuin. 
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Dokumentoimissani valokuvissa näkyy lasten kaivamia kuoppia, jotka he kokivat kellareiksi ja niistä 

voi havaita myös kohouman, joka oli valtaistuin. Ensimmäisessä kuvassa näkyy myös ”molemmat 

huoneet”, jotka oli yhdistetty toisiinsa yhdyskäytävällä.  Vaikka kuvassa linnan seinät 

näyttäytyvätkin aikuisen silmään ehkäpä melko matalina, rakensivat lapset sanoissaan ja 

kertomuksissaan suuria linnoja. Oli hauskaa huomata, että linnojen rakentamista haluttiin jatkaa 

myös myöhemmin sisätiloissa. Näin tässä tapahtuvan pitkäjänteisempää työskentelyä, näiden 

kahden perättäisenä viikkona toimipisteessä vietetyn ajan ansiosta. Linnoja tehtiin lisää sisällä ja 

hain myös lisää sokeripaloja työskentelyn mahdollistamiseksi. Lisäksi linnoja maalattiin vesiväreillä. 

Ehdotin innokkaimmille linnojen laajennusta ja toin heille kierrätysmateriaaleja. Etenkin sellainen 

lapsi, joka piti muutenkin rakentelusta, tarttui ideaan ja sai aikaan uudenlaisen teoksen (kuva 15).  

 

 

Kuva 14b: Kuvia rakenteilla olevasta lumilinnasta, jossa on kaksi "huonetta". Lisäksi linnoissa oli muun muassa useampi 
kellari, jotka voi erottaa kuvista koloina, sekä valtaistuin. 
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Lapsen työskentelystä innostuneena, ehdotin myös varhaiskasvattajille, että voisimme aloittaa 

pidemmän projektin, jossa alkaisimme tehdä isompaa linnakaupunkikarttaa. Sillä hetkellä 

kuitenkin koettiin, että toimipisteen nykyiset säilytystilat eivät antaisi myöten sellaista projektia, 

joten luovuin ideasta ja keskityin pienempien projektien eteenpäin viemiseen. 

  Kuva 15 Erään lapsen kierrätysmateriaaleilla laajennettu sokeripalalinna. 

 

Yhtenä toiminnan suunnittelun ja toteuttamisen lähtökohtana halusin pitää keskusteluja lasten 

kiinnostuksen kohteista. Olinkin keskustellut aiemmilla viikoilla erään lapsen kanssa kukista, joista 

hän oli hyvin innostunut. Toin siis mukanani kukkien kuvia ja etsin varastoista materiaalia 

käytettäviksi. Esittelin lapsille kuvia ja ehdotin, että he alkaisivat tehdä materiaaleista kukkia. Osa 

pyysi heti valmista mallia tekemiseen, mutta kannustin heitä kokeilemaan mitä syntyy.  
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Toiminta ei aluksi oikein lähtenyt liikkeelle, joten näytin lapsille, miten paperi rypistyy, kuinka sitä 

voi repiä tai leikata eri muotoihin. Lisäksi ehdotin heille, miten palasia voi kerrostaa ja asetella ja 

rohkaisin lapsia kokeilemaan. Lapset oivalsivat hyvin nopeasti, että toimipisteestä löytämäni 

paperipillit voisivat toimia kukkien varsina ja he alkoivat asetella papereita niihin, vieläpä hyvin 

samankaltaisesti minulta poimittujen ideoiden pohjalta. Pohdimme yhdessä kiinnitystä ja lapset 

halusivat lisätä kimalteita, joten hain niitä heille. Kukista tuli hieman toistensa kaltaisia, mutta 

jälleen kerran; jos asiaa lähtisi viemään pidemmälle, uskon, että ilmaisu kehittyisi. Ajattelen, että 

varhaiskasvatus hyötyisi Reggio Emilia -päiväkotien tarjoamista esimerkeistä, jotka esittelevät 

pidempiä projekteja. Esimerkiksi Wallin esittelee kirjassaan pidemmän projektin, jossa kukkia 

tutkittiin pitkäaikaisemmin. Lasten ymmärrys kukista kasvoi ja he oppivat myös piirtämään niitä 

uudella tavalla. Opettajat asettivat projektille tavoitteet ja antoivat lapsille tarvittavaa aikaa ja 

materiaaleja sekä mahdollisuuksia. Projektissa lapset oppivat myös kukkien yksilöllisyyttä saman 

kukkalajin sisällä ja heidän kokonaisvaltainen ymmärryksensä kukista kasvoi. (Wallin, 2000.) 

Rusanen ja kumppanit taas kirjoittavat siitä, kuinka on hyvä mahdollistaa toimintaa, jossa lapsi 

pääsee kehittymään ja siinä on tilaa syventymiselle ja soveltamiselle. He jatkavat, että toimintaa 

voi tukea antamalla iänmukaisia ongelmia ratkottavaksi ja jäsentämällä vaiheita. Eli siis hieman 

samaan tapaan kuin ohjeistin tekemistä lapsille kukkien kanssa: ensin leikataan ja revitään 

terälehdet ja sen jälkeen siirrytään vasta seuraavaan.  

Jotta lapsi voisi kehittyä, tulisi vastaavanlaisia mahdollisuuksia tarjota lapselle useasti, jolloin hän 

voi aina siirtyä osaamisessaan seuraavalle tasolle. Koska minua kiinnosti kovasti, miksi mallien 

mukaan työskentely oli niin tiivis osa varhaiskasvatuksen arkea, kysyin siitä varhaiskasvattajilta. 

Vastaukseksi sain pohdintaa siitä, että osaksi kyseessä on opittu tapa ja osaksi perinne. Oletan, 

että perinteellä viitataan Fröbelin pedagogiikasta seuranneisiin vuosiin, joita käsittelin 

teoriaosuudessani. Ymmärrykseni mukaan varhaiskasvattajat kokivat, että mallin sisällä voi sitten 

rohkaista lasta omaan ilmaisuun. Itse jään pohtimaan sitä, että voisiko lapsille mallin sijaan antaa 

esimerkiksi aiheen ja esittää kysymyksiä, joista lapset voisivat oivaltaa vastauksia? Minua 

ilahduttikin nähdä viimeisen viikon lopulla, kun lapset olivat saaneet piirtää ja maalata isoja 

tonttuja seinällä olleelle isolle paperille vapaasti. Paperi oli asetettu samoin kuin yhdessä minun 

ohjaamassani kehopiirustushetkessä.  
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Toin viimeiselle viikolle mukaan myös digitaitoja ja harjoittelimme animaatioiden tekemistä 

iPadilla. Tähän ei osallistunut kovinkaan moni lapsista, mutta muutama heistä halusi kokeilla. 

Tulkitsin, että innostuksen puute saattoi johtua siitä, että minulla oli käytettävissäni vain yksi iPad 

ja lapset joutuivat odottamaan vuoroaan, jolloin he keksivät muuta puuhaa.  

 

5.1.5. KOKONAISUUDEN POHDINTA 

Jos ajatellen kokonaisuutta ja esittämääni tutkimuskysymystä Miten saada taide osaksi 

jokapäiväistä varhaiskasvatusta? tulkitsen aineistoni perusteella, että olen taideperustaisessa 

toimintatutkimuksessani pystynyt lisäämään erilaisia taidemuotoja arkeen ja löytänyt siihen 

erilaisia tapoja. Laskin havaitsemani taidekasvatukselliset hetket, joissa oli aikuinen läsnä ja niiden 

lukumäärä oli ensimmäisellä viikolla 2—3 kertaa päivässä, kun taas viimeisellä viikolla niiden 

määrä oli kasvanut 5—6 kertaan päivässä. Taiteen tekemisen tavoista ja ilmaisun muodoista 

merkittävimpiä ovat mielestäni olleet sellaiset tavat, jotka ovat lähteneet muodostumaan lasten 

omista ideoista, kuten linnojen rakentaminen, ja näin ollen vahvistaneet myös lasten keskinäistä 

vuorovaikutusta. Näistä on muodostunut myös holistisempia kokonaisuuksia ja toiminnan kehys 

on ulottunut sekä ulko- että sisätiloihin. Olen myös löytänyt ehdotuksia siihen, millä tavalla 

taidetta voitaisiin kokeilla tuoda enemmän tämän yksikön arkeen. Näkisin aineistoni perusteella, 

että eräs merkittävä tekijä olisi resurssien parantaminen. Varhaiskasvattajatkin kirjoittivat 

loppukyselylomakkeen (liite 5) vastauksissaan, että taidekasvatus oli lisääntynyt ja he kokivat, että 

muutos oli tapahtunut suurimmaksi osaksi sen takia, että minä olen tutkielmantekijänä ja 

taidekasvattajana mahdollistanut sitä, toimimalla yksikön lisäresurssina. Ajallisesti 

varhaiskasvattajat huomioivat erityisesti taidekasvatuksen lisääntyneen iltapäivissä niin 

kuvallisena kuin käsityöllisenäkin ilmaisuna sekä myös lukuhetkinä. Toinen ehdotus, joka 

tutkielman aineistosta nousi esiin itselleni tärkeänä, oli laajentaa taidekasvatuksen ajallisen 

toteutumisen kehystä. Tällä tarkoitan sitä, että taidekasvatus ei tapahtuisi vain yksittäisissä 

hetkissä vaan siitä pyrittäisiin tekemään kokonaisvaltaista.  

Varhaiskasvattajat kirjasivat, että suurin osa taiteen ja ilmaisun muodoista olivat heille jo 

entuudestaan tuttuja. Uusina menetelminä mainittiin kehopiirtäminen, nukketeatterin 

aktiivisempi hyödyntäminen ja makramee-työskentely.   



 
 

64 
 

Keskusteluissa tuli ilmi sama asia. Useimman tekniikan kohdalla kuulin maininnan siitä, että joskus 

aiemmin tekniikka oli ollut käytössä tai ainakin siitä oltiin tietoisia. Varhaiskasvattajat tuntuivatkin 

tuntevan hyvin tietoisia erilaisista toiminnan tavoista ja pyrkivät sisällyttämään niitä arkeen omien 

resurssiensa mukaisesti. Ryhmän lapsille useimmat tekemisen muodot tuntuivat kuitenkin olevan 

uusia, joten mahdollisesti juuri tämän ryhmän kanssa muotoja ei ollut aiemmin käytetty tai sitten 

lapset eivät enää muistaneet niitä. Aineiston mukaan kuitenkin monimuotoinen taidetekeminen 

vahvisti yhteisöllisyyttä ja tuki vuorovaikutusta. Kolmas esiin nousseista havainnoista liittyikin 

siihen, että dokumentoiminen vahvistaa lapsilähtöistä toimintaa ja lisää näin ollen lapsen 

kiinnostusta osallistua taiteelliseen tekemiseen, riippumatta siitä onko lapsella siihen luontaista 

kiinnostusta. Tämän myötä näkisin, että lapselle tarjoutuu tällöin myös enemmän mahdollisuuksia 

ilmaista itseään ja tulla paremmin nähdyksi sekä kuulluksi. 

 

5.2.  VUOROVAIKUTUS  

Taideperustaisen toimintatutkimuksen eräänä tarkastelun teemana ja kohteena oli vuorovaikutus 

ja erityisesti se, että kuinka taide vaikuttaa vuorovaikutukseen. Myös toinen tutkimuskysymykseni 

Miten taidekasvatuksen lisääminen vaikuttaa ryhmän toimintaan ja vuorovaikutukseen? liittyi 

tähän teemaan keskeisesti.  Ruokonen kirjoittaa, että taide- ja taitokasvatuksen yhtenä keskeisenä 

asiana nähdään myös sen vaikutukset lasten vuorovaikutus- ja yhteistyötaitoihin. Ruokonen jatkaa, 

että tämä voi tarkoittaa esimerkiksi sitä, että lapsi ymmärtää ja kunnioittaa yhdenvertaisuutta ja 

tasa-arvoa sekä toisten ihmisten erilaisia lähtökohtia. Hän myös kirjoittaa, että taide on yksi 

ilmaisukeinoista ja sillä voidaan tähdätä kokonaisvaltaiseen oppimiseen (Ruokonen, 2022). 

Vuorovaikutuksellisissa tilanteissa voidaan havaita myös erilaisia vaiheita, joita Vilén ja kollegat 

kuvaavat seuraavasti: Alkavan ryhmän muodollinen vaihe, Rakentuvan ryhmän tutustumisvaihe, 

Tiivis ryhmä ja onnellisuusvaihe, Luova ryhmä ja vallankumousvaihe, kypsyysvaihe ja 

lopettamisvaihe. (Vilén ym. 2002, 2008) Tarkastelen vuorovaikutuksen kehittymistä myös hieman 

näiden vaiheiden valossa. Havainnoin erityisesti sellaisia ryhmässä tapahtuvia 

vuorovaikutuksellisia tilanteita, joihin selkeästi liittyi taide- tai taitokasvatuksellinen toiminta, 

jättäen esimerkiksi perinteisen leikin tarkastelun ulkopuolelle. 
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Olin myös kysynyt varhaiskasvattajien ajatuksia vuorovaikutuksesta. Varhaiskasvattajat kirjoittivat, 

että heidän mielestään taidekasvatus vaikuttaa vuorovaikutukseen hyvällä tavalla. Vastauksissa 

mainittiin muun muassa se, että taidekasvatus vahvistaa yhteisöllisyyttä ollen yhdistävä tekijä ja 

edistäen vuorovaikutustaitoja. Varhaiskasvattajat mainitsivat myös, että taidekasvatus voi lisätä 

luottamusta omaan itseensä, kehittää mielikuvitusta ja yhdessä ideointia sekä olla avaava tai 

rauhoittava tekijä.   

Tarkkaillessani vuorovaikutteisia tilanteita oman tutkielmani aikana havaitsin, että 

vuorovaikutukselliset tilanteet kehittyivät taidekasvatuksellisien muotojen lisääntyessä. Alussa 

havaitsin rinnakkaista vuorovaikutusta esimerkiksi laululeikeissä, joissa toisten lasten toiminta ja 

yhdessä tekeminen innostivat muita lapsia mukaan. Selvästi myös esimerkiksi värittäessä tai 

maalattaessa kaveri halusi usein tehdä samaa tai innostui toisen tekemisestä. Tämä voitaisiin 

Vilénin ynnä muiden mukaan nähdä muodollisena vaiheena, jossa olemme vielä hieman 

varautuneita ja kohteliaita toisillemme (Vilén ym., 2002, 2008).  

Näkisin, että saman vaiheen voisi nähdä jatkuvan vielä seuraavalle viikolle siirryttäessä, jolloin 

huomasin innostusta ja yhteneväisyyden tunteita yhteisillä kirjan lukuhetkillä. Tätä 

vuorovaikutteisuutta tukivat myös lähtökohtani, jossa esimerkiksi sanataiteellisten harjoitusten ja 

yhteisten lukuhetkien katsottiin tukevan yhteisöllisyyttä sekä lukuhetkien tukevan myös aikuisten 

ja lasten välistä vuorovaikutusta. (Vähämaa, 2022, Aerila & Kauppinen, 2019). Myös 

havainnoimassani toimipisteessä innostuttiin yhdessä kirjoista ja niistä myös vaihdettiin ajatuksia. 

Kirjan lukuhetkiä useimmiten myös odotettiin.  Tarinoita mukanaan tuonut Kettu Karvonen -

hahmo oli esiintynyt lasten keskusteluissa myös niillä viikoilla, joina en ollut paikalla. Lisäksi luovan 

liikunnan hetkellä tehty kartta inspiroi lapsia tekemään omia karttojaan. Myös kartat tuottivat 

lasten välille tarinallista kerrontaa, joka siirtyi mukaan heidän leikkeihinsä. Tarinoita jaettiin myös 

aikuisille. Esimerkiksi eräs lapsista kertoi kartastaan näin: 

 ”Mörkökartta, täällä on johtaja mörkö, se on kaikista isoin.” 

Johon toinen lapsi jatkoi:   

”Ensin lähdetään noitaovesta läpi, tullaan mörköovelle, josta löydetään mörkö ja 
ollaan iloisia.” 
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Näin ollen havaitsin, että kirjanlukuhetket vahvistivat yhteisöllisyyttä ja toivat mukanaan jaettuja 

hetkiä. Välillä niistä seurasi myös yksittäisiä kohtaamisia sellaisten lasten kanssa, jotka toivat kirjan 

minulle ja pyysivät minua lukemaan sitä.  

Halusin tuoda ulkoiluun mukaan toimintaa, joka poikkesi tavanomaisesta tekemisestä. Koska oli 

syksy, sienet olivat jollakin tapaa mukana leikeissä ja puheessa. Niinpä aloin piirtämään jalallani 

sieniä pihan hiekoitukseen. Lapset tulivat uteliaiksi ja tiedustelivat mitä olen tekemässä. Kerroin 

heille piirtäväni. Pian myös he halusivat piirtää. Mietimme yhdessä sienien muotoa sekä sitä, millä 

tavoin maahan voi piirtää. Pian kengänkärjet ja kepit piirsivätkin sienimetsää maahan. Mitä 

enemmän sieniä syntyi, sitä enemmän lapsia liittyi mukaan. Lopulta maassa olikin hieno kokoelma 

eri näköisiä ja kokoisia sieniä. Tässä toiminnassa tutkiva ja kokeileva sekä utelias ote, jota voidaan 

löytää esimerkiksi Deweyn filosofiasta (Dewey, 2010), toi mukanaan yhteisöllisyyttä, joka levisi 

kokemuksista. 

Omien havaintojeni mukaan kolmannella viikolla tapahtui huomattava muutos, jolloin taiteen 

tuoma vuorovaikutus alkoi näkyä monessa asiassa. Kolmas viikko toi selkeästi mukanaan 

yhteisöllistä vuorovaikutusta. Tämä näkyi etenkin linnojen rakentamisessa niin sisällä kuin 

ulkonakin. Ulkona linnan rakentelussa, linnan alkaessa muodostua, alkoivat lapset kutsumaan lisää 

rakentajia mukaan, mutta linnaa rakennettaessa myös eriäviä mielipiteitä uskallettiin tuoda ilmi. 

Tässä näkisin, että liikuimme onnellisuuden ja vallankumouksen vaiheissa (Vilén ym. 2002, 2008).  

Sisällä tehdyt linnat herättivät uteliaisuuden uudestaan ja lapset kysyivät, pääsisivätkö hekin 

mukaan tekemään linnoja? Toisten tekemisestä innostuttiin ja rakennusideoita vaihdettiin. 

Nähdäkseni kaikki ryhmän paikalla olleet lapset kävivät rakentamassa ainakin yhden linnan tai 

vähintäänkin seuraamassa linnojen rakentamista. Linnoja jatkettiin viikon sisällä maalaamalla ja jos 

aika olisi riittänyt, myös ulkona olevaa linnaa olisi voinut maalata. Yhteisöllisyys alkoi näkyä myös 

muissa tekemisissä. Kettu Karvonen esitteli tarinan, tällä kertaa kertoen sen itse 

nukketeatterilavasteen sisältä. Tarina osallisti lapsia ja heidän piti keksiä tapoja, kuinka pelastaa 

ketun kaveri, eli jänis, kuopasta. Lopulta se onnistui vasta kun kaikki vetivät yhdessä 

kuvitteellisesta narusta. Kettu ja jänis toivat mukanaan kasan muita kavereita, eli käsinukkeja. Yksi 

varhaiskasvattajien toiveista oli ollut, että roolivaatteita ja käsinukkeja tuotaisiin esille ja käyttöön. 

Koska toimipisteelle oli myös saapunut uusi teatteri/kauppa -kaluste, oli sen myötä luontevaa 

esitellä käsinuket. Draamallisen esityksen myötä lapset pääsivät tutuksi käsinukkeihin ja niillä 

esittämiseen. He pääsivätkin kokeilemaan omien tarinoiden kertomista käsinukkejen avulla. 
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Esityksiä ennen lapset pohtivat hieman rooleja ja tarina kehittyi suurimmalta osin tekemisen 

lomassa. Lapset toimivat niin esittäjinä kuin katsojinakin. Tarinankerronta oli hyvin spontaania. 

Huomasin toiminnassa mahdollisuuden viedä asiaa jälleen pidemmälle. Käsinukkeja olisi voinut 

sisällyttää helposti muuhunkin toimintaan. Kuulinkin, että varhaiskasvattajilla oli arjessa mukanaan 

muun muassa Vahvuus Varis -käsinukke, jonka näinkin jossain kohtaa piirillä mukana. Kaiken 

kaikkiaan kolmannella viikolla tapahtui muutos siinä suhteessa, että huomasin 

kanssainnostumista, tarinoiden ja leikkien syntyä taiteellisen tekemisen kautta sekä osallisuuden 

lisääntymistä taidetekemisessä. Tämä näkyi hyvin myös kehopiirtämisen pienryhmissä. Lapset 

ottivat kontaktia toisiinsa piirrosten kautta, havainnoimalla muiden lasten piirtämisen tapoja sekä 

erilaisia jälkiä. Toisten tekemisestä innostuttiin ja rohkaistuttiin sekä luotiin yhdessä 

merkityksellisiä jälkiä. Oli myös mukava huomata, että yhteisillä isoilla papereilla voitiin toimia 

sovussa ja omalla piirroksella jatkettiin toisen tekemää. Tein myös tällä viikolla havainnon siitä, 

että taiteentekeminen henkilöityi vahvasti minuun, koska mahdollistin erilaisia tekemisen tapoja. 

Usein juuri minulta osattiin kysyä näitä toimintoja tai minua odotettiin saapuvaksi, jotta jokin 

tekeminen voi alkaa.  

Neljäs eli viimeinen viikko toi tullessaan melko samankaltaista toimintaa kuin edellinenkin. 

Esimerkiksi linnojen rakentelu jatkui edelleen ja lapset tekivät rakennussuunnittelua yhdessä ja 

erikseen. Näin että olimme päässeet taas siirtyneet uuteen vaiheeseen, jossa olimme kypsyneet 

edellisestä vaiheesta ja olimme valmiimpia työskentelemään yhdessä. (Vilén ym. 2002, 2008). 

Lapset suunnittelivat etenkin ulkona mitä linnoihin tulee: käytäviä, kellareita, huoneita yms. 

Viimeisellä viikolla kokeiltiin myös erilaisia tapoja tehdä, kuten animaatiota sekä kolmiulotteista 

muotoilua. Lisäksi joulu toi tullessaan monenlaista varhaiskasvattajien järjestämää taidetoimintaa 

kuten lauluharjoituksia ja tonttumaalauksia.  

Havainnointieni mukaan viikkojen aikana siis tapahtui selkeitä muutoksia vuorovaikutuksessa. Olin 

kirjoittanut havaintoihini näin: 

Kun taidetekemistä on enemmän, vuorovaikutus lisääntyy. Kiinnostus toisen 
tekemään sekä oman työn esittelyä muille. Halu näyttää tekemisiä myös kotona. 

 

Uudet tekemisen muodot tuottivat uutta innostusta, joka toimi selkeästi parhaiten siten, että otin 

materiaalit esille ja aloin itse kokeilemaan niillä tekemistä. Lapset innostuivat hyvin helposti 

mukaan, ilman tarvetta kysyä tai ohjeistaa. 
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Näenkin, että toimin tuollaisissa tilanteissa reggiolaiseen tapaan mahdollistajana.  Kolmannella 

viikolla tapahtui selkeä muutos kohti yhteisöllisempää toimintaa. Taiteellisessa toiminnassa tuli ja 

meni eri lapsia, innokkaimpina edelleen ne, jotka olivat olleet alun perinkin kiinnostuneita 

taiteellisesta toiminnasta. Jossakin kohtaa esimerkiksi toinen opiskelija, joka vietti aikaa kanssani 

taidetekemisten äärellä havaitsi, että lapsia oli nyt tekemässä paljon enemmän. Minäkin huomasin 

tämän, sillä tilan istumapaikat olivat koko ajan täynnä ja toimintaa piti rytmittää siten, että lapset 

vuorottelivat tekemisessä. Uusikylä painottaa artikkelissaan nimeen omaan sitä, että kasvattajan 

vaikea ja tärkeä tehtävä on tukea jokaista lasta mukaan toimintaan hänen omista lähtökohdistaan. 

Uusikylän mukaan pedagogisella rohkaisulla ja ohjaamisella voidaan tukea jokaisen lapsen omia 

kykyjä ja saada lapset löytämään oma ilmaisutapansa (Uusikylä, 2022). Jostain syystä lasten 

osallisuuden lisääntyminen ei kuitenkaan näyttäytynyt samalla tavalla varhaiskasvattajille. 

Kysyttäessä lasten kiinnostuksesta taiteellista ilmaisua kohtaa, varhaiskasvattajat olivat 

loppukyselyssä (liite 5) vastanneet, että suurin piirtein samat lapset kuin aiemminkin suuntautuvat 

edelleen taiteelliseen tekemiseen ja puolestaan ne lapset, jotka olivat aiemmin valinneet leikin, 

valitsivat sen edelleen. Yhdessä vastauksessa mainittiin, että lapset ovat olleet vastaanottavaisia ja 

saattavatkin valita taiteellisen tekemisen ennen leikkejä.  Tästä herääkin ajatus, että kuinka 

voisimme tehdä taiteellisesta tekemistä vieläkin leikinomaisempaa ja kuinka paljon toistuvuutta 

tarvittaisiin, jotta jokainen löytäisi omia ilmaisun tapojaan.  

Kaiken kaikkiaan kiteyttäisin, että toimintatutkimukseni suurimpana muutoksena 

vuorovaikutuksessa oli yhteisöllisyyden kasvaminen sekä taiteen kautta käydyt keskustelut lasten 

välillä. Sellaisia en niinkään huomannut tapahtuvan ensimmäisellä viikolla, kun taas viimeisellä 

viikolla niitä oli jo paljon. Varhaiskasvattajilta kysyttäessä, että ovatko lapset puhuneet 

taidesisällöistä (liite 5), he vastasivat, että ainakin satuhetkistä, Kettu Karvosesta ja 

sokeripalalinnoista oli keskusteltu. Sokeripalalinnojen tekemisen odottaminen oli myös mainittu ja 

lisäksi lapset olivat halunneet kertoa tekemistään töistä tai näyttää niitä vanhemmilleen 

lapsenhakutilanteiden yhteydessä.  

 

 

 



 
 

69 
 

5.3. EKOLOGINEN KEHYS 

Tutkielmaani määrittää aikakausi, jolla elämme, jota olen nimittänyt ekokriisin aikakaudeksi. Veli-

Matti Värri kirjoittaa, että kasvatus kietoutuu aikansa käsityksiin sekä ideologioihin ja on 

yhteiskunnallisesti määräytynyttä. Hän jatkaa, että länsimaista elämänmuotoa määrittää 

teknologinen maailmankuva, joka väistämättä vaikuttaa myös kasvatukseen. Värri kirjoittaa, että 

olemme tietoisia ympäristöllemme vahingollisesta elämäntavastamme. Pidämme siitä silti 

edelleen kiinni, vaikka meillä on vastassa ekologinen kriisi, joka vaikuttaa siihen, että suhteemme 

maailmaan muuttuu. Värri sanookin, että ekologisesti kestävän maailmansuhteen luominen vaatii 

myös kasvatukselta uudenlaisten luontosuhteiden muodostamista. (Värri, 2018.) 

Varhaiskasvatuksen suunnitelman perusteissa mainitaan myös, että on huomioitava kestävän 

elämäntavan välttämättömyys sekä arjen valintojen ja toimimisen vastuullinen suhtautuminen 

luontoon ja ympäristöön (Opetushallitus, 2022). Suosalo ja kumppanit painottavat 

materiaalivalintojen tärkeyttä, sitä kuinka voimme arjessa valita ostavamme uutta tai kierrättää, 

käyttää olemassa olevaa tai ruokkia mieltämme aineettomilla asioilla (Suosalo ja muut, 2008).  

Koin siis tärkeäksi kiinnittää omassa tutkielmassani näihin asioihin huomiota, lähinnä 

taidekasvatuksellisesta näkökulmasta.  

Toimipisteessä oli säilötty runsaasti erilaisia materiaaleja, joita voi käyttää taidekasvatuksessa. 

Näitä olivat maalaus- ja piirustusvälineiden lisäksi muun muassa erilaiset helmet, tarrat, kartongit, 

pahvit, kierrätysmateriaalit, tikut, pillit ja muut kuvataiteelliseen ja käsityölliseenkin ilmaisuun 

sopivat materiaalit. Lisäksi toimipisteestä löytyi esimerkiksi rooliasuja ja käsinukkeja sekä joitain 

kirjoja. Materiaalia oli siis käytettävissä hyvin ja sitä ei ollut tarpeen hankkia lisää. Olemassa olevia 

materiaaleja käytettiinkin toimipisteessä ja minäkin pyrin tarjoamissani ehdotuksissa käyttämään 

sieltä jo löytyviä materiaaleja, lukuun ottamatta sokeripaloja, jotka hain linnoja varten. Huomasin 

myös, että kasvattajat kehottivat lapsia käyttämään aina koko paperin ja mahdollisesti sen 

molemmat puolet. Heillä oli käytössään ajatus siitä, että piirtämiseen ja maalaamiseen 

käytettäisiin vain yksi paperi per päivä, mutta tämä ei aivan toteutunut, sillä välillä lapset hakivat 

omatoimisesti lisää paperia. Toin piirustuspapereiden lisäksi tarjolle myös toisesta tehtävästä 

ylimääräiseksi jääneitä voimapaperin paloja, joita leikkasin sitten osapuilleen A4-arkin kokoisiksi. 

Niinkin pieni asia kuin värin muutos paperissa (voimapaperi on vaalean ruskeaa) oli lapsista 

kiinnostavaa ja kokeilimme muun muassa sitä, kuinka vaaleat värit tulivat siinä esille.   
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Kestävää kehitystä tukeviin arjenvalintoihin, kuten esimerkiksi kohtuullisuuden opetteluun ja 

vastuulliseen uudelleenkäyttöön, ohjaa myös varhaiskasvatussuunnitelman perusteet. Näin lapset 

voivat myös omilla teoillaan kokea vaikuttavansa kestävään elämäntapaan (Opetushallitus, 2022). 

Pyrin huomioimaan myös sen, että mahdollisimman vähän maalia tai liimaa päätyisi viemäriin ja 

toteuttamaan lasten kiinnostuksen kohteisiin liittyviä pidempiaikaisia jatkuvia projekteja. Lisäksi 

pyrin kiinnittämään huomiota myös siihen, että töiden tekemiseen käytettäisiin kierrätettyjä ja jo 

olemassa olevia materiaaleja.  

Koen kuitenkin, että niiden viikkojen aikana, kun olin paikalla toimipisteessä en päässyt 

vaikuttamaan lasten luontosuhteeseen siinä määrin kuin olin alun perin ajatellut. 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden mukaan ympäristökasvatuksessa voidaan nähdä kolme 

ulottuvuutta, jotka ovat oppiminen ympäristössä ja ympäristöstä sekä toimiminen ympäristön 

puolesta. (Opetushallitus, 2022, 51). Mielestäni vahvimmin näistä korostui toimiminen ympäristön 

puolesta. Kiinnitin kyllä huomiota perinteiseen lajitunnistukseen ohjatulla retkellä, aloitin ulkona 

muun muassa maahan piirtämistä sekä opetin lapsille lumirakentamisen taitoja. Kuitenkin asiassa 

olisi edelleen mahdollisuuksia mennä paljon syvemmälle.  Kuten Cantell ja kollegat kirjassaan 

Ympäristökasvatus kirjoittavat, taidekasvatus voi vahvistaa myös ympäristön havainnointia sekä 

luontosuhdetta ja omakohtaisia ympäristökokemuksia. (Cantell & ym. 2020). Kuitenkin ulkona 

tapahtuva opetus ja maailmansuhteen luomisen tasot jäivät vähälle, vaikka koen ne omiksi 

vahvuuksikseni. Huomasin asettuvani ulkona ennemminkin havainnoimaan toimintaa sen sijaan, 

että olisin visioinut ympäristötaidekasvatuksen muotoja pidemmälle. Ehkä otin ulkona 

enemmänkin seuraajan ja tutkielmantekijän roolin kuin taidekasvatuksellisen katsontakannan. Kun 

ajattelen tilannetta näin jälkeenpäin, toimisin toisin ja suunnittelisin ulos toimintoja, joita lapset 

voisivat myös omatoimisesti toteuttaa tai joita tehtäisiin vuorovaikutuksessa toisiin. Tutkielmani 

tarkkailun tasot ovat moninaiset ja on aivan ymmärrettävää, että esimerkiksi tällaisten 

toimintamuotojen sisällyttäminen ja tuominen arkeen ottaa oman aikansa. Toisaalta tämän 

huomaaminen on muun muassa jo poikinut siihen, että suunnittelin varhaiskasvatusta 

opiskeleville opintoihini liittyen ympäristötaidetunnin, jossa kiinnitin huomiota nimenomaan 

aineettoman ympäristökasvatuksen taitoihin. Tämän lisäksi suunnittelin varhaiskasvattajille 

koulutuksen, jossa pyrittiin havainnoimaan ja tukemaan kokemuksellista ilmaisua. Tässä näenkin 

kokonaisuuden, jota olisi kiinnostavaa lähteä myös jatkotutkimaan.  
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5.4. MUUT VAIKUTTAVAT TEKIJÄT 

Tutkielmani aikana pyrin myös havainnoimaan taidekasvatukseen vaikuttavia tekijöitä. Niitä oli 

tarkasteltu myös Karvin arvioinneissa (Repo ym. 2019, Juutinen ym. 2021). Tarkastelemassani 

toimipisteessä taidekasvatusta pidettiin selkeästi arvokkaana asiana ja sitä pyrittiin sisällyttämään 

jokapäiväiseen arkeen. Varhaiskasvattajat mainitsivatkin keskusteluissa, kuinka tutkielman myötä 

on ollut mukavaa huomata, että heillä on monenlaisia taidekasvatuksen toimintoja arjessaan. 

Varhaiskasvattajat kokivat muun muassa sen, että sanoitin heille missä kaikessa esimerkiksi 

arkkitehtuurikasvatus voi näkyä heidän toiminnassaan olleen heille avuksi ja he kokivat sen myös 

kannustavaksi. Oman näkemykseni mukaan varhaiskasvattajat tekivätkin paljon töitä 

mahdollistaakseen monipuolisen ja turvallisen varhaiskasvatuksen. He myös pyrkivät 

sisällyttämään erilaisia taidekasvatuksen muotoja varhaiskasvatuksen arkeen olemassa olevilla 

resursseilla.  

Taidekasvatusta ajatellen merkittävimmiksi vaikuttaviksi tekijöiksi tulkintani mukaan nousivatkin 

resurssit sekä kaikkien lasten mukaan saaminen toimintaan. Resursseista eniten kiinnitin huomiota 

tilallisiin ja henkilöstöresurssiin. Lisäksi myös arjessa tapahtuvat muutokset ja yllättävät tekijät 

vaikuttivat tarkasteluviikkoina.  Nämä tekijät oli mainittu myös Karvin arvioinneissa (Repo ym. 

2019, Juutinen ym. 2021). Resurssitekijät mainittiin myös varhaiskasvattajien loppukyselyssä (liite 

5). He muun muassa mainitsivat sen, että kuinka paljon jo yksi ihminen enemmän arjessa 

mahdollistaa ja miten toimipisteen tilalliset erityispiirteet vaikuttavat. Kasvattajat olivat myös itse 

harmissaan siitä, etteivät puitteet aina mahdollista laaja-alaista taidekasvatusta. Monipuolisen 

taidekasvatuksen suunnittelu ja valmistelu vaatiikin aikaa. Aikaa varhaiskasvattajatkin toivoivat 

saavansa, niin suunnittelulle kuin valmistelullekin. Nykyisessä arjessa sitä ei omien 

havaintojenikaan mukaan mahdollistunut siinä määrin, että taidekasvatusta voisi toteuttaa laaja-

alaisesti. Suunnitteluaika vaikuttaa mielestäni myös siihen, ettei varhaiskasvattajien välttämättä 

tarvitsi tukeutua valmiisiin malleihin, vaan heillä olisi aikaa dokumentoida ja rakentaa lapsen 

mielenkiintoihin perustuvaa monialaista taidekasvatusta.  Tästä esimerkkinä ohjaamani 

kehopiirtäminen, jonka ennakkovalmistelin lapsille ja kasvattajille. Varsinainen tekeminen on 

itsessään yksinkertaista ja hauskaa ohjattavaa, mutta paperien kiinnittäminen, toiminnan 

suunnittelu ja loppusiivous vaativat aikaa ja tilaa. Tällaisen toiminnan toteuttaminen tarkoittaisikin 

käytännössä sitä, että yksi kasvattaja olisi poissa lasten luota valmistelujen ja siivouksen ajan.  
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Tosin valmistelun voisi tehdä ainakin osittain myös lasten kanssa, mutta tämä taas vaatisi sen, että 

paperit ja tarvikkeet voisivat jäädä tilaan siihen saakka, kunnes toimintaa päästään jatkamaan. 

Nähdäkseni tällaisen toiminnan suunnittelu puolestaan vaatisi syvempää taidekasvatuksellista 

ymmärrystä tai taiteilijoiden tuntemusta. Tässä yhteydessä pohdinkin, että usein 

taidekasvatukselliset käsityksemme rakentuvat omien kokemustemme varaan ja saatamme toistaa 

esimerkiksi samoja kokemuksia ja asioita samalla tavoin kuin niitä on meille lapsuudessamme 

opetettu. Keskustelin aiheesta myös taidekasvatusopiskelijakollegani kanssa ja pohdimme, että 

usein oppiaksemme uusia tapoja täytyisi ensin purkaa vanhat ajatukset ja tavat, jotta on valmis 

ottamaan vastaan uutta ja näin ollen kehittämään toimintaa uuteen suuntaan uusilla tavoilla.   

Tässä toimintapisteessä keskeisimmiksi resurssiasioiksi nousivat mielestäni tilalliset haasteet sekä 

henkilöresurssit. Toimipisteessä oli pienet tilat, joissa piti kierrättää eri toimintoja, joten usein 

aloitettu toiminta piti keskeyttää ja pitkäjänteisiä prosesseja oli vaikeaa mahdollistaa. Tilalliset 

asiat nousivat esiin myös keskusteluissa varhaiskasvattajien kanssa. Esimerkiksi taiteellista 

ilmaisua tehtiin osittain samassa tilassa kuin missä ruokailtiin, joten aina ruokailun tullessa 

toiminta piti keskeyttää ja jäljet siivota. Toisessa tilassa, jossa taidekasvatusta toteutettiin, piti 

puolestaan huomioida myös toisten ryhmien käyttötarpeita ja siirtää oma toiminta pois toisten 

edestä. Lisäksi esimerkiksi taidetarvikkeita sijaitsi useassa eri paikassa ja säilytys- tai kuivaustiloja 

valmiille teoksille oli vähänlaisesti. Tekemisen kannalta tämä on haastavaa, koska tilojen rajallisuus 

vaatii työntekijältä selkeästi enemmän valmisteluita, suunnittelua ja soveltamiskykyä. Viime 

vuosina monitoimitilat ovat olleet yleistyvä trendi myös uusien koulujen ja päiväkotien 

suunnittelussa. Tästä esimerkkinä Kaarinaan Piispanristille rakentuva päiväkoti, jossa tilat 

suunnitellaan muuntojoustaviksi monitilaympäristöiksi, tarkoittaen avoimia tiloja ja siirreltäviä 

seiniä (Aamuset, 2023). Mielestäni olisikin arvokasta säilyttää esimerkiksi luovalle tekemiselle 

sellaisia tiloja, joissa prosessi voisi jäädä kesken ja sitä voisi jatkaa vaikka koko viikon, ilman että 

tila täytyy muuttaa johonkin toiseen tarpeeseen tai luovuttaa toisen ryhmän käyttöön kesken 

prosessin. Reggiolaisuudessa ympäristö nähdään yhtenä opettajana. Tilat ovat kiinteä osa 

pedagogiikkaa ja niiden sijoittelussa on käytetty harkintaa, jotta voidaan hyödyntää niitä 

mahdollisuuksia, jotka ovat olemassa ympäristössä. Oman näkemykseni mukaan tavallisessa 

suomalaisessa päiväkodissa, joka ei ole erityisesti orientoitunut esimerkiksi taiteeseen, näkee 

hyvin harvoin tiloja, joissa leikit voisivat säilyä tai taidetta voisi tehdä pitkäjänteisesti.  
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Yleensä tavarat tulee kerätä pois ja useimmiten myös piiloon esimerkiksi kaappeihin tai laatikoihin. 

Yhteisten tilojen ylläpito on myös tärkeä osa lapsen kasvamista, mutta olisi hienoa, jos jatkuvuutta 

pystyttäisiin välillä mahdollistamaan.  

Arjen ympäristöllä on meihin vaikutus monellakin tapaa. Esimerkiksi meitä ympäröivät esineet 

sekä tapahtumat ja ympäristö voivat koskettaa meitä myös esteettisesti. Tätä voidaan kutsua arjen 

estetiikaksi, jota John Dewey käsittelee teoksessaan Taide kokemuksena. Puolakka selventää, että 

Deweyn arjen esteettiset kokemukset rakentuvat nimenomaan sellaisiin esteettisiin kokemuksiin, 

jotka herättävät ihmisen kiinnostuksen ja suovat nautintoa useammalle eri aistille. Näitä voi kokea 

myös luonnossa, kuvastaen niin ihmisten kuin muunlajisten suhdetta ympäristöönsä (Dewey, 

2010, Puolakka, 2021). Ympäristöllä voi siis olla suurikin merkitys toiminnallemme sekä esteettisen 

kokemusten saamiseen, joten olisi toivottavaa, että myös tämä huomioitaisiin tilojen 

suunnittelussa. Tärkeää olisi myös säilyttää monimuotoista luontoa ympärillämme, jotta tuleva 

sukupolvi voisi nauttia myös luonnon tarjoamista esteettistä kokemuksista, puhumattakaan sen 

yleisestä tärkeydestä meille. Mielestäni nämä ovat kuitenkin resurssitekijöitä, joihin 

päättäjillämme olisi mahdollisuus vaikuttaa. Esimerkiksi tilojen suunnittelussa voitaisiin ottaa 

enemmän huomioon kasvattajien ja lasten ajatuksia sekä tarpeita. Lisäksi esimerkiksi 

taidekasvattajien ja varhaiskasvattajien pitkäaikaista yhteistyötä voitaisiin kokeilla päiväkodeissa.  

 

6. LÖYDÖKSET JA REFLEKTOINTI  

Tutkielmassani esitin pääkysymyksen: Miten saada taide osaksi jokapäiväistä varhaiskasvatusta? 

johon pyrin tutkielmallani vastaamaan. Lisäksi tarkkailin vastauksia kysymykseen: Miten 

taidekasvatuksen lisääminen vaikuttaa ryhmän toimintaan tai vuorovaikutukseen? Toimipiste 

valikoitui vapaehtoisuuden mukaan ja minulla ei ollut siitä ennakkotietoja. Jo ensimmäisellä 

viikolla havaitsin, että hypoteesini siitä, että taidekasvatus ei olisi päivittäistä toimipisteissä 

osoittautui tämän päiväkodin osalta vääräksi. Tässä toimipisteessä päivittäisessä toiminnassa oli 

nimittäin havaittavissa taidekasvatuksen eri muotoja. Tämä näkyy myös taulukostani, johon olen 

kirjannut ne taiteenmuodot, jotka ensimmäisellä viikolla havaitsin, vaikkakin joitakin niistä (kuten 

lukuhetket) toteutin itse tutustuessani lapsiin. Jokapäiväisyys koski kuitenkin lähinnä niitä lapsia, 

jotka olivat itse aktiivisesti kiinnostuneet taideilmaisujen muodoista.  
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Toimipiste oli selkeästi myös kiinnostunut taiteen sisällyttämisestä lasten arkeen ja henkilökunta 

teki töitä sen mahdollistamiseksi. Myös varhaiskasvatuksen henkilökunnan vastauksissa 

alkulomakkeeseen (liite 4) kävi ilmi, että he toteuttivat erilaisia taiteen muotoja arjessaan. 

Ajallisesti taiteentekeminen oli sijoittunut joko aamupiireihin (laulu) tai aamu- tai 

iltapäivätoimintaan. Taidemuodot vaikuttivat rutinoituneen tiettyihin ilmaisun muotoihin, joita 

toistettiin. Tekeminen, joka oli suunnattu esimerkiksi pienryhmätoimintaan ja jolla pyrittiin 

tavoittamaan kaikki lapset, oli usein mallilähtöistä. Lähtökohtaisesti tässä toimipisteessä 

taidekasvatuksen toteutumisen alkutekijät olivat siis varsin hyvällä mallilla ja täytyykin muistaa, 

että jokaisessa toimipisteessä on omalaisensa lähtökohdat, jotka eivät ole suoraan yleistettävissä 

kaikkialle. Alkuperäinen hypoteesini oli näin ollen kaatunut heti alkuunsa. Lähdin kuitenkin näiden 

lähtökohtien pohjalta etsimään tapoja, joilla taidekasvatus voisi olla osa päivittäistä arkea 

monipuolisena, ekologisena sekä kiinnostavana ilmaisun muotona. Lähdin siis kiinnittämään 

huomiota taidekasvatuksen lisäämiseen arkeen, sen muotojen monipuolistamiseen sekä 

taidekasvatuksen tarjoamiseen kaikille lapsille. Lisäksi halusin tukea lapsilähtöisyyttä sekä lasten 

omaa ilmaisua. Ryhmässä oli luonnostaan sekä taiteen ilmaisumuotoista kiinnostuneita lapsia että 

niitä, jotka eivät tuntuneet pysähtyvän asian äärelle. Halusin myös panostaa eri ilmaisumuotojen 

tarjoamiseen. Lähdin liikkeelle liian isoin muutoksin, jotka eivät soveltuneet näin nopeasti yksikön 

arkeen. Onneksi minulla oli mahdollisuus hakea uusia malleja seuraaville viikoille ja myös kysyä 

enemmän varhaiskasvattajien ajatuksia ja toiveita. Näistä tein löydöksiä, joita avaan seuraavassa 

kappaleessa tarkemmin.  

 

6.1. LÖYDÖKSET 

Koen, että tutkielmani löysi ehdotuksia kysymykseen Miten saada taide osaksi jokapäiväistä 

varhaiskasvatusta?  Näkisin näiden ehdotusten soveltuvan myös muihin toimipisteisiin, tiedostaen 

kuitenkin sen, ettei silti varmastikaan kaikkiin. Lisäksi niiden toteuttaminen vaatii myös toimia ja 

tukea. Ehdotukset syntyivät taideperustaisen toimintatutkimuksen aikana yrittäessäni löytää 

tapoja lisätä taidekasvatusta arkeen. Merkittävimpinä ehdotuksina sanoisin, että 

varhaiskasvatuksessa tulisi pyrkiä toteuttamaan erilaisia taiteen muotoja, jotta jokainen lapsista 

voisi löytää oman ilmaisumuotonsa ja päästä näin ottamaan osaa taiteelliseen toimintaan. Tällä 

tarkoitan sitä, että jokapäiväisessä arjessa tulisi vastaan runsaasti erilaisia ilmaisun muotoja, joita 

lapset pääsisivät kokeilemaan sekä kokemaan.  
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Toisena seikkana näkisin erittäin tärkeänä sen, että ilmaisun muotojen tulisi tukea ja mahdollistaa 

nimenomaan lasten omaa ilmaisua. Taiteellinen ilmaisun tulisi olla ensisijaisesti lapsilähtöistä ja 

taitoja opittaisiin taiteellisen toiminnan ohessa. Lisäksi ilmaisun muotoja pitäisi tarjota lapsille niin 

omaehtoisesti tartuttaviksi kuin kasvattajien mahdollistaminakin. Kolmas ehdotus on se, että 

rutiininomaisista tilanteista, joissa taidekasvatus tapahtuu, luovuttaisiin ja pyrittäisiin samaan 

taide enemmän osaksi päivän rakennetta, eli löytämään taide osaksi jokaista päivää 

monimuotoisesti ja kokonaisvaltaisesti. Tähän sopisivat myös aineettomat taiteen muodot; usein 

tutkiminen, katsominen, kokeileminen antavat meille uusia taiteellisia kokemuksia ja tarjoavat 

uudenlaisia ilmaisun kanavia. Kehottaisin kokeilemaan esimerkiksi päivänaloituksessa vaihtelevan 

pituisten projektien aloittamista, jotka ovat lapsilähtöisiä. Projektit voisivat olla päivän, viikon, 

lukukauden tai vaikka koko vuodenkin mittaisia. Ne kulkisivat arjen toiminnoissa mukana ja niihin 

sisältyisi myös paljon arjen estetiikkaa. Taiteesta voisi näin tehdä kokonaisvaltaisen leikin. Päivän 

voisi aloittaa myös esimerkiksi lukemalla kirjaa, jolloin heti aamusta jaettaisiin yhteinen kokemus, 

joka voisi johdatella päivän eri toimintoihin. Vaihtoehtoisesti ulkona leikkeihin voitaisiin ottaa 

esille tutkimisen välineitä, jolloin ympäristöä havainnoitaisiin sekä tarkkailtaisiin täysin uudesta 

perspektiivistä. Näin saataisiin helposti myös mukaan lajien ja ympäristön tunnistusta ja näin ollen 

myös kestävän kehityksen tapoja. Tutkielmaa tehdessäni ymmärsin myös, että tällaisten 

ehdotuksien toteuttaminen vaatii resursseja, koulutusta, ajattelun ja toiminnan tapojen muutoksia 

sekä mahdollisesti myös yhteistyötä varhaiskasvattajien ja taidekasvattajien välillä.  

Tutkielmani tarkasteli myös vuorovaikutuksessa tapahtuneita muutoksia. Havainnointini 

perusteella taide lisäsi vuorovaikutusta lasten välillä sekä aikuisten ja lasten keskinäistä 

vuorovaikutusta, ainakin suhteessa minuun. Tässä peilaan erityisesti lasten suhdetta minuun 

taiteen tuojana yksikköön. Lapset selkeästi vuorovaikuttivat kanssani erilaisten taidemuotojen 

kautta. Osa heistä sanallistaen toimintaansa, jotkut osallistumalla ja näyttämällä tekemisiään. Osa 

antaen ideoita ja innostaen muita. Nähdäkseni taide myös lisäsi kontakteja sekä minun ja lasten 

välillä että heidän keskinäisessä kommunikaatiossaan.  Erityisesti taide toi ryhmään yhteisöllisyyttä 

ja yhteisten kokemusten jakamista. Lisäksi lapsille oli tärkeää viedä yhdessä tehtyjä töitä kotiin 

näytettäviksi sekä esitellä niitä muille ryhmässä olleille aikuisille.  
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6.2. REFLEKTOINTI 

Valitsin tutkielmani menetelmäksi taideperustaisen toimintatutkimuksen. Valitsemani 

tutkimusmenetelmä osoittautui mielestäni sopivaksi aiheiston keräämiseen ja sen analysointiin. 

Ajattelen kuitenkin, että toimintatutkimus lienee parhaimmillaan silloin kun sitä tehdään 

toimipisteessä tai paikassa, joka on tutkielman tekijälle tai tutkijalle tuttu jo entuudestaan. 

Ulkopuolisena vieraaseen toimipisteeseen asettuminen vaatii aikaa ja toimintakulttuuriin 

sijoittuminen voi tällöin jäädä ohuemmaksi verrattuna siihen että tutkija olisi jo entuudestaan osa 

työyhteisöä. Koen, että työyhteisön jäsenenä olisi esimerkiksi helpompi ehdottaa muutoksia kuin 

ulkopuolisena. Toisaalta ulkopuolisuus antaa mahdollisuuden tarkastella toimintaa täysin tuorein 

silmin, joka voi näin ollen tarjota sellaisia näkökulmia, joita toimipisteessä työskentelevänä ei 

välttämättä enää huomaisi. Tämän koin vahvuutenani. Oma näkökulmani taidekasvattajana 

vaikutti myös siihen, millä tavalla tarkastelin toimintaa enkä välttämättä osannut ottaa huomioon 

kaikkia varhaiskasvatuksen osa-alueita, vaikka ne pyrinkin tiedostamaan. Taustani ja tietoni 

taiteesta sekä sen mahdollisuuksista saivat minut muun muassa ehdottamaan liian nopeita 

muutoksia, koska tiedostin itse niiden mahdollisuudet, mutten ehkä onnistunut viestimään niistä 

toimipisteen varhaiskasvattajille. Parhaimmillaan toiminta itse näyttää ehdotusten toimivuuden 

käytännössä. Toimintatutkimuksessa tutkielman tekijällä on monta roolia. Näiden roolien välillä 

huomasin välillä tasapainoilevani. Siinä kohtaa, kun solahtaa syvälle varhaiskasvatuksen arkeen ja 

auttaa esimerkiksi lapsille ulkovaatteita päälle, on hankalaa pysyä täysin objektiivisena. 

Toimintatutkimuksessa onkin aina tietynlainen subjektiivisuus mukana, mikä on hyvä ottaa 

huomioon myös johtopäätöksiä tehtäessä.  

Asetin taideperustaisen toimintatutkimuksen teemoiksi viisi eri osa-aluetta, jotka olivat 

taidekasvatuksen muodot, ekologinen kehys, ajallinen ja tilannesidonnainen toteutuminen, 

vaikutukset vuorovaikutukseen sekä muut vaikuttavat tekijät. Mielestäni valitut teemat sopivat 

hyvin asettamiini kysymyksiin Miten saada taide osaksi jokapäiväistä varhaiskasvatusta? sekä 

Miten taidekasvatuksen lisääminen vaikuttaa ryhmän toimintaan tai vuorovaikutukseen? Teemat 

helpottivat minua kohdentamaan tiedon keruuta tiettyihin asioihin ja listaamaan niitä teemojen 

alle. Valitsin dokumentointitavoiksi useita menetelmiä, joita voitaisiin kuvailla myös pedagogiseksi 

dokumentoinniksi. Koin, että tällä tavalla sain toiminnasta lapsilähtöistä ja kykenin huomioimaan 

lasten näkemyksiä toiminnan suunnittelussa.  
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Monipuolinen dokumentointi auttoi minua, etenkin jälkeenpäin analysoidessani aineistoa. Erilaiset 

dokumentit täydensivät toisiaan siten, että kokonaiskuvasta tuli jäsennelty ja todenmukaisempi.  

Koin myös, että teemojen avulla pystyin keskittymään oikean tiedon saamiseen sen sijaan, että 

olisin esimerkiksi kerännyt kaikkea olennaiseksi kokemaani tietoa. Varhaiskasvatuksen arjessa 

syntyy niin monenlaista tietoa, että oli tärkeää muistaa pitää näkökulma ja keskittyminen 

taidekasvatuksen kehyksessä. Huomasin kuitenkin, että jotkut teemat jäivät vähemmälle 

huomiolle ja yhdestäkin teemasta olisi varmasti saanut aikaan riittävästi aineistoa opinnäytetyölle. 

Viisi teemani loivat kuitenkin kokonaiskuvaa ja toivat esiin laaja-alaisia näkökulmia vastaten 

asettamiini kysymyksiin. Ne myös tarjosivat näkökulmia tulevaan ja herättivät omaan kiinnostusta 

tutkimaan aihealueita myöhemmin lisää.  

Tarkastelin teemoja aineiston analyysin avulla teoriaohjaavasti. Minusta teoriaohjaavuus antoi 

aineistolle uskottavuutta ja auttoi peilaamaan aineistosta nousseita asioita aikaisemmin 

tutkittuun. Lisäksi se oli loogista myös siksi, että käytin teoriaani myös sisältöjen suunnitteluun. 

Täten tulosten tarkasteleminen teoriaohjaavasti auttoi myös näkemään, olivatko teoriasta 

sovelletut toimintatavat saaneet aikaan muutoksia toimintapisteessä tai oliko toimintatapoja 

ylipäätään mahdollista hyödyntää varhaiskasvatuksen arjessa. Useat teoriaosuuteeni valitsemani 

kirjat oli suunnattu varhaiskasvattajille. Sisältöjen suunnittelussa hyödynsin eniten kirjoja, jotka 

tarjosivat myös käytännön esimerkkejä. Näitä olivat esimerkiksi Musta tuntuu punaiselta, Reggio 

Emilia ja lapsen satakieltä, Kirjasta kaveri, Kuvitella!, Lasten aurinkovuosi sekä Mun kuvista 

kulttuuriin. Kuvataidetta esi- ja alkuopetukseen. Lopulta peilasin myös käytännön kirjojen sisältöä 

omassa analyysissäni. Teoriaohjaavuus antoi minulle mahdollisuuden myös kriittisempään 

tarkasteluun ja herätteli pohtimaan omasta aineistosta nousseita asioita sekä niiden 

todenmukaisuutta. Teoria tuki päätelmiäni, mutta aineistosta nousi esille myös uusia näkökulmia 

sekä ehdotuksia tulevaan.  

Teorian valitsemista ohjasi niin oma kiinnostukseni ja omat kokemukseni kuin Varhaiskasvatuksen 

suunnitelman perusteetkin. Teoriaksi valitsemani kirjallisuuden teemat näkyivät 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa, jossa esimerkiksi Deweyn perinnön ja Reggio Emilia -

lähtökohtaisten ajatusten voidaan nähdä kuultavan läpi. Myös kestävä kehitys sekä monilukutaito 

ovat vahvasti edustettuna Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (Opetushallitus, 2022). Lisäksi 

katsaus varhaiskasvatuksen taidekasvatuksen historiaan oli merkityksellinen, sillä ilman sitä en olisi 

ymmärtänyt historian vaikutusta tähän päivään samalla tavalla.   
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Myös omassa aiemmassa opetuskokemuksessa hyväksi ja tärkeiksi kokemani seikat ohjasivat 

teoriavalintaa. Minusta keskeinen Deweyn ajatuksiin perustuva Learning by doing -ajatusmalli 

sopii erinomaisesti varhaisiän oppijoille ja tarjoaa mahdollisuuksia tutkivaan ja moniaistilliseen 

sekä monimuotoiseen oppimiseen.  

Kaiken kaikkiaan olen tyytyväinen taideperustaiseen toimintatutkimukseeni ja sen löydöksiin. 

Jatkossa rajaisin aineistoa ja teemoja ehkä vieläkin tarkemmin, mutta toisaalta ilman laaja-alaista 

tarkastelua oma oppimisprosessini olisi jäänyt nykyistä suppeammaksi. Tosin, jos rajaus olisi ollut 

tiukempi, olisin ehkä päässyt yksittäisissä asioissa syvemmälle. Onneksi syventymistä voi jatkaa 

tulevaisuudessa, vaikka yksi asia kerrallaan.   

Toimipisteessä vietetyn ajan aikatauluttaminen tiukkaan opiskelukalenteriini oli haasteellista. 

Olisin mieluummin viettänyt toimipisteessä täysiä viikkoja, mutta minun täytyi varmistaa samalla 

myös kursseihin osallistuminen ja läsnäolovaatimukset. Olen kuitenkin tyytyväinen, että pääsin 

olemaan toimipisteessä läsnä neljänä eri viikkona. Sinä aikana sain kerättyä aineistoa ja havaita 

tiettyjen asioiden toistuvuuden. Lisäksi koen, että aika oli riittävä nähdäkseni muutoksia taiteen 

tekemisen ja ilmaisun vaikutuksien suhteen sekä kerätä niistä havaintoja. Ehdin myös kokeilemaan 

erilaisia tapoja ja opin kommunikoimaan paremmin henkilökunnan kanssa. Viikko viikolta 

ymmärrykseni kasvoi. Toki pidemmällä aikajaksolla muutosta olisi mahdollisesti voinut tapahtua 

enemmänkin.  

 

6.3. LUOTETTAVUUDEN TARKASTELU  

Toteutin lopputyössäni taideperustaisen toimintatutkimuksen, jonka luottavuuden arviointi on 

Kanasen mukaan vaikeaa. Kananen avaa, että toimintatutkimuksessa ei voi esimerkiksi käyttää 

suoraan luonnontieteissä kehitettyjä mittareita kuten validiteetti ja reliabiliteetti. 

Toimintatutkimus on enemmänkin tutkimusstrategia ja joukko erilaisia mittareita, joilla ilmiötä, 

omani tapauksessa taidekasvatusta varhaiskasvatuksessa, tarkastellaan. (Kananen, 2014.)  

Oman tutkimukseni luotettavuutta pyrin varmistamaan monipuolisella dokumentoinnilla sekä 

luomalla selkeitä teemoja, joita pystyn tarkastelemaan. Dokumentointiin liittyy kuitenkin myös 

aina vahva subjektiivisuus ja se voisi eri ihmisen tulkitessa aineistoa näyttäytyä erilaisena, 

herättäen erilaisia tulkintoja ja merkityksiä.  
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Lisäksi pyrinkin avaamaan dokumentointiani selkeästi ja tuomaan sitä esille opinnäytteessäni 

lainaten osia dokumentoidusta kuva-aineistosta sekä päiväkirjaan kirjatuista keskusteluista. 

Tarkoituksenani olikin, että kuka tahansa ulkopuolinen pystyisi seuraamaan ja tarkastelemaan 

tutkimusprosessiani. Tiedostan, että myös tieto tutkimuksen tulosta toimipisteeseen on saattanut 

vaikuttaa ennakkoasetelmaan ja käytössä oleviin toimintamalleihin. Edellä mainittujen lisäksi pyrin 

kartoittamaan kyselyllä varhaiskasvattajien näkemystä tutkimuksen alku- ja lopputilanteeseen. 

Jälkeenpäin ajattelin, että olisin voinut kysyä myös lapsien ajatuksia taidetoiminnan määrästä ja 

tekemisen tavoista tutkielman alussa ja lopussa. Tämä olisi voinut olla kiinnostava lisä tutkielmalle 

ja tehnyt lasten kokemusta asiasta näkyvämmäksi, mutta ajatuksessa on edelleen mahdollisuuksia 

tulevaa tutkimustyötä ajatellen.  

Tutkielmassani oli vahvasti läsnä oma subjektiivisuuteni ja taidekasvatuksellinen taustani sekä 

kokemus kentältä. Olen siis kerännyt aineistoa ja kehittänyt toimintaa tämän linssin läpi. Näen, 

että se on ollut pääasiassa vahvuus, mutta siinä voidaan nähdä myös heikkouksia. Olen esimerkiksi 

voinut tiedostamattani painottaa kuvataidetta liian vahvasti, unohtaen jonkun toisen tärkeän 

pedagogisen osa-alueen toteutumisen vähemmälle. Pyrin kuitenkin parhaani mukaan 

huomioimaan eri osa-alueita mahdollisimman tasapuolisesti ja ottamaan huomioon sen, että 

toiminnasta ei ole tarkoitus tehdä kuvataidepainotteista, ainoastaan jokapäiväistä ja 

varhaiskasvatussuunnitelman perusteita tukevaa.  

Kuten jo aiemmin tutkimuksellisessa lähestymistavassa totesin, saadut tulokset pätevät vain käsillä 

olevaan tapaukseen; taideperustaisessa toimintatutkimuksessani oli tapaustutkimuksellinen 

asetelma. Johtopäätöksiä olisi kuitenkin mahdollista testata toisintamalla mallia toisissa 

varhaiskasvatuksen toimipisteissä ja tämän jälkeen vertailla tuloksia keskenään. Kaiken kaikkiaan, 

kuten Kananenkin kirjoittaa, toimintatutkimuksen tavoite ei ole yleistää vaan enemmänkin 

ymmärtää ja selittää ilmiötä (Kananen, 2014) ja tässä tavoitteessa mielestäni onnistuinkin. 

  

6.4. EETTISYYDEN TARKASTELU 

Koin tutkielman eettisen tarkastelun erittäin tärkeäksi, koska tutkielmani kohdistuu ympäristöön, 

jossa on lapsia. Lisäksi olin tutkielman tekijänä myös toisten ihmisten, eli varhaiskasvattajien 

työpaikalla tekemässä muutoksia heidän arkeensa.  
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Tästä syystä kysyin luvan tutkielman tekemiseen ennen aloittamista Tampereen kaupungilta sekä 

hain ja sain lisäksi Aalto-yliopiston eettiseltä lupalautakunnalta tutkielmalle puoltavan päätöksen.   

Kaikki tutkielmaan osallistuneet ovat olleet mukana vapaaehtoisesti ja heiltä on kysytty lupa 

tutkielman tekemiseen, ja siitä on ollut mahdollista kieltäytyä. Lasten osalta luvan ovat antaneet 

heidän huoltajansa. Lupien lisäksi tutkimukseen osallistuneet ja heidän huoltajansa ovat saaneet 

tiedotteen tutkielman sisällöstä, tiedotteen tutkittavalle (liitteet 2 ja 3) sekä tietosuojailmoituksen. 

Tämän lisäksi vanhemmille on ennakkoon lähetetty infokirje tutkielmaan liittyen (liite 1). 

Tutkielmaan osallistuneille lapsille on kerrottu toiminnasta ikätasoisesti ja heitä on tiedotettu siitä, 

että olen paikalla vain tiettyinä aikoina ja tietyn aikaa. Tutkielmassa puhun henkilöistä ja paikasta 

yleisellä tasolla siten, että henkilöitä ja paikkaa ei voida tunnistaa. Ikäjakauma oli mielestäni 

keskeistä tuoda esille, koska se vaikuttaa toiminnan tarkasteluun, suunnitteluun ja 

kommunikointiin. Ikäjakauman esille tuomisesta tiedotin huoltajia lupaa kysyttäessä.  

Tutkielmaa tehdessä pyrin dokumentoimaan arkea sellaisena kuin sitä havainnoin, muistaen 

subjektiivisen näkökantani. Minulla ei ole ollut tarkoitus arvioida varhaiskasvattajien työtä vaan 

pyrkiä kokeilemaan erilaisia tapoja lisätä taidekasvatusta arkeen taidekasvattajan näkökulmasta. 

Aineistoa olen kerännyt monivaiheisesti sosiaalisessa vuorovaikutuksessa, jossa roolini on ollut 

moninainen. Tiedostan, että välillä olen tempautunut osaksi arkea unohtaen hetkittäin tutkielman 

tekijän roolini, palaten siihen taas takaisin mahdollisimman nopeasti. Taidekasvattajan roolissa 

ollessani en ole pystynyt näkemään esimerkiksi kaikkia sosiaalisia tilanteita ja onnistumisen sekä 

epäonnistumisen kokemuksia, mutta olen poiminut aineistoon niitä, jotka olen pystynyt 

havainnoimaan. Olen välillä toiminut vain osan ryhmän kanssa, joten minulla on voinut jäädä 

näkemättä varhaiskasvattajien toteuttamia taiteellisia kokonaisuuksia ja ne eivät ole näin ollen 

päätyneet aineistooni. Sosiaalisessa vuorovaikutuksessa näkökulma muuttuu entistä 

subjektiivisemmaksi ja objektiivisuus heikkenee henkilökohtaisten suhteiden syventymisen myötä. 

Tämä on varmasti jollakin tavalla vaikuttanut myös tulkintoihini ja siihen millaista aineistoa olen 

kerännyt. Aineistoni on koostunut erilaisista dokumentointitavoista, joiden ajattelen 

muodostaneen yhteisempää kokonaiskuvaa, vaikkakin osassa asioissa olen myös joutunut 

luottamaan muistiini ja kokemuksiini asioista.  Joku muu ihminen olisi tulkinnut tilanteita ja 

aineistoa eri tavalla. Tiedostan myös, että taidekasvatuksellinen opiskelu- ja kokemustaustani ja 

näkökulmani ovat vaikuttaneet aineiston keruuseen, analyysiin ja syntyneisiin johtopäätöksiin. 
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Olen pyrkinyt eettisyyteen ja rehelliseen reflektointiin suhteessa kerättyyn aineistoon ja sen 

tulkintaa pyrkien sitomaan sitä myös isompaan kuvaan ja teoreettiseen aineistooni. 

 

7. JOHTOPÄÄTÖKSET  

Tekemäni taideperustainen toimintatutkimus tuotti johtopäätöksiä, jotka pätevät erityisesti tähän 

toimipisteeseen, jossa tutkielmaa tehtiin. Tapaustutkimuksellinen asetelma tarjoaa kuitenkin 

mahdollisuuden jatkotutkimukselle ja esimerkiksi samankaltaisen asetelman toistamisen ja 

tutkimisen muissa toimipisteissä, jolloin tutkimustuloksia päästäisiin vertailemaan. Esimerkiksi 

Kansallisen koulutuksen arviointikeskuksen raporteissa (Repo ym. 2019, Juutinen ym. 2021) toistui 

osittain samoja havaintoja ja teemoja.  

Johtopäätöksenä tämän tutkielman perusteella sanoisin, että taidekasvatusta tapahtui tässä 

varhaiskasvatuksen toimipisteessä päivittäin, mutta sen eri muotojen toteuttamiseen sekä 

kaikkien lasten mukaan saamiseen tarvittaisiin tukea lisäresurssien muodossa. Varhaiskasvattajat 

kokivat omaavansa osaamista ja motivaatiota taidekasvatuksen toteuttamiseen ja näkemykseni 

mukaan he tekivät paljon töitä mahdollistaakseen taidekasvatuksen eri muotoja. Resursseja 

tarvittaisiin kuitenkin lisää, jotta monimuotoinen ja rikas taidekasvatus voisi rakentua kiinteäksi 

kokonaisvaltaiseksi osaksi tätä varhaiskasvatuksen toimipistettä, mahdollistaen näin lapsille 

erilaisia ilmaisun muotoja sekä yhteisöllisyyttä.  Nämä lisäresurssit pitävät sisällään tutkielmani 

perusteella niin henkilökuntaa, aikaa, tiloja kuin materiaalien saatavuuttakin.  

Näkemykseni on, että läsnäoloni ja taidekasvattajan ammattitaitoni sekä panostukseni 

mahdollistivat tässä toimipisteessä lapsilähtöisemmän taidetoiminnan sekä nopean reagoimisen 

lasten kiinnostuksen kohteisiin tarttumiseen ja niiden viemiseen käytännön taidetyöskentelyyn 

sekä lisäsi taidekasvatuksen määrää ja osallisuutta. Taidekasvattajapanokseni laitoin etenkin 

taiteen prosesseihin ja ilmaisumuotoihin sekä ilmaisujen muotojen lisääntymiseen arjessa. 

Uskoisin, että osaa näistä muutoksista voisivat toteuttaa myös varhaiskasvattajat. Eräs tällainen 

muutos voisi olla esimerkiksi menetelmä- ja materiaalikokeilut sekä työskentelytavat, jotka 

keskittyisivät tuloksen sijaan taiteelliseen prosessiin ja tekemiseen. Lisäksi näkisin, että ideoita ja 

ajatuksia taiteelliseen tekemiseen voisi poimia lasten kertomusten ja leikkien pohjalta 

enemmänkin.  
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Jos esimerkiksi ryhmässä on useita rakentamisesta kiinnostuneita, voisi pohtia kuinka myös 

taiteellinen tekeminen tukisi tätä kiinnostuksen kohdetta tai millä tavoin vaikkapa pikkuautot 

voitaisiin tuoda mukaan taiteelliseen ilmaisuun.  

Työskentely varhaiskasvatuspisteessä vaatii taidekasvattajalta ymmärrystä varhaiskasvatuksesta 

sekä työpisteen työkulttuurista ja toimintatavoista. Omien aiempien kokemuksieni perusteella 

uskallan yleistää tätä ainakin osittain myös muihin varhaiskasvatusyhteyksiin. Toiminnan 

dokumentointi ja sen avulla tapahtunut toiminnan kehittäminen tarjosivat lapsilähtöistä toimintaa 

ja mahdollistivat eri toimintojen yhdistämisen leikkiin ja ajankohtaisiin asioihin, kuten esimerkiksi 

vuodenaikoihin. Taidekasvattajana pystyin muuttamaan suunnitelmia tarvittaessa, vaikkapa silloin 

kun vaikka päivän ohjelmassa tapahtui muutoksia, jotka vaikuttivat arkeen.  

Toisaalta havaitsin varhaiskasvattajien useimmiten nojavan aiemmin tehtyyn suunnitelmaan tai 

tuttuun toimintaan taidekasvatuksen osalta. Nyt en kuitenkaan tarkoita sitä, etteikö taidekasvatus 

vaatisi suunnittelua, mutta työvuosien aikana hankkimani laaja-alainen taideosaaminen sekä 

taiteellinen ajattelu tarjosivat notkeutta tilanteisiin myös suunnitelmien muuttuessa. 

Taidetoiminta oli mahdollista tuoda olemaan monella tavalla osana päivää, vaikka se ei 

tapahtunutkaan juuri sillä menetelmällä kuin alun perin oli suunniteltu.  

Tämän tutkielman perusteella näkisin, että ainakin tässä yhteydessä taide- ja varhaiskasvattajan 

yhteistyö mahdollistaa sitä monipuolisempaa ja kokonaisvaltaisempaa sekä toistuvampaa 

taidekasvatusta mitä tiiviimpää ja rakenteessa olevaa tämä yhteistyö on. Tällainen yhteistyö 

kuitenkin vaatii molemminpuolista ymmärrystä niin varhaiskasvattajalta kuin taidekasvattajaltakin, 

erityisesti mikäli sitä toistettaisiin myös muissa yksiköissä. Tämän kehittämiseksi ehdottaisin, että 

taidekasvatuksen olisi tärkeää olla osa varhaiskasvattajien opintoja ja varhaiskasvatukseen 

suuntaavan taidekasvattajan olisi hyvä olla perehtynyt ainakin jollakin tasolla varhaiskasvatukseen.  

Tutkielman myötä minua alkoikin kiinnostamaan, kuinka varhaiskasvatuksen koulutuksessa 

opetetaan taidekasvatusta tällä hetkellä; sisältääkö koulutus taiteellisen ajattelun opettelua ja 

kuinka opetuksessa huomioidaan kentällä tapahtuva toiminta? Näen, että koulutuksessa olisi 

tärkeää tiedostaa varhaiskasvatustoimipisteissä käytössä olevat toimintamallit, jotta niitä 

päästäisiin tarkastelemaan jo opiskeluiden aikana. Tämä olisi tärkeää myös siitä syystä, ettei kävisi 

niin, että vastavalmistunut opiskelija omaksuisi jo käytössä olevia toimintamalleja käytännössä ja 

unohtaisi opintojensa aikana oppimien uusien toimintamallien mahdollisuuksia. 
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Ehdotankin, että tämä tutkielman perusteella taidekasvatuksellisesta näkökulmasta 

varhaiskasvatuksen rakenteellisen toimintamallin, eli päiväjärjestyksen sekä olemassa olevien 

ajatusmallien tarkastelu ja osittainen purkaminen voisi tarjota uusia mahdollisuuksia 

taidekasvatukselliselle toiminnalle tässä toimipisteessä.  Koen, että toimintojen sitominen yhteen 

taidekasvatuksellisen keinoin voisi rikastuttaa niin lasten ilmaisua kuin tukea yhteisöllisyyttä ja 

vuorovaikutustakin.  Ylipäätään tutkielmani aikana huomasin, että monipuolinen taidekasvatustyö 

vahvisti lasten yhteistyötä, mahdollisti erilaisia ilmaisun muotoja sekä toi mukanaan uudenlaista 

yhteenkuuluvuuden tunnetta ja kasvatti empaattisempaa kohtaamista sekä toisten ymmärrystä. 

Yhdessä koetut asiat tai yhteiset mielenkiinnonkohteet loivat yhteisöllisyyttä ja halua työskennellä 

asioiden parissa pitkäjänteisemmin.  

Näkemykseni mukaan tutkielman aikaisissa prosesseissa lapset oppivat niin aikuisilta kuin 

toisiltaankin. Taidekasvatus tässä toimipisteessä vahvisti myös lapsen ja aikuisen vuorovaikutusta 

ja käyttämäni dokumentointi tarjosi minulle aikuisena mahdollisuuden huomata lapsia kiinnostavia 

asioita, joihin oli helppo tarttua myös käytännössä.  

Konkreettinen taidekasvatustyö vaati usein valmisteluja. Tämä pätee niin materiaalihankintoihin ja 

materiaalien esille laiton kuin esimerkiksi pöydän suojauksien ynnä muiden konkreettisten 

käytännön valmistelutöiden suhteen. Lisäksi kasvattajan tehtäväksi jää usein myös loppusiivous 

sekä välineiden peseminen. Etenkin ekologisessa näkökulmasta tarkasteltuna oli tärkeää, että 

esimerkiksi liimat ja ylimääräiset maalit eivät päätyneet kiireen tai huolimattomuuden vuoksi 

lavuaariin, vaan ne lajiteltiin ja hävitettiin asianmukaisesti. Ekologisesta näkökulmasta 

tarkasteltuna oli myös tärkeää miettiä sitä, millaisia materiaalivalintoja ylipäätään tehtiin ja miten 

materiaaleja käytettiin. Tällaisten seikkojen miettiminen ja toteuttaminen riittävällä 

huolellisuudella vaativat resursseja, etenkin aikaresurssia mutta usein myös työntekijää. 

Ehdottaisin, että varhaiskasvatukseen olisi tärkeää tuoda mukaan enemmän myös aineetonta 

taidekasvatusta, joka ei tähtää aineelliseen lopputulokseen ja näkisin, että myös tällaista silmällä 

pitäen tulisi henkilökuntaa kouluttaa monipuoliseen taidekasvatukseen. Nähdäkseni koulutuksessa 

olisi tärkeää painottaa myös taiteellisen ajattelun ymmärtämistä ja kokonaisvaltaisuutta. Tämä 

auttaisi laajentamaan taidekasvatuksen mukaan tuomista eri toiminnoissa pitkin päivää ja voisi 

mahdollistaa taiteen holistisuutta lapsille sekä arjen estetiikan näkymistä päivittäisissä toimissa. 

Näin lapsille voisi mahdollistua enemmän uusia ilmaisutapoja, jotka olisivat heille merkityksellisiä.  
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Lisäksi olisi tärkeää kannustaa ja kouluttaa henkilökuntaa kokeilevampaan työskentelyyn ilman 

malleja. Tähän voisi tarjota mahdollisuuksia myös taidekasvatuksellinen opaskirja, joka tarjoaisi 

nopeasti haltuun otettavia vinkkejä.  

Tämän tutkielman tekeminen jätti pohdittavaksi kiinnostavia kysymyksiä ja ajatuksia 

taidekasvatuksesta sekä varhaiskasvatuksesta. Näkisin esimerkiksi, että taidekasvattaja osana 

varhaiskasvatuksen henkilöstöä toisi lisäarvoa paitsi varhaiskasvatuksen taidekasvatukseen myös 

hyvinvointiin ja yhteisöllisyyteen. Omien havaintojeni mukaan ilmaisumuotojen lisääntyessä myös 

esimerkiksi vuorovaikutus ja ymmärrys elämästä laajenee ja paranee. Tämän tutkielman pohjalta 

päättelisin, että uusien ilmaisumuotojen tarjoaminen voisi vahvistaa myös lasten empatiaa niin 

toisia kuin muita elämänmuotoja kohtaan.  Taidekasvattajalle olisi mielestäni täten tarjolla selkeä 

rooli varhaiskasvatuksen yhteisössä.  

Tätä roolia voitaisiin vielä vahvistaa molemminpuolisen koulutuksen kehittämisellä siten että 

varhaiskasvattaja oppisi ymmärtämään paremmin taidekasvatusta ja taidekasvattaja puolestaan 

varhaiskasvatusta. Osittain ajatukseni ovat linjassa myös Kuvataidekoulutuksen ja -kasvatuksen 

visio 2030 (Rosavaara, 2022) kanssa. Visio pyrkii siihen, että taidekasvatus olisi perusoikeus, joka 

taataan läpi elämän ja toimenpiteenä tämän mahdollistumiseksi visiossa ehdotetaan muun 

muassa, että kuvataideopettajien säännöllistä läsnäoloa vahvistettaisiin varhaiskasvatuksessa. 

Lisäksi vision näkemys on linjassa ajatusteni kanssa myös sen suhteen, että varhaiskasvattajien (ja 

opettajien) koulutukseen olisi tärkeää lisätä kuvataidekasvatusta (Rosavaara, 2022).  

Tekemiäni johtopäätöksiä voitaisiin testata tutkielman asetelmaa toisintamalla ja tarkastelemalla, 

että toteutuvatko tulokset samalla tavalla tai vastaavasti myös muissa varhaiskasvatuksen 

toimipisteissä. Tällaisessa jatkotarkastelussa kiinnittäisin erityistä huomiota taidekasvattajan 

rooliin varhaiskasvatuksessa sekä painottaisin vielä aiempaakin enemmän taidekasvatuksen 

vuorovaikukseen vaikuttavia asioita. Lisäksi minua jäi pohdituttamaan, että mitä tapahtuu siinä 

vaiheessa, kun vuorovaikutus kehittyy taidetta tehdessä ja taiteellisissa prosesseissa. Aihepiiristä 

olisi kiinnostavaa tehdä myös jatkotutkimusta. Millaisia vaiheita taidekasvatuksellisessa 

vuorovaikutuksessa on ja miten niitä voidaan pedagogisesti tukea? Näin ollen voitaisiin 

hypoteettisesti mahdollistaa empaattisuutta niin toisia ihmisiä kuin luontoakin kohtaan. Lisäksi 

itselle jäi tutkielman loppupohdinnoista mieleen myös aineettomien taidekasvatusmuotojen 

tuominen aiempaa vahvemmin varhaiskasvatukseen.  
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Tämä kiinnostaa etenkin koulutuksen ja lisäkoulutuksen perspektiivistä sekä siitä näkökulmasta, 

että millaista kirjallisuutta voitaisiin tarjota varhaiskasvattajille. Aineettomat taidekasvatusmuodot 

voivat usein olla myös prosessinomaisia, jolloin työskentelystä voitaisiin mahdollisesti saada 

ilmaisua tukevampaa sekä tutkailevampaa.  
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LIITE 1: INFOKIRJE VANHEMMILLE 
 

Tässä varhaiskasvatuksen toimipisteessä tehdään opinnäytetutkimusta (gradu), jolla pyritään tuomaan 

taidekasvatusta jokapäiväiseen varhaiskasvatukseen. Opinnäytetyö tehdään Aalto Yliopiston 

kuvataidekasvatuksen erillisessä maisteriohjelmassa työnimellä Taiteellisia seikkailuja – taide jokapäiväisenä 

osana arkea varhaiskasvatuksessa. Tutkimuskysymyksenä: Kuinka saada taide osaksi jokapäiväistä 

varhaiskasvatusta? Alakysymyksinä: Millaisia esteitä sen toteutumiseen on havaittavissa? Miten taide 

vaikuttaa jokapäiväiseen elämään? Millaisia vaikutuksia taiteentekemisen lisäämisellä on ryhmään ja 

vuorovaikutukseen? 

Tutkimuksen tekee Aalto Yliopiston kuvataidekasvatuksen maisteriopiskelija Jenni Perttu, jolla on yli 

kymmenen vuoden kokemus taidekasvatustyöstä erikoistuen 0-8-vuotiaiden taidekasvatukseen sekä 

vuorovaikutuksen tukemiseen taidekasvatuksen avulla. Perttu on työskennellyt taidekasvatustehtävissä 

kulttuurikeskuksissa sekä kiertäen kouluja ja varhaiskasvatustoimisteitä Oulussa, Kanta-Hämeessä sekä 

Pirkanmaalla.  

Tutkimus on saanut luvan Tampereen kaupungilta sekä tutkimuseettisen lausunnon Aalto-Yliopiston 

tutkimuseettiseltä toimikunnalta. Koska tutkielmassa kerätään lapsista seuraavaa tietoa: 

• Havaintomerkinnät tai muistiinpanot, jotka tutkija tekee lapsista taidekasvatustielanteissa 

• Lasten vastaukset tutkijan esittämiin kysymyksiin  

• Toiminnan aikana ääneen lausutut lasten kommentit 

• Valokuvat lasten taidetöistä tai taideprosessista (esimerkiksi vain kädet tai jalat näkyvät, ei kasvokuvia.) 

• Lasten ikäjakauma ryhmässä 

• Huoltajan suostumuslomakkeeseen kirjoittama lapsen nimi 

jotka katsotaan henkilötiedoiksi, teidän suostumustanne pyydetään lapsenne osallisuudesta. Ohessa tiedote 

tutkimuksesta, johon pyydän teitä tutustumaan ja jossa on asiasta tarkemmin sekä tietosuojatiedote ja 

suostumuslomake, joka teitä pyydetään täyttämään ja palauttamaan 15.9.2022 mennessä.  

 

Ystävällisin ja iloisin yhteistyöterveisin,  

Jenni Perttu 
Kuvataidekasvatuksen erillisen maisteriohjelman opiskelija 
Aalto Yliopisto 
YHTEYSTIEDOT 
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LIITE 2: TIEDOTE TUTKITTAVALLE VARHAISKASVATTAJAT 
 

Tutkittavan tiedote ”Taiteellisia seikkailuja – taide jokapäiväisenä osana arkea 

varhaiskasvatuksessa” (Maisterivaiheen opinnäytetyö, Aalto yliopisto) 

Teitä varhaiskasvatuksen työntekijänä pyydetään osallistumaan tutkielmaan. Minä (Jenni Perttu) teen opinnäytetyötä 

Aalto Yliopiston kuvataidekasvatuksen erillisessä maisteriohjelmassa työnimellä Taiteellisia seikkailuja – taide 

jokapäiväisenä osana arkea varhaiskasvatuksessa. Tutkimuskysymyksenä on, kuinka saada taide osaksi jokapäiväistä 

varhaiskasvatusta.  

Lisäksi pyrin selvittämään seuraavia kysymyksiä: Millaisia esteitä sen toteutumiseen on havaittavissa? Miten taide 

vaikuttaa jokapäiväiseen elämään? Millaisia vaikutuksia taiteentekemisen lisäämisellä on ryhmään ja 

vuorovaikutukseen? 

Tutkielmassa pyritään löytämään keinoja, jolla taidekasvatus saataisiin osaksi jokapäiväistä varhaiskasvatusta. 

Toiminnan on tarkoitus olla ryhmästä lähtöisin olevaa toimintaa ja vasun periaatteiden mukaista arkeen sovellettavaa 

taidekasvatusta, joka tukee myös vuorovaikutusta ja monilukutaitoa. Tarkoituksena on kiinnittää huomiota erityisesti 

kirjojen monipuoliseen käyttöön, ympäristötaidekasvatuksen menetelmiin sekä luovaan ajattelukykyyn ja itseilmaisuun. 

Teoriataustalta löytyy Reggio Emilia -pedagogiikkaa, kokemuspohjaista oppimista sekä ympäristötaidekasvatusta 

ympäristöhuolenaikakaudella.  

Tutkielma keskittyy varhaiskasvatuksen toimintamalleihin ja siihen voidaanko arkipäiviin tuoda enemmän 

taidekasvatusta. Toiminnan mukana tarkkaillaan miten toiminnan muutokset vaikuttavat ryhmään, mutta kenenkään 

toimintaa ei yksilöidä. Menetelmänä käytän toimintatutkimusta, jossa pyritään kehittämään toimintaa ja muuttamaan 

sitä opinnäytetyön aikana yhteistyössä ryhmän kanssa. Tarkoituksena on, että toiminta on luonteva osa 

varhaiskasvatustoimintaa ja tukee vasun tavoitteita. Tutkielman menetelmänä on toimintatutkimus, joka sisältää 

useampia tiedonkeruumenetelmiä. Henkilökunnalle annetaan täytettäväksi haastattelulomake, johon vastataan eri 

vaiheissa useamman kerran, jotta voidaan seurata tapahtuvaa muutosta. Lisäksi tutkija kerää tietoa havainnoimalla ja 

keskustelemalla ja tallentamalla tietoa päiväkirjanomaisesti sekä dokumentoimalla taideprosesseja valokuvin ja 

kirjaamalla työskentelyn aikaisia kommentteja. Kuvissa saattaa näkyä aikuisten ja lasten käsiä tai jalkoja, mutta ei 

kasvoja. Kuvia voidaan julkaista osana opinnäytetyötä. Tutkielmassa mainitaan ainoastaan, että tutkielma toteutetaan 

Tampereen varhaiskasvatuksen toimipisteessä sekä ryhmän ikäjakauma. Työtekijöitä ei yksilöidä työtehtävän mukaan.   

Ryhmän henkilökunnalla tai lapsilla ei tarvitse olla erityistä osaamista entuudestaan vaan avoin mieli toimintatapojen 

kehittämiseen riittää. Tutkielma edellyttää halua muuttaa ja kehittää toimintaa yhdessä, mutta se tehdään 

varhaiskasvatuksen arkeen soveltuen, ei niin että se aiheuttaa lisätöitä henkilökunnalle, lapsille tai heidän huoltajilleen. 

Tutkielmassa mukana olevat eivät saa palkkiota eikä siitä aiheudu kustannuksia osallistujille. Tutkielma toteutetaan 

syksyllä 2022 ajalla syyskuu-joulukuu, jolloin tutkielman tekijä viettää toimipisteessä 4-5 viikkoa.  

Opinnäytetyö on julkinen ja se julkaistaan Aalto Yliopistossa ja Tampereen kaupungilla on myös lupa julkaista se 

sivuillaan. Julkaistavasta tutkielmasta tai aineistosta ei ole mahdollista tunnistaa yksittäisen osallistujan henkilöllisyyttä. 

Tutkielmaan osallistuminen on vapaaehtoista ja tutkielma ei kohdistu henkilökohtaisesti varhaiskasvatusten 

työntekijöihin vaan taidekasvatuksen tarkasteluun työpisteessä. Suostumus osallistua tutkielmaan on mahdollista 

peruuttaa koska tahansa syytä ilmoittamatta, eikä peruutuksella ole mitään negatiivia seuraamuksia.  

Tutkielman toteuttamiselle on tutkimuslupa Tampereen kaupungilta ja Aalto-yliopiston tutkimuseettinen toimikunta on 

antanut tutkimukselle puoltavan tutkimuseettisen lausunnon. Henkilökunnalla on mahdollisuus esittää lisäkysymyksiä 

tutkielman tekijälle, joihin tutkielman tekijä vastaa joko puhelimitse, läsnäolevana tai sähköpostitse. 

Opinnäytetyön toteuttaja 

Jenni Perttu 
Kuvataidekasvatuksen erillisen maisteriohjelman opiskelija 
Aalto-yliopisto 

YHTEYSTIEDOT  
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LIITE 3: TIEDOTE TUTKITTAVALLE VANHEMMAT 
 

Tutkimukseen osallistuvan lapsen huoltajan tiedote ”Taiteellisia seikkailuja – taide 

jokapäiväisenä osana arkea varhaiskasvatuksessa” (Maisterivaiheen opinnäytetyö, 

Aalto yliopisto) 

Tietoa tutkimuksesta ja tutkijasta 

Lapsenne laillisena huoltajana teiltä pyydetään suostumusta, saako lapsenne olla osallisena tässä 

varhaiskasvatuksen ryhmässä toteutettavaan taidekasvatusta koskevaan tutkimukseen. Minä (Jenni Perttu) 

teen tässä varhaiskasvatuksen toimipisteessä maisterivaiheen opinnäytetutkielmaa (gradu), jolla pyritään 

tuomaan taidekasvatusta jokapäiväiseen varhaiskasvatukseen. Opinnäytetyö tehdään Aalto Yliopiston 

kuvataidekasvatuksen erillisessä maisteriohjelmassa työnimellä ”Taiteellisia seikkailuja – taide 

jokapäiväisenä osana arkea varhaiskasvatuksessa.” Tutkimuskysymyksenä on, kuinka saada taide osaksi 

jokapäiväistä varhaiskasvatusta?  

 

Lisäksi pyrin selvittämään esimerkiksi seuraavia kysymyksiä: Millaisia esteitä sen toteutumiseen on 

havaittavissa? Miten taide vaikuttaa jokapäiväiseen elämään? Millaisia vaikutuksia taiteentekemisen 

lisäämisellä on ryhmään ja vuorovaikutukseen? 

Olen tamperelainen taidekasvattaja ja toiminut ennen opintojani taidekasvatustehtävissä lähes kymmenen 

vuotta Oulussa, Hämeenlinnassa sekä Pirkanmaalla. Työssäni olen kehittänyt ja opettanut sisältöjä erityisesti 

0-8- vuotiaille sekä pyrkinyt tukemaan vuorovaikutusta lapsen ja huoltajan välillä taiteen kautta. Olen 

opettanut niin varhaiskasvatuksessa, kouluilla, tapahtumissa kuin kulttuurikeskuksissakin.  

Tutkielman toteuttamiselle on tutkimuslupa Tampereen kaupungilta ja Aalto-yliopiston tutkimuseettinen 

toimikunta on antanut tutkimukselle puoltavan tutkimuseettisen lausunnon.  

Miten tutkielma toteutetaan 

Tutkielmassa kiinnostus ei kohdistu henkilökohtaisesti yksittäiseen lapseen vaan taidekasvatuksen 

tarkasteluun varhaiskasvatuksen toimipisteessä. Tutkielmassa pyritään löytämään keinoja, jolla 

taidekasvatus saataisiin osaksi jokapäiväistä varhaiskasvatusta. Toiminnan on tarkoitus olla ryhmästä 

lähtöisin olevaa toimintaa ja varhaiskasvatussuunnitelman periaatteiden mukaista arkeen sovellettavaa 

taidekasvatusta, joka tukee myös vuorovaikutusta ja monilukutaitoa. Tarkoituksena on kiinnittää huomiota 

erityisesti kirjojen monipuoliseen käyttöön, ympäristötaidekasvatuksen menetelmiin sekä luovaan 

ajattelukykyyn ja itseilmaisuun. Teoriataustalta löytyy Reggio Emilia -pedagogiikkaa, kokemuspohjaista 

oppimista sekä ympäristötaidekasvatusta ympäristöhuolenaikakaudella.  

Tutkielma keskittyy varhaiskasvatuksen toimintamalleihin ja siihen voidaanko arkipäiviin tuoda enemmän 

taidekasvatusta. Toiminnan mukana tarkkaillaan miten toiminnan muutokset vaikuttavat ryhmään, mutta 

kenenkään toimintaa ei yksilöidä.  Menetelmänä käytän toimintatutkimusta, jossa pyritään kehittämään 

toimintaa ja muuttamaan sitä opinnäytetyön aikana yhteistyössä ryhmän kanssa. Tarkoituksena on, että 

toiminta on luonteva osa varhaiskasvatustoimintaa ja tukee varhaiskasvatussuunnitelman tavoitteita. 

Tutkielma toteutetaan toimintatutkimuksena, joka sisältää useampia tiedonkeruumenetelmiä ja tietoa 

kerätään esittämällä lapsille kysymyksiä, tekemällä havaintoja sekä kirjaamalla kommentteja, joita syntyy 

työskentelyn aikana. Toimintatutkimukseen sisältyy myös työskentelyn dokumentoimista valokuvaamalla, 
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niin että kuvissa näkyy lasten tekemiä taidetöitä ja mahdollisesti prosessissa otetuissa kuvissa käsiä tai 

jalkoja, mutta ei kasvoja. Kuvia voidaan julkaista osana opinnäytetyötä.  

Tutkielma toteutetaan syksyllä 2022 ajalla syyskuu-joulukuu, jolloin tutkielman tekijä viettää toimipisteessä 

4-5 viikkoa havainnoiden ja osallistuen toimintaan. Tutkielman aikana mukana ovat osallistujina myös 

varhaiskasvatuksen työntekijät.    

Tutkielmaan osallistumisesta 

Lapsilla ei tarvitse olla erityistä osaamista entuudestaan. Tutkielma tehdään varhaiskasvatuksen arkeen 

soveltuen, niin, että se ei aiheuttaa lisätöitä henkilökunnalle, lapsille tai heidän huoltajilleen. Tutkielmassa 

mukana olevat eivät saa palkkiota eikä siitä aiheudu kustannuksia osallistujille. Tutkielmasta ei arvioida 

olevan mitään haittaa tai riskejä osallistujille. Lapsille kerrotaan meneillään olevasta tutkielmasta ja 

esitellään tutkija lapsen ikätasolle sopivalla tavalla.   

Tutkielman julkaisu 

Opinnäytetyö on julkinen ja se julkaistaan Aalto Yliopistossa ja Tampereen kaupungilla on myös lupa julkaista 

se sivuillaan. Tutkielmassa mainitaan ainoastaan, että tutkielma toteutetaan Tampereen varhaiskasvatuksen 

toimipisteessä sekä ryhmän ikäjakauma, eli yksittäistä toimipistettä tai ryhmää ei nimetä. Julkaistavasta 

tutkimuksesta tai aineistosta ei ole mahdollista tunnistaa yksittäisen osallistujan henkilöllisyyttä.  

Tutkielmaan osallistuminen on vapaaehtoista 

Tutkimukseen osallistuminen on vapaaehtoista. Suostumus osallistua tutkimukseen on mahdollista peruuttaa 

koska tahansa syytä ilmoittamatta, eikä peruutuksella ole mitään negatiivia seuraamuksia lapselle tai 

huoltajalle.  

Tutkielman tekijä on henkilökohtaisesti paikalla jakamassa suostumuslomakkeet, jolloin huoltajilla on 

mahdollisuus tiedustella tutkimuksesta lisää. Lisäksi huoltajat voivat milloin tahansa kysyä lisätietoja 

tutkimuksen toteuttamisesta ottamalla yhteyttä tutkielman tekijään. (yhteystiedot alla).  

 

Opinnäytteen toteuttaja 

Jenni Perttu 
Kuvataidekasvatuksen erillisen maisteriohjelman opiskelija,  
Aalto-yliopisto 
YHTEYSTIEDOT 
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LIITE 4: ALKUKYSELYLOMAKE VARHAISKASVATTAJILLE 
Kuinka monta kertaa päivässä/viikossa/kuukaudessa teillä on taidekasvatuksellisista sisältöä arjessa? (esimerkiksi 
piirtämistä, laulamista, muotoilua, roolivaateleikkejä, valokuvaamista yms.) 
 
□ joka päivä 

□ 2—4 kertaa viikossa 

□ kerran viikossa 

□ 2—4 kertaa kuukaudessa 

□ kerran kuukaudessa 

□ ei ollenkaan 

Mihin päivän aikaan taidekasvatukselliset sisällöt yleensä ajoittuvat? 

 

 

Mitä taiteen muotoja teillä on käytössä? Ja kuinka usein? 
 
□ Musiikki (laulu, kuuntelu, soittaminen yms.)_______________________________________________ 

□ Käsityö (muotoilu, askartelu, leikkaaminen yms.) ___________________________________________ 

□ Sanataide (loruttelu, sanaleikit, kirjat, sadutus yms.) ________________________________________ 

□ Kehollinen ilmaisu (kehollinen kokeminen, tanssi) __________________________________________ 

□ Kuvallinen ilmaisu (maalaus, piirtäminen, yms.)____________________________________________ 

□ Ympäristötaide (maataide, luonnon materiaaleista rakentaminen yms.) ________________________ 

□ Draama (käsinuket, roolivaatteet, teatteri yms.) ___________________________________________ 

□ Arkkitehtuuri (rakentaminen, mittasuhteet yms.) __________________________________________ 

□ Mediataide (animaatio, valokuvaus, elokuvat yms.) _________________________________________ 

□ Sirkus (koordinaatio, tasapaino yms.) ____________________________________________________ 

□ Kulttuuriperintö/maailman kulttuurit ____________________________________________________ 

 

Mitkä materiaalit teillä on eniten käytössä? 

 

 

Oletteko tehneet pitkiä taideprojekteja, jotka ovat kestäneet useamman viikon tai vaikka lukukauden? 
 
 

 
 
Onko jotain mihin kaipaatte muutosta tai tukea taidekasvatuksen osa-alueella? 
 
 

 
 
Mitä materiaaleja teillä on käytössä lasten ”itsenäiseen” työskentelyyn? (puuvärit, muovailu yms.) 
 
 

 
 
Miten koette, että taidekasvatus vaikuttaa ryhmän vuorovaikutukseen? 
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LIITE 5: LOPPUKYSELYLOMAKE VARHAISKASVATTAJILLE 
 
Onko taidekasvatuksen määrä muuttunut niinä viikkoina, jolloin taidekasvattaja/tutkielman tekijä on ollut paikalla? 
Jos on, niin miten? 
 
 

 
 
Mihin päivän ajankohtaan taidekasvatukselliset sisällöt ovat sijoittuneet taidekasvattajan/tutkielman tekijän ollessa 
paikalla? 
 
 

 
 
Koetteko, että olette saaneet uusia taiteen ja ilmaisun muotoja taidekasvattajan/tutkielman tekijän myötä? Jos olette, 
niin mitä? 
 
 

 
 
Oletteko huomanneet lasten kiinnostuksen muuttuneen taidekasvatuksellisia sisältöjä kohtaan? Jos kyllä, niin miten? 
 
________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Ovatko lapset puhuneet taidekasvattajan tuomista sisällöistä taidekasvattajan poissa ollessa?  
 
________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________ 
 
Mitä uutta olette oppineet tekemisen tavoista tai välineistä taidekasvattajan/tutkielman tekijän myötä? 
 
________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________ 
 
 
Ovatko taidekasvattajan/tutkielman tekijän läsnäolo ja toimintatavat vaikuttaneet tuleviin suunnitelmiin tai 
ajatuksiin? Perustele.  
 
________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________ 
 
 
Muuta? Muutoksia, ajatuksia, toiveita? 
 
 

 
 

 


